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Om undersøgelsen 

 

Dette arbejdspapir er den anden afrapportering fra projektet: ”Forebyggelse af afledte konse-

kvenser af arbejdsskader”, som Socialforskningsinstituttet gennemfører i perioden 2002-

2004. Det første arbejdspapir var Bach og Hussain (2003): Beskrivelse af arbejdsskader 1995-

2000 – en registerundersøgelse. (12:2003). Foreliggende arbejdspapir indeholder en belysning 

af tilskadekomnes modtagelse af 7 forskellige offentlige ydelser: Sygedagpenge, arbejdsløs-

hedsdagpenge, kontanthjælp, orlovsydelser, førtidspension, efterløn samt folke- og tjeneste-

mandspension i tiden dels efter arbejdsskadens anmeldelse, dels efter Arbejdsskadestyrelsens 

afgørelse på sagen. Der fokuseres på tilskadekomne, som anmeldte en arbejdsskade i 1996. 

Deres indkomstgrundlag er fulgt i de fire efterfølgende år.  

 

Undersøgelsen er gennemført i afdelingen for beskæftigelse og erhverv. Seniorforsker, 

cand.oecon., ph.d. Henning Bjerregård Bach har skrevet kapitel 2, 3 og 5. Forsker, cand.polit., 

ph.d. Mohammad Azhar Hussain har skrevet kapitel 4 og 6, mens kapitel 1 er skrevet i fælles-

skab. Forskningsassistent, cand.scient.oecon. Peter Pico Geerdsen har udført programmerin-

gen og stud.polit. Anne Vejen Mathiasen har assisteret ved indskrivningen af tabeller. 

  

Undersøgelsen er finansieret af Arbejdsskadestyrelsen. 
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1. Indledning 

 
1.1. Projektets formål  

Formålet med denne undersøgelse er at fremskaffe viden om de velfærds- og arbejdsmar-

kedsmæssige konsekvenser af arbejdsskader, som anmeldes til Arbejdsskadestyrelsen. Bag-

grunden er, at der i dag ikke rutinemæssigt produceres oversigter og statistikker, hvor oplys-

ninger om tilskadekomne sammenholdes med deres sygefravær og øvrige følgevirkninger i 

form af efterfølgende ledighed, perioder med revalidering og permanent tilbagetrækning. Un-

dersøgelsen har også et sekundært forebyggende sigte ved om muligt at finde nogle kendetegn 

ved de tilskadekomne og deres anmeldte arbejdsskader, som er forbundet med lange fraværs-

perioder. Hensigten med denne identifikation er at pege på information, der kan muliggøre, at 

man iværksætter forebyggende eller afhjælpende foranstaltninger tidligt i et forløb med hen-

blik på at minimere de velfærdsmæssige konsekvenser af arbejdsskaden.  

 

I undersøgelsen fokuseres på tilskadekomnes individuelle konsekvenser i modsætning til kon-

sekvenser, fx for tilskadekomnes husstand, tilskadekomnes arbejdsgiver eller samfundet. De 

individuelle velfærdsmæssige konsekvenser har både en tidsmæssig udstrækning og en mone-

tær side. Det er den tidsmæssige udstrækning, som opgøres i denne undersøgelse. De indivi-

duelle velfærdsmæssige konsekvenser opgøres således ved at kortlægge den tid, hvor tilska-

dekomne modtager et antal offentlige indkomsterstattende ydelser efter arbejdsskadens an-

meldelse til styrelsen. De arbejdsmarkedsmæssige konsekvenser opgøres ikke selvstændigt, 

men tilskadekomne antages at være forsørget ved erhvervsindkomst, når vedkommende ikke 

er  forsørget af de offentlige indkomsterstattende ydelser.  

 

Undersøgelsen består af to faser. Den første fase, som er afsluttet, bestod i at beskrive de per-

soner, som anmelder en arbejdsskade til styrelsen, med hensyn til arbejdsskadens karakter, 

styrelsens afgørelser for så vidt angår anmeldelsens afvisning eller anerkendelse og vurdering 

af  erstatningsspørgsmålet. Endvidere beskrev man tilskadekomnes vente- og sagsbehand-

lingstider og omfanget af deres modtagelse af offentlige indkomsterstattende ydelser i året før 

de indtrufne arbejdsskader. Til formålet havde Socialforskningsinstituttet haft adgang til Ar-

bejdsskadestyrelsens administrative register over samtlige anmeldte arbejdsskader i perioden 

1995-2000 og gjort brug af  oplysninger fra Danmarks Statistik over samtlige tilskadekomnes 

udbetalinger af offentlige ydelser i perioden 1994-2000. Første fase afrapporteredes i Bach og 
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Hussain (2003)1. Anden fase, som afrapporteres i dette arbejdspapir, beskriver de velfærds- 

og arbejdsmarkedsmæssige konsekvenser af arbejdsskader for specifikke grupper af tilskade-

komne ved brug af de samme grunddata, som blev brugt i første fase. 

 

Konsekvenserne fremstilles ved at beskrive, hvordan specifikke grupper af tilskadekomne er 

selvforsørgende eller forsørget af forskellige offentlige indkomsterstattende ydelser i fortlø-

bende 3-måneders perioder efter skadens anmeldelse og efter styrelsens afgørelse af sagen. 

Det skal understreges, at undersøgelsen ikke beregner arbejdsskadens effekter i snæver meto-

disk forstand som arbejdsskadens velfærds- og arbejdsmarkedsmæssige konsekvenser korri-

geret for andre forholds indvirkninger på konsekvenserne, fx aldringens og demografiske for-

holds indflydelse. 

 

I foreliggende arbejdsnotats kapitel 2 beskrives undersøgelsens metode og de tilgrundliggende 

data fra Danmarks Statistik  og Arbejdsskadestyrelsen ligesom beregningsmæssige forudsæt-

ninger og antagelser. I kapitel 3 beskrives hvordan en gruppe repræsentative beskæftigede 

arbejdstagere, som ikke har været udsat for en arbejdsskade, i de efterfølgende år gør brug af 

de offentlige indkomsterstattende ydelser og tilbagetrækningsordninger. De fungerer som 

sammenligningsgrundlag for de tilskadekomne. I kapitel 4 beskrives de forskellige grupper af 

tilskadekomnes brug af  de offentlige indkomsterstattende ydelser og tilbagetrækningsordnin-

ger efter arbejdsskadens anmeldelse. I kapitel 5 beskrives de samme grupper af tilskadekom-

nes brug af  de offentlige indkomsterstattende ydelser og tilbagetrækningsordninger, efter at 

Arbejdsskadestyrelsen har truffet afgørelse i deres sag. I kapitel 6 undersøges det nærmere, 

hvilken betydning afgørelsen har for tilskadekomnes forsørgelsesgrundlag.  

 
 
1.2. Sammenfatning 

I denne undersøgelse omtaler vi alle personer som tilskadekomne, når de har anmeldt en ar-

bejdsskade til Arbejdsskadestyrelsen, også selv om skaden ikke har medført erstatning eller 

endog er blevet afvist som egentlig arbejdsskade i lovens forstand. Undersøgelsens resultater 

viser meget stor forskel på, i hvilket omfang tilskadekomne bliver selvforsørgende, og hvor 

hurtigt det sker efter anmeldelsen. 

 

                                                 
1 ”Beskrivelse af arbejdsskader 1995-2000 – en registerundersøgelse” Arbejdspapir 12:2003. 
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Arbejdsskader, som afvises eller ikke opnår kompensation 

Tilskadekomne, hvis skade nok anerkendes, men uden kompensation, er de personer, som har 

den højeste gennemsnitlige selvforsørgelsesgrad i kvartalet umiddelbart efter anmeldelsen, og 

den ændrer sig ikke væsentligt i årene herefter. For personer med arbejdsulykker er den såle-

des 76 dage, og for personer med erhvervssygdomme er den 62 dage, jf. tabel 1.1. Tilskade-

komne, hvis anmeldte arbejdsskade afvises som arbejdsskade i lovens forstand, har en lidt 

lavere gennemsnitlig selvforsørgelsesgrad i det 1. kvartal efter anmeldelsen. For arbejdsulyk-

ker er den 73 dage og for erhvervssygdomme er den nede på 54 dage, jf. tabel 1.2. Når tilska-

dekomne, hvis anmeldte sygdom afvises som erhvervssygdom, har så relativt lav selvforsør-

gelsesgrad i sammenligning med afviste arbejdsulykker, beror det formentlig på, at der afvises 

nogle sygdomme, som nok er alvorlige for erhvervsdeltagelsen, men som ikke opfylder lo-

vens betingelser for at blive anerkendt som erhvervsbetingede. Denne formodning understre-

ges af, at 13 pct. af de tilskadekomne med afviste erhvervssygdomme i løbet af 2-4 år allige-

vel tilkendes førtidspension af kommunen efter lov om socialpension, hvor kravet er, at ned-

sættelsen af erhvervsevnen kan konstateres, uanset hvordan den i øvrigt er sket. 

 

Tabel 1.1. 
Antal dage i kvartalet tilskadekomne, som har været udsat for en arbejdsulykke eller erhvervssygdom i 1996 og 
senere blevet anerkendt, men uden erstatning, i gennemsnit har fået særskilte offentlige ydelser eller været selv-
forsørgende efter anmeldelsestidspunktet. 
 

 Sygedag-
penge 

 Kontant-
hjælp 

 Førtids-
pension 

 Andre 
Ydelser 

 Selvfor-
sørgelse 

 

Antal kvartaler efter 
anmeldedatoen: 

          

 Arbejdsulykke 

1. kvartal  6,1  1,7  0,6  5,7  75,9  

8. kvartal 3,2  2,0  1,4  9,0  74,5  

16. kvartal 3,1   2,2   2,2   9,2   73,2  

           

 Erhvervssygdom 

1. kvartal  11,4  1,7  1,0  14  61,9  

8. kvartal 5,6  3,0  1,6  17,2  62,7  

16. kvartal 4,8   3,9   3,1   12,6   65,7  
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Tabel 1.2. 
Antal dage i kvartalet tilskadekomne, som har været udsat for en arbejdsulykke eller erhvervssygdom i 1996 og 
senere fået arbejdsskaden afvist, i gennemsnit har fået særskilte offentlige ydelser eller været selvforsørgende 
efter anmeldelsestidspunktet. 

 Sygedag-
penge 

 Kontant-
hjælp 

 Førtids-
pension 

 Andre 
ydelser 

 Selvfor-
sørgelse 

 

Antal kvartaler efter 
anmeldedatoen: 

          

 Arbejdsulykke 

1. kvartal  8,8  1,6  1,0  5,4  73,2  

8. kvartal 4,9  2,9  2,9  9,0  70,3  

16. kvartal 4,5  3,4  4,2  10,0  67,8  

           

 Erhvervssygdom 

1. kvartal  17,1  1,4  4,2  13,6  53,7  

8. kvartal 6,7  3,7  9,6  18,5  51,6  

16. kvartal 4,3  3,8  11,5  17,7  52,7  

 

Tilskadekomne, hvis sag afvises eller ender uden erstatning, gør efterfølgende omtrent lige så 

hyppig brug af midlertidige offentlige indkomsterstattende ydelser – så som arbejdsløsheds-

dagpenge, kontanthjælp og orlovsydelser – som de gjorde før. Straks efter anmeldelsen er 

niveauet for disse midlertidige ydelser endog lavere end før arbejdsskaden, hvilket hænger 

sammen med, at de som følge af sygemeldingen hyppigere gør brug af sygedagpenge umid-

delbart efter anmeldelsen end før arbejdsskaden. Omfanget af dette træk på sygedagpenge 

aftager også i løbet af de efterfølgende 2-4 år til niveauet før arbejdsskaden. Andre ydelser 

omfatter arbejdsløshedsdagpenge, orlovsydelser, efterløn og folke- og tjenestemandspension. 

 

Tilskadekomne som opnår kompensation 

Tilskadekomne, hvis arbejdsskade fører til kompensation, ender også gennemgående med den 

laveste efterfølgende selvforsørgelsesgrad blandt tilskadekomne, og selvforsørgelsesgraden er 

lavere, desto alvorligere arbejdsskaden er med hensyn til mén og tab af erhvervsevne (tabel 

1.3 og 1.4). Det er hensigtsmæssigt at opdele tilskadekomne efter, hvorvidt skaden alene med-

førte mengodtgørelse, eller den også medførte erstatning for tab af erhvervsevne. Vi omtaler 

skader, som alene medførte mén, som mindre alvorlige. Udviklingen i tilskadekomnes forsør-

gelse fra forskellige indkomstkilder beror også på, om skaden var en arbejdsulykke eller en 

erhvervssygdom.  
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Tabel 1.3. 
Antal dage i kvartalet tilskadekomne, som har været udsat for en arbejdsulykke i 1996 og senere fået tilkendt en 
mengodtgørelse, i gennemsnit har modtaget særskilte offentlige ydelser eller været selvforsørgende efter anme l-
delsestidspunktet. 
 

 Sygedag-
penge 

 Kontant-
hjælp 

 Førtids-
pension 

 Andre ydel-
ser 

 Selvfor-
sørgelse 

 

Antal kvartaler efter 
anmeldedatoen: 

          

 Mengodtgørelse på 6-10 pct. 

1. kvartal  22,3  1,5  0,6  3,9  61,6  

8. kvartal 7,3  4,2  1,4  8,6  68,5  

16. kvartal 5,7   3,8   2,0   9,4   69,1  

           

 Mengodtgørelse på 11-120 pct. 

1. kvartal  29,7  0,9  1,0  4,8  53,6  

8. kvartal 9,1  5,0  2,1  8,4  65,3  

16. kvartal 5,7   4,6   3,1   11,4   65,3  

 

 

Tabel 1.4. 
Antal dage i kvartalet tilskadekomne, som har været udsat for en arbejdsulykke i 1996 og senere fået tilkendt en 
erhvervsevnetabserstatning, i gennemsnit har modtaget særskilte offentlige ydelser eller været selvforsørgende 
efter anmeldelsestidspunktet. 

 Sygedag-
penge 

 Kontant-
hjælp 

 Førtids-
pension 

 Andre  Selvfor-
sørgelse 

 

Antal kvartaler efter 
anmeldedatoen: 

          

 Erhvervsevnetabserstatning 15-25 pct. 

1. kvartal  37,2  1,2  2,3  4,6  44,5  

8. kvartal 19,4  8,7  16,0  15,8  30,2  

16. kvartal 4,4   17,0   19,6   18,5   30,5  

           

 Erhvervsevnetabserstatning 26-100 pct. 

1. kvartal  43,6  0,8  2,9  3,0  39,7  

8. kvartal 31,4  2,1  33,7  4,3  18,5  

16. kvartal 7,7   3,3   61,4   5,1   12,5  

 

Arbejdsulykker 

Tilskadekomne, hvis arbejdsulykke kun fremkaldte mén, har den højeste selvforsørgelsesgrad, 

og den er stigende i de efterfølgende år. Tilskadekomne med den laveste pengeudløsende 

mengrad mellem 6 og 10 pct. oplevede, at selvforsørgelsesgraden i gennemsnit steg fra 62 

dage til 69 dage i løbet af 4 år, jf. tabel 1.3. Tilskadekomne med mengrader mellem 11 og 120 

pct. oplevede, at selvforsørgelsesgraden steg fra 54 til 65 dage i gennemsnit. Gruppen, som 
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alene opnåede mengradsgodtgørelse, var i kvartalet efter anmeldelsen på sygedagpenge i 

mindst en fjerdel af tiden. Dette omfang reduceres i løbet af fire år til lidt over niveauet før 

arbejdsulykken. Til gengæld stiger omfanget af tilskadekomnes brug af arbejdsløshedsdag-

penge, kontanthjælp og orlov til mindst samme niveau som det var før arbejdsulykken.  

 

Tilskadekomne, hvis arbejdsulykke også resulterede i pengeudløsende tab af erhvervsevne – 

dvs. på mindst 15 pct. – er den gennemsnitlige selvforsørgelsesgrad aftagende i årene efter 

anmeldelsen af skaden. For tilskadekomne, hvis tab af erhvervsevne var mellem 15 og 25 pct., 

aftager selvforsørgelsesgraden i gennemsnit fra 45 dage til 31 dage i de 4 efterfølgende år, 

mens selvforsørgelsesgraden aftager fra 40 til 13 dage for tilskadekomne, hvis arbejdsulykke 

afstedkom et tab af erhvervsevne på mellem 26 og 100 pct., jf. tabel 1.4. Når selvforsørge l-

sesgraden ender med at blive højst 31 dage, hænger det selvfølgelig sammen med, at rigtig 

mange trækker sig permanent tilbage på førtidspension, hvilket i gennemsnit sker for 68 pct. 

af de sværest tilskadekomne, for hvem erhvervsevnetabet er mellem 26 og 100 pct.. I gen-

nemsnit ender 22 pct. af de øvrige tilskadekomne med et erhvervsevnetab på mellem 15 og 25 

pct. på førtidspension. Andelen blandt tilskadekomne med laveste tab af erhvervsevne, som 

ender på førtidspension, er altså blot en tredjedel af den tilsvarende andel blandt de mest til-

skadekomne ved arbejdsulykker. Mange af de mindst tilskadekomne, som åbenbart ikke søger 

førtidspension, vælger alligevel at trække sig tilbage, hvis de har mulighed for det ved at bru-

ge efterlønsordningen. Det drejer sig om 9 pct. Atter andre 7 pct. opfylder betingelser for at 

kunne få folke- eller tjenestemandspension. Andre 19 pct. har tilsyneladende så svært ved at 

opretholde kontakten med arbejdsmarkedet, at de efter 4 år er endt på kontanthjælp, hvilket jo 

altså kun er muligt, hvis de ikke har en ægtefælle til at forsørge sig og i øvrigt ikke er formu-

ende bortset fra formue og formuegenstande, som anses som nødvendige for tilskadekomnes 

livsførelse og udnyttelse af resterende erhvervsevne. I denne sammenhæng optræder erstat-

ningen for erhvervsevnetabet, som udbetales som et kapitaliseret engangsbeløb, på linie med 

formue, som er fremkommet på anden vis. Nogle personer fortsætter på revalidering, som 

også hører under kontanthjælpssystemet. 

 

Erhvervssygdomme 

Hyppigheden hvormed tilskadekomne, som har oplevet et erhvervsevnetab som følge af en 

erhvervssygdom, er forsørget af forskellige indkomstkilder, er meget lig den måde tilskade-

komne, som har oplevet tilsvarende tab af erhvervsevne ved en arbejdsulykke, forsørges på, 

jf. tabel 1.5. Disse tilskadekomne kommenteres derfor ikke yderligere.  
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Tabel 1.5. 
Antal dage i kvartalet tilskadekomne, som har været udsat for en erhvervssygdom i 1996 og senere fået tilkendt 
en erhvervsevnetabserstatning, i gennemsnit har modtaget særskilte offentlige ydelser eller været selvforsørgen-
de efter anmeldelsestidspunktet. 
 

 Sygedag-
penge 

 Kontant-
hjælp 

 Førtids-
pension 

 Andre ydel-
ser 

 Selvfor-
sørgelse 

 

Antal kvartaler efter 
anmeldedatoen: 

          

 Erhvervsevnetabserstatning 15-25 pct. 

1. kvartal  26,5  1,5  5,3  18,0  38,8  

8. kvartal 11,7  11,3  16,6  22,4  28,0  

16. kvartal 3,7   15,2   18,7   20,2   32,2  

           

 Erhvervsevnetabserstatning 26-100 pct. 

1. kvartal  40,2  1,1  15,0  8,6  25,1  

8. kvartal 14,8  3,4  50,1  9,8  12,0  

16. kvartal 2,8   1,4   63,5   8,2   14,1  

 

Tilskadekomne, som blot opnåede mengradsgodtgørelse som følge af erhvervssygdomme, er 

mindre selvforsørgende end tilskadekomne, som opnåede de samme mengradsgodtgørelse 

som følge af  arbejdsulykker, jf. tabel 1.6. Forskellen er omkring 20 pct. efter 4 år. De ender 

derfor med at være tilsvarende mere offentligt forsørgede. De er således måske lidt hyppigere 

på førtidspension og dobbelt så hyppigt på efterløn. Op til 16 pct. af dem ender med at være 

på folke- eller tjenestemandspension, hvilket er meget mere end tilskadekomne, som har væ-

ret udsat for en arbejdsulykke. 

 

Tabel 1.6. 
Antal dage i kvartalet tilskadekomne, som har været udsat for en erhvervssygdom i 1996 og senere fået tilkendt 
en mengodtgørelse, i gennemsnit har modtaget særskilte offentlige ydelser eller været selvforsørgende efter 
anmeldelsestidspunktet. 

 Sygedag-
penge 

 Kontant-
hjælp 

 Førtids-
pension 

 Andre ydel-
ser 

 Selvfor-
sørgelse 

 

Antal kvartaler efter 
anmeldedatoen: 

          

 Mengodtgørelse på 6-10 pct. 

1. kvartal  10,3  0,8  3,0  21,1  54,7  

8. kvartal 4,2  5,0  3,3  27,0  50,7  

16. kvartal 3,9   3,7   3,9   28,3   50,3  

           

 Mengodtgørelse på 11-120 pct. 

1. kvartal  8,9  1,2  5,3  27,5  47,1  

8. kvartal 5,3  4,5  6,1  28,1  46,1  

16. kvartal 4,4   3,3   7,0   27,7   47,7  
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1.3. Perspektivering 

Afgangen fra sygedagpenge 

Langt de fleste tilskadekomne har forladt sygedagpenge inden eller umiddelbart efter skadens 

anmeldelse. Selv de mest alvorlige tilskadekomne, som led et erhvervsevnetab på mellem 26 

og 100 pct., var i gennemsnit højst på sygedagpenge i knap halvdelen af tiden i de tre første 

måneder efter anmeldelsen. Andelen af tiden på sygedagpenge aftager jævnt efter anmeldel-

sen for alle grupper af tilskadekomne.  Der er ikke noget særligt fald i andelen 1 år efter an-

meldelsen. Det taler således for, at de kommunale socialforvaltninger i givet fald udnytter den 

dispensationsadgang, der er i sygedagpengeloven, til at forlænge udbetalingen af sygedagpen-

ge ud over lovens generelle varighedsbegrænsning på 1 år, hvis der ikke er fremkommet en 

afgørelse fra Arbejdsskadestyrelsen, og tilskadekomne i øvrigt fortsat er uarbejdsdygtig2. Der 

sker heller ikke noget markant pludseligt fald for tilskadekomne, som opnår erstatning, eller 

for andre grupper omkring tidspunktet, hvor der fremkommer en afgørelse fra styrelsen. 

 

Kontanthjælpens betydning som forsørgelsesgrundlag 

Kontanthjælp og revalidering synes at spille en overnormal rolle som forsørgelsesgrundlag for 

de tilskadekomne, som oplevede et erhvervsevnetab i begrænset omfang mellem 15 og 25 pct. 

og derfor også kun i begrænset omfang kunne få tilkendt førtidspension af kommunen. Knap 

18 pct. af dem har manglet et forsørgelsesgrundlag, men har åbenbart været berettiget til kon-

tanthjælp fra kommunen eller revalidering. Revalidering er begrundet i, at det konstaterede 

erhvervsevnetab skønnes at være udtryk for midlertidig nedsat arbejdsevne. Disse 18 pct. har 

åbenbart svært ved at bevare tilknytningen til arbejdsmarkedet, antageligt også fordi de har 

været sygemeldt i længere tid. De af dem, som er blevet revalideret, har kommunen åbenbart 

vurderet til at have udsigt til at kunne blive helt eller delvist selvforsørgende, hvad 33 pct. af 

hele gruppen ender med at være efter 4 år. 22 pct. af gruppen bevilgede kommunerne førtid s-

pension. Omkring 15 pct. havde alderen til at kunne trække sig tilbage på efterløn eller folke- 

og tjenestemandspension.    

 

Det er selvfølgelig også i denne gruppe af middelsvært tilskadekomne personer, man kunne  

forvente, at revalidering kunne lykkes og behovet er til stede. I det omfang tilskadekomne 

modtager kontanthjælp til forsørgelse, er det jo udtryk for, at de tilskadekomne ikke (mere) er 

berettigede til sygedagpenge og arbejdsløshedsdagpenge. Man kan gætte på, at der forekom-

                                                 
2  Jf. § 22, stk. 1 i Lov om dagpenge ved sygdom eller fødsel, af 23. juni 1994. som var gældende bestemmelse i 
undersøgels ens iagttagelsesperiode.   
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mer andre tilskadekomne i samme situation, men som blot ikke er berettiget til kontanthjælp, 

fordi de er forsørget af en ægtefælle, eller de er formuende på anden måde, end hvad der anses 

for nødvendigt for at kunne udnytte den resterende erhvervsevne. Der er videre implikationer 

af denne tolkning. Nemlig at en del af dem, som ikke var offentligt forsørgede af indkomster-

stattende ydelser og derfor pr. definition blev registreret som selvforsørgende i tiden efter 

ophør af sygedagpenge eller ophør af andre midlertidige offentlige ydelser, i virkeligheden 

var forsørget at ægtefællen eller forbrugte formueaktiver og dermed blev berettiget til kon-

tanthjælp eller kom på førtidspension. Denne formodning støttes af det forhold, at selvforsør-

gelsen er aftagende efter anmeldelsen. Det kræver nærmere undersøgelser at afklare dette. 

 

Også for de mest tilskadekomne med erhvervsevnetab på mellem 26 og 100 pct. er graden af 

selvforsørgelse aftagende efter anmeldelsen samtidig med, at trækket på sygedagpenge aftager 

markant, og trækket på de øvrige midlertidige ydelser ikke stiger nævneværdigt, hvilket hæn-

ger sammen med, at omfanget af førtidspensionering stiger markant. Netop i denne gruppe af 

sværest tilskadekomne forekommer det overraskende, at nogle personer skulle være gået fra 

selvforsørgelse til førtidspensionering. Men det kan ikke afvises. Mere taler for, at nogle til-

skadekomne i virkeligheden ikke var selvforsørgende, men i stedet for var forsørget af ægte-

fælle eller forbrugte formueaktiver, inden de blev tilkendt førtidspension. Det kræver nærme-

re undersøge lse for at afgøre, hvordan bevægelserne har foregået.   

 

Afgørelsernes betydning for ændringer i forsørgelsesgrundlag 

Der synes ikke at ske markante skift i tilskadekomnes forsørgelse som følge af Arbejdsskade-

styrelsens afgørelse af deres sag. Det har været undersøgt, om man umiddelbart ud fra simple 

beskrivelser af  tilskadekomnes forsørgelse fra forskellige indkomstkilder omkring afgørelses-

tidspunktet kunne se, om afgørelsen fremkalder skift i forsørgelseskilde. Det har været under-

søgt for alle grupper af tilskadekomne uanset afgørelse og typen af arbejdsskade. Man kunne 

måske forvente, at netop en mellemgruppe af nogle mindre tilskadekomne, fx ville tøve med 

at påtage sig et arbejde, indtil der var fremkommet en afgørelse fra Arbejdsskadestyrelsen. 

 

En gennemgang af datamaterialet viser imidlertid, at der ikke kan registreres nogen særlige 

effekter af afgørelsestidspunktet. Der sker også skift i indkomstkilde omkring afgørel-

sestidspunket, men retningen og styrken af ændringerne er omtrent de samme både før og 

efter afgørelsen. På den baggrund kan det konkluderes, at afgørelsestidspunktet ikke ser ud til 

at indvirke på forsørgelsens sammensætning. Det er et noget overraskende resultat og er da 
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også udtryk for en gennemsnitsbetragtning, hvorfor der vel kan være mindre grupper, for 

hvem afgørelsen medfører skift i forsørgelse. For evt. at finde disse grupper, kræves der an-

vendelse af multivariate statistiske analyser. Det er selvfølgelig også medvirkende til resulta-

tet, at de afgørende skift fra sygedagpenge til primært selvforsørgelse eller permanent tilbage-

trækning gennemgående er sket før afgørelsen. Det er kun for tilskadekomne, som har fået 

tilkendt en erstatning for tab af erhvervsevne, at der fortsat sker markante ændringer i forsør-

gelsen efter styrelsens afgørelsestidspunkt. 

 



 

 

 

15

2. Undersøgelsens metode 

 
2.1. Opgørelse af varigheden af offentlige ydelser 

Formålet er som nævnt at opgøre de velfærdsmæssige konsekvenser af arbejdsskader. De op-
gøres i form af varigheden af  modtagelse af forskellige primært offentligt finansierede ind-
komsterstattende ydelser efter anmeldelsestidspunktet. Der er tale om ydelserne: sygedagpen-
ge, arbejdsløshedsdagpenge (passiv eller aktiveret), kontanthjælp (passiv eller aktiveret), or-
lovsydelser, førtidspension, efterløn samt folke- og tjenestemandspension. Varigheden af hver 
enkelt ydelse opgøres i tiden efter anmeldelsen som dage i hver efterfølgende løbende 3-
måneders periode3 indtil udgangen af år 2000, hvor tilskadekomne modtager denne ydelse. 
Grundlaget for denne beregning er de månedsvise opgørelser i den sammenhængende socia l-
statistik over antal dage, hvor personer modtager én eller flere af de nævnte ydelser. Hvis en 
person er registreret samtidig som modtager af mere end én ydelse pr. måned, kan personen, 
ved summering af antal dage hver enkelt ydelse udbetales, måske tilsyneladende modtage 
ydelser i mere end 30 dage pr. måned. Når vi skal bruge dage som et varighedsmål for de en-
kelte ydelser, er vi derfor nødsaget til at indføre en prioriteringsregel mellem de 7 nævnte 
ydelser for at karakterisere den situation, som vedkommende befinder sig i, og henføre måne-
dens 30 dage til de(n) dominerende ydelse(r) i måneden, hvis summen af dage hver enkelt 
ydelse udbetales overstiger 30 dage i måneden. Prioriteringsreglen er: 
 
Prioriteringsreglen:  
1  Folkepension   
2  Førtidspension  
3  Efterløn/overgangsydelse  
4   A-kasse   
5  Sygedagpenge  
6  Orlovsydelser  
7  Kontanthjælp  
 
Arbejdsløshedsdagpenge fra en a-kasse og kontanthjælp omfatter også de ydelser, som de 
pågældende personer modtager, når de som forsikrede ledige eller kontanthjælpsmodtagere 
aktiveres. Kontanthjælp omfatter også revalideringsydelse. Hvis en skadelidt modtager offent-

                                                 
3  En løbende 3-måneders periode efter anmeldedatoen kaldes et kvartal og skal ikke forveksles med et kalender-
års fire (fastliggende) kvartaler. En løbende 3-måneders periode løber fra anmeldedatoen (d.d.) i den pågældende 
kalendermåned (x) til same dato (d.d.) i kalendermåneden (x+3) 3 måneder senere. Der udtages en forholdsmæs-
sig andel af kalendermåned x og x+3 og tilhørende andele af  de dage i de to måneder, hvor tilskadekomne er 
registeret for at have mo dtaget de 7 ydelser, således at den løbende 3-måneders periode består af 90 dage, idet 
alle månederne i den sammenhængende socialstatistik pr. definition har 30 dage. Princippet i den forholdsmæs-
sige beregning er også nærmere beskrevet i Bilag 3.1 i Bach og Hussain (2003), ligesom håndteringen af  en 
anmeldedato d. 31. i måneden.  
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lige ydelser i færre end 30 dage pr. måned, defineres vedkommende som selvforsørgende i de 
resterende dage. Selvforsørgelse dækker selvfølgelig over erhvervsindkomst ved erhvervsdel-
tagelse, men kan også dække over uddannelsesaktiviteter med S.U. Det kan måske også dæk-
ke over ægtefælles forsørgelse af tilskadekomne, hvis vedkommende kun har kontanthjælp 
som potentiel offentlig forsørgelsesmulighed.  
 
 
2.2. Dominerende arbejdsskade og skadesomfang 

En arbejdsskade kan karakteriseres ved sin(e) diagnose(r) og sit skadesomfang. Diagnoser 
knytter sig til tre hovedklasser af arbejdsskader: arbejdsulykker, erhvervssygdomme og plud-
selige løfteskader. En arbejdsulykke er et ulykkestilfælde, der skyldes arbejdet eller forholde-
ne, som det foregår under, eller en skadelig påvirkning på arbejdspladsen af højst 5 dages va-
righed. Erhvervssygdomme udvikler sig langsomt over et længere tidsrum som følge af på-
virkninger på arbejdet. Pludselige løfteskader er skader, som opstår spontant ved løftearbejde 
blandt personer, som udfører belastende løftearbejde, jf. Hansen og Rasmussen (2003). 
 
Som beskrevet i det første arbejdspapir kan en erhvervssygdom være så omfattende og sam-
mensat, at tilskadekomne får flere diagnoser, som hver resulterer i en delsag i styrelsens ad-
ministrative register. Sådanne delsager vil typisk være forårsaget af  den samme arbejdsproces 
eller påvirkning og derfor også anmeldt til styrelsen på samme tidspunkt. Et sådant fælles 
udgangspunkt etablerer en naturlig forbindelse mellem en arbejdsskades delsager, hvorfor  vi 
også definerer en arbejdsskade for en person ved alle de delsager, som har fælles skadesda-
to4,5. En situation, hvor en arbejdsulykke, som efterfølgende anmeldes samtidig med en er-
hvervssygdom, som lægen opdager samtidig med sin undersøgelse af ulykken, vil resultere i 
to arbejdsskader for den samme person.  
 
Som beskrevet i Bach og Hussain (2003) er der højst 5 pct. af samtlige arbejdsskader i perio-
den 1995-2000, som består af 2 eller flere delsager. For at reducere kompleksiteten af disse 
sammensatte arbejdsskader, har vi indført følgende beslutningsregel for at finde den domine-
rende eller udløsende arbejdsskade: 
 
 
 
 
                                                 
4 Erhvervssygdomme, som udvikler sig gradvis over et længere tidsrum, har ikke noget veldefineret skadestids-
punkt. I styrelsens register optræder erhvervssygdomme alligevel med en skadesdato, som er sat lig med anme l-
delsesdatoen.   
5 En arbejdsskade kan således kun have én skadesdato, men skadens delsager kan - i sjældnere situationer - være 
anmeldt til styrelsen på forskellige datoer. I praksis arbejder vi kun med én anmeldelsesdato, nemlig den først 
registrerede. 
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Kombination af  typer af arbejdsskader: Dominerende arbejdsskade: 

Både arbejdsulykke og erhvervssygdom: Arbejdsulykke 

Både arbejdsulykke og pludselig løfteskade: Arbejdsulykke 

Både erhvervssygdom og pludselig løfteskade  Pludselig løfteskade 

Både arbejdsulykke, erhvervssygdom og pludselig løfteskade: Arbejdsulykke 

 
Arbejdsskadens omfang eller alvor angives ved to dimensioner: varigt mén og erhvervsevne-
tab. Varigt mén angiver den ulempe, som skaden har forvoldt for tilskadekomnes livsførelse, 
mens erhvervsevnetabet angiver tilskadekomnes tab af erhvervsevne i forhold til at være er-
hvervsaktiv, jf. P. Hansen og Rasmussen (2003). Knap en tredjedel af samtlige anmeldte ar-
bejdsskader er så begrænsede, at de ikke udløser erstatning eller godtgørelse, selv om de er 
blevet anerkendt. Omkring 75 pct. af dem, som opnår kompensation, får udelukkende denne 
som følge af mén, mens knap 25 pct. får kompensation for skader, som både har forvoldt tab 
af erhvervsevne og mén. Under 1 pct. får erstatning for skader, som kun forvolder tab af er-
hvervsevne, jf. Bach og Hussain (2003). Denne sammenhæng mellem forekomsten af mén og 
erhvervsevnetab medfører, at vi – af  praktiske hensyn –reducerer den todimensionale skades-
omfang til én dimension6: 
 
Kategorisering af skadesomfang, som udløser kompensation:   
Mengrad=5 pct. og ingen erstatning for erhvervsevnetab7.   
Mengrad  mellem 6 og 10 pct. og ingen erstatning for erhvervsevnetab.   
Mengrad  mellem 11 og 120 pct.8 og ingen erstatning for erhversevnetab   
Erhvervsevnetab mellem 15 og 25 pct.  uanset mengrad   
Erhvervsevnetab mellem 26 pct. 100 pct. uanset mengrad   
 
Ved beskrivelsen af de tilskadekomnes efterfølgende forsørgelse bruges ovenstående katego-
risering ved inddeling af tilskadekomne med nogenlunde identisk skadesomfang. En finere 
inddeling af mengrader over 10 pct. og erhvervsevnetab over 25 pct. var ønskeligt, men så 
ville der komme relativt få observationer i de dannede kategorier, jf. afsnit 2.3. 
 
 
2.3. Udvalgte arbejdsskader anmeldt i årene 1996 og 1998 

I de følgende kapitler har vi udvalgt tilskadekomne, hvis skader er anmeldt i årene 1996 og 
1998, og belyst, på hvilken måde de er forsørget efter skadernes anmeldelsestidspunkt.  De 
tilskadekomne i to år er udvalgt for at minimere omfanget af dokumentation i form af tabeller. 

                                                 
6 Både mén og erhvervsevnetab opgøres i procenter, hvorfor man også bruger betegnelsen mengrad.  
7 Der udbetales ingen kompensation, når mengraden er under 5 pct., og når erhvervsevnetabet er under 15 pct.  
8 Ved helt atypiske skader kan mengraden efter lovgivningen antage værdier helt op til 120 pct.   
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Tilskadekomne i året 1996 er udvalgt for at kunne følge dem i en så lang periode efter anmel-
delsestidspunktet som muligt. Tilskadekomne i 1998 er udvalgt for at sammenligne mønsteret 
i deres forsørgelse med de tilskadekomne i 1996. Året 1995 er ikke udvalgt, fordi relativt 
mange, som er registeret for at have modtaget erstatning, ikke samtidigt er registeret for, hvil-
ket skadesomfang der har udløst denne.  
 
I kapitel 4 belyses i løbende hele kvartaler efter anmeldelsestidspunktet, fra hvilke indkoms t-
kilder tilskadekomne er forsørget, indtil slutningen af  år 2000, hvorefter vi ikke har adgang 
til oplysninger om deres modtagelse af offentlige ydelser. I kapitel 5 belyses, fra hvilke ind-
komstkilder tilskadekomne er forsørget i løbende kvartaler efter tidspunktet for Arbejdsskade-
styrelsens afgørelse af deres sag og ligeledes frem til slutningen af år 2000. Med tidspunktet 
for Arbejdsskadestyrelsens afgørelse menes det (første) tidspunkt, hvor styrelsen har til hen-
sigt at afslutte hele sagen9. I tilfælde af at sagen ankes, udsættes for revision eller genoptages, 
kan der komme senere afgørelser. Det er oplagt, at hvis der ikke foreligger et sådant afgørel-
sestidspunkt før 4. kvartal 2000, kan der ikke foretages opgørelser over omfanget af tilskade-
komnes efterfølgende forsørgelse fra indkomstkilder i hele kvartaler efter afgørelsestidspunk-
tet. I begge kapitler opgøres omfanget af forsørgelse særskilt efter karakteren af tilskadekom-
nes afgørelser: afvist, nulafgørelse (ingen erstatning) og erstatning og i tilfælde af erstatning 
endvidere efter skadesomfang. Arbejdsskaderne opdeles endvidere efter den dominerende 
arbejdsskade: arbejdsulykke og erhvervssygdom. Pludselig løfteskader udelades af beskrive l-
sen grundet deres ringe antal. I tabel 2.1-2.4 opgøres det maksimale antal arbejdsskader af 
forskellige slags, som indgår i kapitel 4 og 5. Af tabel 2.1 og 2.2 fremgår, at næsten alle an-
meldte skader får en afgørelse inden 4. kvartal 2000, når afgørelsen består i en afvisning eller 
en nulafgørelse (uden erstatning). Når tilskadekomne tilkendes erstatning, fremgår det af tabel 
2.3 og 2.4, at en ikke ubetydelig andel af sådanne skadesafgørelser ikke fremkommer før 4. 
kvartal 2000. Ved sammenligning mellem årene 1996 og 1998, som det sker i kapitel 5, giver 
det anledning til selektionsproblemer. Dette forhold kommenteres nærmere ved afslutningen 
af kapitel 5.  
 
Tabel 2.1. 
Tilskadekomne, hvis dominerende skade er arbejdsulykke eller erhvervssygdom, som er anmeldt i 1996 og 1998. 
Særskilt for afviste arbejdsskader og arbejdsskader uden erstatning. Antal. 
 

 Nulafgørelse  Afvist 
 Arbejdsulykke Erhvervssygdom Arbejdsulykke Erhvervssygdom 
1996 10.591  474  5.334  10.963  
1998 5.437  412  

 

4.961  10.085  

 

 
 
 
 
 
                                                 
9  I Bach og Hussain (2003) benævnes dette tidspunkt som ”2. tidspunkt”. 
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Tabel 2.2. 
Tilskadekomne, hvis dominerende skade er arbejdsulykke eller erhvervssygdom, som er anmeldt i 1996 og 1998, 
og for hvem styrelsen traf en afgørelsen inden 4. kvartal 2000. Særskilt for afviste arbejdsskader og arbejdsska-
der uden erstatning. Antal. 
 

 Nulafgørelse Afvist 
 Arbejdsulykke Erhvervssygdom  Arbejdsulykke Erhvervssygdom  
1996 10.582  474  5.327  10.929  
1998 5.364  390  

 
4.846  10.004  

 

 
 
Tabel 2.3. 
Tilskadekomne, hvis arbejdsskade blev anmeldt i 1996, som opnåede erstatning, og antallet af dem, for hvem 
styrelsen fremkom med en afgørelse af sagen inden 4. kvartal 2000. Særskilt for arbejdsulykker, erhvervssyg-
domme og tilhørende registeret skadesomfang. Antal. 
 
Skadesomfang  Anmeldt i 

1996 (a) 
Antal for hvem styrelsens afgørelse 

forelå før 4. kvartal 2000 (b) 
(b)/(a) 

Arbejdsulykke      
Uoplyst eller uden kompensation 238 238  1  
mengrad=5 2.034 1.965  0,97  
mengrad mellem 6 og 10 pct. 1.223 1.187  0,97  
mengrad mellem 11 og 120 pct. 547 526  0,96  
erhvervsevnetab mellem 15 og 25 pct.1) 655 630  0,96  
erhvervsevnetab mellem 26 og 100 pct.1) 632 614  0,97  
    
Erhvervssygdom   
Uoplyst eller uden kompensation 219 210  0,96  
mengrad=5 464 438  0,94  
mengrad mellem 6 og 10 pct. 445 419  0,94  
mengrad mellem 11 og 120 pct. 313 279  0,89  
erhvervsevnetab mellem 15 og 25 pct.1) 234 209  0,89  
erhvervsevnetab mellem 26 og 100 pct.1) 181 147  0,81  
1) Uanset mengrad. 
 
 
Tabel 2.4. 
Tilskadekomne, hvis arbejdsskade blev anmeldt i 1998, som opnåede erstatning, og antallet af dem, for hvem 
styrelsen fremkom med en afgørelse af sagen inden 4. kvartal 2000. Særskilt for arbejdsulykker, erhvervssyg-
domme og tilhørende registreret skadesomfang. Antal. 
 
Skadesomfang 
 

Anmeldt i 
1998 (a) 

Antal for hvem styrelsens afgørelse 
forelå før 4. kvartal 2000 (b) 

(b)/(a) 

Arbejdsulykke      
Uoplyst eller uden kompensation 28 27  0,96  
mengrad=5 2.338 2.079  0,89  
mengrad mellem 6 og 10 pct. 1.459 1.243  0,85  
mengrad mellem 11 og 120 pct. 665 540  0,81  
erhvervsevnetab mellem 15 og 25 pct.1) 577 446  0,77  
erhvervsevnetab mellem 26 og 100 pct.1) 564 417  0,74  
     
Erhvervssygdom   
uoplyst eller uden kompensation 22 20  0,91  
mengrad=5 557 456  0,82  
mengrad mellem 6 og 10 pct. 504 412  0,82  
mengrad mellem 11 og 120 pct.    333 252  0,76  
erhvervsevnetab mellem 15 og 25 pct.1) 242 175  0,72  
erhvervsevnetab mellem 26 og 100 pct.1) 188 95  0,51  
1) Uanset mengrad. 
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3. Udviklingen i ikke-tilskadekomne beskæftigedes forsørgelse 

 
Når man skal bedømme, om de tilskadekomne  – og især de mindst tilskadekomne – modtager 
offentlige ydelser i større omfang end beskæftigede i almindelighed, har man brug for et 
sammenligningsgrundlag. Til dette formål har vi udvalgt nogle repræsentative beskæftigede 
fra Danmarks Statistiks IDA-register, om hvem man ved, at de var i beskæftigelse pr. novem-
ber det pågældende år, som de er udvalgt. Mere præcist udvalgte man ca. 3.000 beskæftigede 
repræsentativt blandt samtlige beskæftigede i hver af de 6 år 1995-2000. Det giver knap 
18.000 personer, fordi nogle få udvalgtes i mindst 2 af årene. Det er især de repræsentative 
beskæftigedes efterfølgende forsørgelse af  permanente tilbagetrækningsydelser – efterløn, 
førtidspension og folke- og tjenestemandspension – som bruges som sammenligningsgrundlag 
for de tilskadekomne. Sammensætningen af ikke-tilskadekomne repræsentative beskæftigede 
afviger givetvis fra tilskadekomne mht. branche og alder, hvorfor forskellen i de to gruppers 
tilbagetrækningsmønstre blot er en meget grov indikator for arbejdsskadens indvirkning på 
tilbagetrækningen. Når det drejer sig om arbejdsskadens indvirkning på tilskadekomnes brug 
af midlertidige offentlige ydelser – sygedagpenge, arbejdsløshedsunderstøttelse, kontanthjælp 
og orlovsydelser –benyttes de tilskadekomnes eget træk på disse ydelser i en 12-måneders 
periode forud for skadesdatoen som sammenligningsgrundlag, jf. opgørelserne heraf i Bach 
og Hussain (2003), kapitel 3. 
 
Blandt de knap 18.000 personer, har vi undersøgt, hvor mange der var i beskæftigelse hen-
holdsvis pr. november 1996 og 1998. Deres forsørgelse efter november har vi fulgt kvartals-
vis indtil udgangen af det sidste kvartal af år 2000, jf. tabel  3.1 og 3.2. I den sammenhæn-
gende socialstatistik, som er grundlaget for denne opgørelse, er alle månederne på 30 dage, 
hvorfor alle kvartaler har 90 dage. Tabellerne angiver det antal dage ud af de 90 dage i kvarta-
let, den pågældende gruppe af personer – her beskæftigede pr. november – i gennemsnit er 
forsørget af den pågældende offentlige ydelse eller er selvforsørgende i efterfølgende kvarta-
ler. Forskydningen i de beskæftigedes forsørgelsesgrundlag i de 4 år er primært udtryk for 
gruppens aldring, men der kan også være en konjunkturmæssig effekt. Langsomt kommer 
flere på permanente forsørgelsesydelser: førtidspension, efterløn og folke- og tjenestemands-
pension, ligesom de lidt hyppigere er på midlertidig forsørgelse: sygedagpenge, arbejdsløs-
hedsdagpenge, kontanthjælp og orlov. 
 
Niveauet i tabellerne for den offentlige forsørgelse og selvforsørgelse skal ikke kommenteres 
nærmere hér, idet dette niveau tjener som sammenligningsgrundlag for de tilskadekomnes 
tilsvarende niveau, som præsenteres i de efterfølgende kapitler. Vi skal blot bemærke, at ni-
veauet for omfanget af efterfølgende offentlig forsørgelse for repræsentativt beskæftigede 
repræsenterer en bundgrænse for omfanget af offentlig forsørgelse for tilskadekomne, hvis de  
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Tabel 3.1. 
Antal dage i hvert kvartal repræsentativt beskæftigede i november 1996 i gennemsnit  har fået 7 særskilte offent-
lige ydelser eller været selvforsørgende. Dage. 
 
 Sygedag-

penge 
A-

kasse 
Kontant-

hjælp 
Orlov Førtids-

pension 
Efter-

løn 
Folke - og 
tjeneste- 

mands- 
pension 

Selvfor-
sørgelse 

1. år efter 
1. nov. 1996: 

                

1. kvartal  1,7  2,1  0,5  0,3  0,7  0,1  0,9  83,8  
2. kvartal 1,8  2,2  0,5  0,6  0,8  0,1  1,0  83,1  
3. kvartal 1,8  2,3  0,4  0,6  0,8  0,2  1,0  82,3  
4. kvartal 
 

1,9  2,2  0,5  0,8  0,9  0,3  1,0  82,5  

2. år efter 
1. nov. 1996  : 

                

5.kvartal 1,8  3,0  0,5  0,9  0,9  0,5  1,1  81,4  
6. kvartal 1,8  2,6  0,4  1,0  0,9  0,6  1,1  81,6  
7. kvartal 1,6  2,4  0,4  0,7  0,9  0,6  1,2  82,0  
8. kvartal 
 

1,7  2,3  0,5  0,7  1,0  0,6  1,2  82,1  

3. år efter 
1. nov. 1996: 

                

9. kvartal 1,7  3,0  0,5  0,7  1,0  0,6  1,3  81,3  
10. kvartal 1,9  2,8  0,5  0,8  1,0  0,6  1,4  81,0  
11. kvartal 1,9  2,6  0,5  0,6  1,0  0,8  1,5  81,2  
12. kvartal 
 

1,9  2,5  0,6  0,6  1,0  0,9  1,5  81,0  

4. år efter  
1. nov. 1996: 

                

13. kvartal 2,0  3,0  0,6  0,7  1,0  0,9  1,6  80,0  
14. kvartal 2,2  2,9  0,6  0,7  1,1  1,0  1,8  79,7  
15. kvartal 2,1  2,8  0,6  0,6  1,1  1,1  1,8  79,9  
16. kvartal 2,1  2,6  0,6  0,6  1,1  1,3  1,9  79,9  
Anm: I samtlige kvartaler indgår de 15.528 repræsentativt beskæftigede, som var i beskæftigelse i november 
1996.  
 

ikke var blevet skadet. Vi må nemlig antage, at skadesfrekvensen er højere i nogle brancher 
end i andre.  
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Tabel 3.2. 
Antal dage i hvert kvartal repræsentativt beskæftigede i november 1998 i gennemsnit  har fået 7 særskilte offent-
lige ydelser eller været selvforsørgende. Dage. 
 
 Sygedag-

penge 
A-

kasse 
Kontant-

hjælp 
Orlov Førtids-

pension 
Efter-

løn 
Folke - og 
tjeneste- 

mands- 
pension 

Selvfor-
sørgelse 

1. år efter  
1. nov. 1998: 

                

1. kvartal  1,7  1,8  0,4  0,2  0,7  0,0  1,0  84,1  
2. kvartal 1,9  2,0  0,4  0,5  0,8  0,1  1,1  83,2  
3. kvartal 1,9  2,0  0,4  0,5  0,8  0,2  1,2  83,1  
4. kvartal 
 

1,9  2,1  0,4  0,6  0,8  0,3  1,2  82,6  

2. år efter   
1. nov. 1998: 

                

5.kvartal 2,0  2,7  0,5  0,7  0,8  0,4  1,3  81,5  
6. kvartal 2,3  2,7  0,6  0,7  0,8  0,6  1,4  80,9  
7. kvartal 2,2  2,5  0,6  0,6  0,9  0,7  1,5  81,0  
8. kvartal 2,2  2,5  0,6  0,6  0,9  0,8  1,5  81,0  
Anm: I samtlige kvartaler indgår de 16.037 repræsentativt beskæftigede, som var i beskæftigelse i november 
1998.  
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4. Forsørgelsesgrundlaget efter de tilskadekomnes anmeldelsestidspunkt 

 
4.1. Tilskadekomne der har fået afvist ansøgning 

Arbejdsulykker 

I kvartalet efter anmeldelse af arbejdsulykken er de tilskadekomne selvforsørgende i gennem-
snitligt godt 73 dage ud af 90 mulige dage, jf. tabel 4.1. Derefter er der en systematisk ned-
gang i selvforsørgelsen, idet niveauet efter et år er nede på gennemsnitligt 71 dage. Der er dog 
ikke tale om et voldsomt fald, idet selvforsørgelsen er omkring 68 dage i gennemsnit i kvarta-
let 4-5 år efter anmeldelsen. De beskæftigede pr. 1. november 1996, jf. tabel 3.1, havde en 
selvforsørgelse på 84 dage i kvartalet efter, og denne varighed falder til ca. 80 dage i det fjer-
de år efter 1. november 1996. Blandt de afviste tilskadekomne med arbejdsulykke var selvfor-
sørgelsen således ca. 10 dage mindre pr. kvartal sammenlignet med de beskæftigede. 
 
Den primære alternative forsørgelseskilde i året efter anmeldelsen er sygedagpenge, som i 
gennemsnit oppebæres i knapt 9 dage i det første kvartal og godt 6 dage i årets sidste kvartal. 
I det første år efter anmeldelsen svarer det til i alt knap 1 måneds sygedagpenge i gennemsnit. 
I året før skadesdatoen var det derimod ½ måned for de tilskadekomne i 1996 (Bach & Hus-
sain, 2003). For beskæftigede er varigheden gennemsnitligt 7,2 dage i løbet af et år (tabel 
3.1). Varigheden af sygedagpenge for afviste tilskadekomne med arbejdsulykke er således 
knapt dobbelt så stor efter anmeldelsen af skaden som før skaden, men en del af forskellen 
kan formentligt tilskrives det forhold, at de tilskadekomne før skaden også havde højere va-
righed mht. sygedagpenge. 
 
Tilbagetrækningsordninger i form af førtidspension, efterløn og folke- og tjenestemandspen-
sion har kun en mindre betydning i det første år efter anmeldelsen (højest 2 dage pr. kvartal). 
 
Men sygedagpengene har en systematisk vigende betydning over den betragtede periode. 
Omvendt stiger forsørgelsen i form af a-dagpenge (gennemsnitligt 4 dage i første kvartal), 
men kun frem til 5. kvartal (6 dage). Antal dage på kontanthjælp stiger derimod næsten ua f-
brudt over en fireårig periode efter anmeldelsen (1,6 dage i 1. kvartal og 3,5 dage i kvartalet 
efter fire år). 
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Tabel 4.1. 
Antal dage i hvert kvartal tilskadekomne, som har været udsat for en arbejdsulykke i 1996 og senere fået en 
afvisning, i gennemsnit har fået 7 særskilte offentlige ydelser eller været selvforsørgende efter anmeldelsestids-
punktet. Dage. 
  
 Sygedag-

penge 
A-kasse Kontant-

hjælp 
Orlov Førtids-

pension 
Efter-

løn 
Folke - og 
tjeneste- 

mands- 
pension 

Selvfor-
sørgelse 

1. år efter anmelde-
datoen: 

                

1. kvartal  8,8  3,9  1,6  0,9  1,0  0,2  0,4  73,2  
2. kvartal 7,3  5,2  1,8  1,0  1,2  0,2  0,4  72,7  
3. kvartal 6,7  5,6  2,0  1,1  1,5  0,3  0,5  72,3  
4. kvartal 
 

6,2  5,7  2,3  1,3  2,0  0,4  0,5  71,5  

2. år efter anmelde-
datoen: 

                

5.kvartal 5,9  6,2  2,4  1,2  2,2  0,6  0,6  71,0  
6. kvartal 5,7  6,1  2,7  1,2  2,4  0,8  0,7  70,3  
7. kvartal 5,3  5,9  2,8  1,3  2,6  1,1  0,8  70,2  
8. kvartal 
 

4,9  5,7  2,9  1,3  2,9  1,2  0,8  70,3  

3. år efter anmelde-
datoen: 

                

9. kvartal 4,6  5,8  3,0  1,3  3,2  1,3  0,8  70,1  
10. kvartal 4,5  5,5  3,0  1,1  3,3  1,4  0,8  70,2  
11. kvartal 4,4  5,4  3,0  1,1  3,5  1,6  0,9  70,0  
12. kvartal 
 

4,3  5,6  3,2  1,0  3,7  1,7  0,9  69,7  

4. år efter anmelde-
datoen: 

                

13. kvartal 4,3  5,3  3,3  1,1  3,7  1,9  1,0  69,3  
14. kvartal 4,4  5,5  3,3  1,2  3,9  2,1  1,1  68,4  
15. kvartal 4,7  5,4  3,4  1,1  4,0  2,3  1,3  67,8  
16. kvartal 
 

4,5  5,3  3,4  0,9  4,2  2,4  1,4  67,8  

5. år efter anmelde-
datoen: 

                

17. kvartal 4,1  5,1  3,5  0,8  4,3  2,6  1,5  68,0  
18. kvartal 3,8  4,8  2,9  0,8  4,5  3,1  1,6  68,4  
19. kvartal 4,5  5,0  2,5  0,7  4,3  3,3  1,5  68,3  
20. kvartal .  .  .  .  .  .  .  .  
Anm: Ved begyndelsen af 1. kvartal efter anmeldelsen indgår der 5.334 tilskadekomne. Ved slutningen af 16. 
kvartal var der 5.295. Ved slutningen af 19. kvartal var der 1.337. 



 

 

 

25

Varigheden af førtidspension har også en klart voksende tendens, idet den udgør 1 dag i første 
kvartal efter anmeldelsen, men omkring 4½ dage i slutningen af perioden (knap 5 år efter an-
meldelse). I det første år udgør førtidspension forsørgelsesgrundlaget i ca. 5,7 dage, hvilket 
ikke afviger meget fra niveauet i året før skaden. Det er i overensstemmelse med det forhold, 
at tilkendelse af førtidspension tager nogen tid, og derfor ses der ikke den store effekt på kort 
sigt. Inden for det første år efter anmeldelsen er der godt nok en længere varighed af førtids-
pension sammenlignet med de beskæftigede, men det var også tilfældet for de tilskadekomne i 
året inden skaden. 
 
Forløbet for afviste med arbejdsulykke i 1998 svarer nogenlunde til forløbet for afviste med 
arbejdsulykke i 1996, men dog med nogen variation i varighedens niveau, jf. bilagstabel B.4.1 
i bilag. 
 
Erhvervssygdom 

Tilskadekomne, der har fået afvist en anmeldt erhvervssygdom, har en selvforsørgelse på mel-
lem gennemsnitligt 51 og 54 dage pr. kvartal i hele den betragtede periode efter anmeldelse af 
arbejdsskade, jf. tabel 4.2. Den lavere selvforsørgelse end ved anmeldte arbejdsulykker kan 
skyldes, at erhvervssygdomme oftere har et langstrakt forløb, så personen er påvirket af syg-
dom lang tid før en egentlig anmeldelse af skaden. Desuden afvises nogle sygdomme som 
erhvervssygdomme, fordi de ikke opfylder lovens betingelser for at være en erhvervssyg-
domme. 
 
Stabiliteten i selvforsørgelsen modsvares ikke af en tilsvarende stabilitet i modtagelsen af 
sociale ydelser fra det offentlige. Omfanget af sygedagpenge falder således fra gennemsnitligt 
17 dage i 1. kvartal til 10 dage i 5. kvartal, og således forsætter reduk tionen til under 5 dage 
efter det 11. kvartal. Ydelser fra a-kassen topper i 5.-7. kvartal (8,3 dage pr. kvartal) efter an-
meldelse, og kontanthjælp topper omkring det 12. kvartal (4 dage pr. kvartal). Førtidspension, 
efterløn og folkepension mv., det vil sige varig tilbagetrækning, udviser derimod stigende 
varighed i stort set hele perioden (hhv. 4, 3 og 4 dage i 1. kvartal, og 13, 5 og 7 dage i det sid-
ste kvartal). Samlet tyder det på, at nogle tilskadekomne, der har fået afvist anmeldt erhvervs-
sygdom, i høj grad er på sygedagpenge i perioden efter en anmeldelse, derefter i nogen tid på 
a-dagpenge, efterfulgt af kontanthjælp for til sidst at ende op med enten førtidspension, efter-
løn eller folke- og tjenestemandspension. 
 
Tilskadekomne, der har fået afvist anmeldelsen af en erhvervssygdom i 1998, har en noget 
lavere varighed af førtidspension (gennemsnitligt 7 dage i 11. kvartal) sammenlignet med 
anmelderne i 1996 (11 dage i 11. kvartal), jf. bilagstabel B.4.2. Det behøver dog ikke at være 
udtryk for et strukturelt fænomen, idet relativt flere af afgørelserne for anmeldte arbejdsskader 
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i 1998 sker senere end for anmeldte arbejdsskader i 1996. Tilskadekomne uden en afgørelse 
er nemlig udeladt af de præsenterede tabeller. Derudover er der generelt registreret en tendens 
til færre tilkendelser af førtidspension siden midten af 1990’erne, hvilket også kan have på-
virket førtidspensionsomfanget for 1998-anmelderne negativt. 
 
Tabel 4.2. 
Antal dage i hvert kvartal tilskadekomne, som har anmeldt en erhvervssygdom i 1996 og senere fået en afvis-
ning, i gennemsnit har fået 7 særskilte offentlige ydelser eller været selvforsørgende efter anmeldelsestidspunk-
tet. Dage. 
 
 Sygedag-

penge 
A-

kasse 
Kontant-

hjælp 
Orlov Førtids-

pension 
Efter-

løn 
Folke - og 
tjeneste- 

mands- 
pension 

Selvfor-
sørgelse 

1. år efter anmelde-
datoen: 

                

1. kvartal  17,1  5,9  1,4  0,6  4,2  2,7  4,4  53,7  
2. kvartal 14,4  7,2  1,8  0,9  5,4  2,8  4,5  53,2  
3. kvartal 12,8  7,9  2,2  1,1  6,3  2,8  4,6  52,2  
4. kvartal 
 

11,5  8,1  2,8  1,3  7,1  2,9  4,8  51,5  

2. år efter  anmelde-
datoen: 

                

5.kvartal 10,0  8,3  3,2  1,2  7,9  3,2  5,0  51,1  
6. kvartal 8,6  8,3  3,5  1,4  8,5  3,4  5,2  51,1  
7. kvartal 7,5  8,3  3,7  1,4  9,1  3,6  5,3  51,2  
8. kvartal 
 

6,7  8,0  3,7  1,3  9,6  3,8  5,4  51,6  

3. år efter anmelde-
datoen: 

                

9. kvartal 6,3  7,5  3,8  1,2  10,0  3,8  5,6  51,8  
10. kvartal 5,6  7,6  3,9  1,0  10,4  3,8  5,7  52,1  
11. kvartal 5,2  7,1  3,8  1,0  10,7  3,9  5,7  52,5  
12. kvartal 
 

4,8  6,8  4,0  1,0  10,9  4,0  5,8  52,7  

4. år efter anmelde-
datoen: 

                

13. kvartal 4,5  6,6  3,9  0,8  11,1  4,2  6,0  52,9  
14. kvartal 4,4  6,5  3,8  0,7  11,2  4,2  6,2  52,9  
15. kvartal 4,3  6,4  3,8  0,6  11,3  4,3  6,3  53,0  
16. kvartal 
 

4,3  6,4  3,8  0,5  11,5  4,4  6,4  52,7  

5. år efter anmelde-
datoen: 

                

17. kvartal 4,1  6,3  3,7  0,5  12,0  4,8  6,4  52,3  
18. kvartal 3,8  5,9  3,2  0,5  12,4  5,2  6,4  52,6  
19. kvartal 4,3  5,4  3,2  0,3  12,5  5,4  6,8  52,1  
20. kvartal 
 

.  .  .  .  .  .  .  .  

                 
Anm: Ved begyndelsen af 1. kvartal efter anmeldelsen indgår der 10.963 tilskadekomne. Ved slutningen af 16. 
kvartal var der 10.671. Ved slutningen af 19. kvartal var der 2.677. 
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4.2. Tilskadekomne der har fået kendelsen nulafgørelse 

Arbejdsulykker 

Selvforsørgelsen for tilskadekomne med nulafgørelse, det vil sige anerkendt arbejdsskade 
uden kompensation, og arbejdsulykke er gennemsnitligt 76-77 dage i kvartalet efter anmeldel-
sen, jf. tabel 4.3. Sygedagpengevarigheden er med gennemsnitligt 6 dage størst i det første 
kvartal, og i resten af perioden mellem 3 og 4 dage pr. kvartal. A-dagpengevarigheden har det 
velkendte forløb med en top omkring andet år (5½ dage pr. kvartal), medens kontanthjælp 
topper omkring 14. kvartal (2,4 dage). Førtidspension, efterløn og folkepension mv. udgør en 
lille, men voksende, andel af forsørgelsesgrundlaget efter anmeldelsen (højest 3 dage pr. kva r-
tal). 
 
Sammenlignet med tilskadekomne, der fik afvist anmeldt arbejdsulykke, er selvforsørgelses-
graden noget højere, men ellers er det nogenlunde det samme mønster, der genfindes over tid. 
Tilskadekomne, der har anmeldt arbejdsulykke, ser således ud til at have samme forsørgelses-
forløb efter anmeldelse af arbejdsskade, uanset om de efterfølgende får kendelsen afvist eller 
nulafgørelse. 
 
Erhvervssygdom 

Tilskadekomne, der har fået kendelsen nulafgørelse efter anmeldelse af erhvervssygdom, er 
selvforsørgende i 62-68 dage i løbet af et kvartal, jf. tabel 4.4. Der er tale om et noget overra-
skende forløb over tid, idet selvforsørgelsen stiger (usystematisk) efter anmeldelse af arbejds-
skade. Det kan skyldes, at de beregnede gennemsnit for de forskellige kvartaler er baseret på 
et væsentligt mindre antal observationer end i de andre tabeller, således at usikkerheden på 
estimaterne er større. 
 
Sammenlignet med de afviste i tabel 4.2, har tilskadekomne med nulafgørelse en væsentligt 
højere selvforsørgelse. Det hænger sammen med, at personer med nulafgørelse har en klart 
kortere varighed af førtidspension (under 4 dage i kvartalet), folkepension mv. (under 1 dag), 
efterløn (under 4 dage) og sygedagpenge (8-11½ dage pr. kvartal i det første år, og derefter 
højest 7½ dage pr. kvartal). Som nævnt oven for, så afvises erhvervssygdomme, fordi de ikke 
står opført på positivlisten, eller fordi en medicinsk årsagssammenhæng ikke kan påvises. 
Erhvervssygdomme med kendelsen nulafgørelse står derimod opført på listen, men disse er 
ikke særlige alvorlige, og har derfor en højere selvforsørgelsesgrad. 
 
Tilskadekomne, der har anmeldt en erhvervssygdom, ser således ud til at have et forskelligt 
forsørgelsesgrundlag afhængigt af, om den endelige kendelse bliver en afvisning af ansøgning 
eller en nulafgørelse. 
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Tabel 4.3. 
Antal dage i hvert kvartal tilskadekomne, som har været udsat for en arbejdsulykke i 1996 og senere fået tilkendt 
en nulafgørelse, i gennemsnit har fået 7 særskilte offentlige ydelser eller været selvforsørgende efter anmeldel-
sestidspunktet. Dage.  
 Sygedag-

penge 
A-

kasse 
Kontant-

hjælp 
Orlov Førtids-

pension 
Efter-

løn 
Folke - og 
tjeneste- 

mands- 
pension 

Selvfor-
sørgelse 

1. år efter anmelde-
datoen: 

                

1. kvartal  6,1  4,4  1,7  0,6  0,6  0,2  0,5  75,9  
2. kvartal 3,8  5,3  1,7  0,9  0,7  0,4  0,5  76,7  
3. kvartal 3,4  5,2  1,9  1,0  0,8  0,5  0,6  76,7  
4. kvartal 
 

3,5  5,2  1,9  1,1  0,9  0,7  0,7  75,9  

2. år efter  anmelde-
datoen: 

                

5.kvartal 3,4  5,5  2,0  1,1  1,0  1,0  0,8  75,4  
6. kvartal 3,2  5,4  2,0  1,2  1,1  1,2  0,8  75,1  
7. kvartal 3,1  5,5  2,0  1,2  1,3  1,4  0,9  74,7  
8. kvartal 
 

3,2  5,4  2,0  1,1  1,4  1,5  1,0  74,5  

3. år efter anmelde-
datoen: 

                

9. kvartal 3,0  5,3  2,0  1,0  1,5  1,6  1,0  74,6  
10. kvartal 3,0  5,3  2,1  0,9  1,6  1,6  1,1  74,3  
11. kvartal 3,0  5,2  2,1  0,9  1,7  1,7  1,2  74,1  
12. kvartal 
 

3,0  5,1  2,1  0,9  1,8  1,9  1,2  73,9  

4. år efter anmelde-
datoen: 

                

13. kvartal 3,1  4,9  2,1  0,8  1,9  2,0  1,3  73,9  
14. kvartal 3,0  4,7  2,4  0,8  2,0  2,1  1,4  73,6  
15. kvartal 3,1  4,6  2,3  0,8  2,0  2,2  1,6  73,4  
16. kvartal 
 

3,1  4,4  2,2  0,8  2,2  2,3  1,7  73,2  

5. år efter anmelde-
datoen: 

                

17. kvartal 3,3  4,2  2,2  0,7  2,5  2,4  1,8  73,0  
18. kvartal 3,2  4,0  2,1  0,7  2,7  2,7  1,9  72,7  
19. kvartal 3,6  3,4  2,0  0,5  2,8  3,0  2,0  72,6  
20. kvartal .  .  .  .  .  .  .  .  
Anm: Ved begyndelsen af 1. kvartal efter anmeldelsen indgår der 10.591 tilskadekomne. Ved slutningen af 16. 
kvartal var der 10.508. Ved slutningen af 19. kvartal var der 2.766. 
 
Der er ikke større forskel i forsørgelsesmønstret mellem anmelderne i 1996 og 1998, jf. bi-
lagstabel B.4.4. 
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Tabel 4.4. 
Antal dage i hvert kvartal tilskadekomne, som har været udsat for en erhvervssygdom i 1996 og senere fået til-
kendt en nulafgørelse, i gennemsnit har fået 7 særskilte offentlige ydelser eller været selvforsørgende efter an-
meldelsestidspunktet. Dage.  
 Sygedag-

penge 
A-kasse Kontant-

hjælp 
Orlov Førtids-

pension 
Efter-

løn 
Folke - og 
tjeneste- 

mands- 
pension 

Selvfor-
sørgelse 

1. år efter anmelde-
datoen: 

                

1. kvartal  11,4  11,9  1,7  0,8  1,0  0,7  0,6  61,9  
2. kvartal 7,9  14,6  1,7  1,3  1,1  0,8  0,6  62,0  
3. kvartal 8,3  12,9  2,4  2,0  1,2  0,8  0,6  61,9  
4. kvartal 
 

8,0  12,2  2,6  2,5  1,4  0,8  0,6  62,0  

2. år efter  anmelde-
datoen: 

                

5.kvartal 6,9  10,8  2,9  2,8  1,5  1,1  0,6  63,3  
6. kvartal 7,5  10,7  2,7  2,4  1,5  1,4  0,6  63,2  
7. kvartal 6,5  11,7  3,4  2,7  1,5  1,7  0,7  61,7  
8. kvartal 
 

5,6  11,7  3,0  2,5  1,6  2,2  0,8  62,7  

3. år efter anmelde-
datoen: 

                

9. kvartal 5,3  10,6  3,1  2,0  1,9  2,3  0,8  63,9  
10. kvartal 4,9  7,9  3,3  2,1  2,1  2,3  0,8  66,7  
11. kvartal 4,6  7,7  3,5  1,7  2,2  2,3  0,6  67,6  
12. kvartal 
 

4,8  8,3  3,1  1,2  2,5  2,3  0,6  67,2  

4. år efter anmelde-
datoen: 

                

13. kvartal 5,1  7,4  2,7  1,1  2,5  2,6  0,6  68,0  
14. kvartal 5,4  7,0  2,7  1,3  2,7  2,9  0,6  67,4  
15. kvartal 5,6  7,5  3,2  1,5  2,9  3,1  0,6  65,8  
16. kvartal 
 

4,8  7,4  3,9  1,7  3,1  3,1  0,4  65,7  

5. år efter anmelde-
datoen: 

                

17. kvartal 5,0  8,2  4,4  2,4  3,6  3,5  0,3  62,6  
18. kvartal 5,5  5,8  4,5  1,4  3,9  3,8  0,3  64,8  
19. kvartal 6,2  6,8  5,6  0,8  2,4  2,4  0,0  65,8  
20. kvartal .  .  .  .  .  .  .  .  
Anm: Ved begyndelsen af 1. kvartal efter anmeldelsen indgår der 474 tilskadekomne. Ved 
slutningen af 16. kvartal var der 471. Ved slutningen af 19. kvartal var der 152. 
 
 
4.3. Tilskadekomne der tilkendes kompensation 

4.3.1. Tilskadekomne med mengodtgørelse ved arbejdsulykke 

I kvartalet efter anmeldelse af arbejdsskade er tilskadekomne med lave mengrader på 6-0 pct. 
selvforsørgende i 62 dage, jf. tabel 4.5. Allerede kvartalet efter er selvforsørge lsen 67 dage, 
og i de efterfølgende kvartaler svinger den mellem 68 og 70 dage. Personer med mengrader 
på 11-120 pct. har i begyndelsen en lav selvforsørgelse (54-61 dage pr. kvartal i det første år), 
men den stiger, noget ujævnt, sidst i perioden (mindst 66 dage pr. kvartal fra 12. kvartal), jf. 
tabel 4.6. 
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Tabel 4.5. 
Antal dage i hvert kvartal tilskadekomne, som har været udsat for en arbejdsulykke i 1996 og senere fået tilkendt 
en méngradsgodtgørelse på mellem 6 og 10 pct., i gennemsnit har fået 7 særskilte offentlige ydelser eller været 
selvforsørgende efter anme ldelsestidspunktet. Dage. 
 
 Sygedag-

penge 
A-

kasse 
Kontant-

hjælp 
Orlov Førtids-

pension 
Efter-

løn 
Folke - og 
tjeneste- 

mands- 
pension 

Selvfor-
sørgelse 

1. år efter anmelde-
datoen: 

                

1. kvartal  22,3  2,5  1,5  0,5  0,6  0,4  0,5  61,6  
2. kvartal 15,3  3,0  2,0  0,6  0,7  0,6  0,6  67,1  
3. kvartal 12,7  3,1  2,2  0,7  0,9  0,6  0,7  69,1  
4. kvartal 
 

11,4  3,8  3,1  0,7  1,0  0,8  0,8  68,4  

2. år efter  anmelde-
datoen: 

                

5.kvartal 10,5  4,4  3,8  0,6  1,0  1,0  0,9  67,9  
6. kvartal 9,1  4,8  3,9  0,7  1,1  1,3  1,0  68,0  
7. kvartal 7,8  5,0  4,2  0,8  1,3  1,6  1,1  68,3  
8. kvartal 
 

7,3  4,8  4,2  0,7  1,4  1,7  1,4  68,5  

3. år efter anmelde-
datoen: 

                

9. kvartal 7,0  4,9  4,4  0,6  1,5  1,8  1,6  68,2  
10. kvartal 6,8  4,9  4,7  0,5  1,5  1,8  1,5  68,4  
11. kvartal 6,1  5,3  4,7  0,4  1,7  1,8  1,3  68,7  
12. kvartal 
 

5,6  5,1  4,7  0,6  1,9  1,9  1,2  68,8  

4. år efter anmelde-
datoen: 

                

13. kvartal 5,4  5,0  4,4  0,6  1,8  2,0  1,4  69,5  
14. kvartal 5,5  4,7  4,0  0,4  1,8  2,0  1,6  69,8  
15. kvartal 5,3  4,8  3,9  0,4  1,9  2,3  1,7  69,7  
16. kvartal 
 

5,7  4,8  3,8  0,3  2,0  2,4  1,9  69,1  

5. år efter anmelde-
datoen: 

                

17. kvartal 5,4  4,7  3,7  0,3  2,2  2,7  1,8  69,2  
18. kvartal 4,6  4,3  4,0  0,3  2,9  2,4  2,4  69,0  
19. kvartal 5,2  4,6  3,6  0,0  1,7  2,3  3,3  69,2  
20. kvartal .  .  .  .  .  .  .  .  
Anm: Ved begyndelsen af 1. kvartal efter anmeldelsen indgår der 1.223 tilskadekomne. Ved slutningen af 16. 
kvartal var der 1211. Ved slutningen af 19. kvartal var der 270. 
 
Den lavere selvforsørgelse blandt de tilskadekomne med de højeste mengrader modsvares af 
en højere afhængighed af sygedagpenge i de første 2½ år (14-30 dage mod 7-22 dage pr. 
kvartal for mengrader på 6-10 pct.). For begge mengradsgrupper falder betydningen af syge-
dagpenge over tid. Tilskadekomne med mengrader på 6-10 pct. modtager i gennemsnit syge-
dagpenge i godt 2 måneder i det første år efter anmeldelsen, og tilskadekomne med 11-120 
pct.s mengrad modtager sygedagpenge i knap 3 måneder. Men i det fjerde år efter anmeldel-
sen er sygedagpengevarigheden for begge grupper nede på godt 20 dage. 
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Tabel 4.6. 
Antal dage i hvert kvartal tilskadekomne, som har været udsat for en arbejdsulykke i 1996 og senere fået tilkendt 
en méngradsgodtgørelse på mellem 11 og 120 pct., i gennemsnit har fået 7 særskilte offentlige ydelser eller væ-
ret selvforsørgende efter anmeldelsestidspunktet. Dage. 
 Sygedag-

penge 
A-

kasse 
Kontant-

hjælp 
Orlov Førtids-

pension 
Efter-

løn 
Folke - og 
tjeneste- 

mands- 
pension 

Selvfor-
sørgelse 

1. år efter anmelde-
datoen: 

                

1. kvartal  29,7  1,7  0,9  0,4  1,0  0,9  1,8  53,6  
2. kvartal 22,3  2,5  1,1  0,9  1,2  1,0  1,8  59,3  
3. kvartal 19,5  3,4  1,6  1,0  1,3  1,0  1,9  60,4  
4. kvartal 
 

18,1  3,3  2,4  1,0  1,5  1,0  2,0  60,8  

2. år efter  anmelde-
datoen: 

                

5.kvartal 16,3  3,8  2,8  0,8  1,6  1,0  2,2  61,5  
6. kvartal 14,4  3,9  3,7  0,7  1,9  1,2  2,3  62,0  
7. kvartal 11,4  4,3  4,5  0,5  2,0  1,3  2,4  63,6  
8. kvartal 
 

9,1  3,9  5,0  0,5  2,1  1,4  2,6  65,3  

3. år efter anmelde-
datoen: 

                

9. kvartal 9,0  4,7  4,7  0,5  2,6  1,3  3,3  64,1  
10. kvartal 7,5  5,1  4,8  0,4  2,8  1,1  3,6  64,9  
11. kvartal 5,9  4,9  5,1  0,6  3,2  1,1  3,4  65,7  
12. kvartal 
 

5,6  4,8  4,8  0,5  3,3  1,2  3,3  66,5  

4. år efter anmelde-
datoen: 

                

13. kvartal 5,4  4,6  4,3  0,4  3,3  1,5  3,4  66,9  
14. kvartal 5,0  4,2  4,5  0,3  3,1  2,2  3,9  66,7  
15. kvartal 4,8  3,9  4,5  0,2  3,2  2,5  4,2  66,8  
16. kvartal 
 

5,7  4,2  4,6  0,1  3,1  2,6  4,5  65,3  

5. år efter anmelde-
datoen: 

                

17. kvartal 6,4  4,9  3,1  0,1  2,9  2,0  4,3  66,2  
18. kvartal 4,4  4,4  2,0  0,0  3,8  1,6  4,2  67,9  
19. kvartal 7,3  2,4  3,5  0,0  3,8  1,9  3,8  67,3  
20. kvartal .  .  .  .  .  .  .  .  
Anm: Ved begyndelsen af 1. kvartal efter anmeldelsen indgår der 547 tilskadekomne. Ved slutningen af 16. 
kvartal var der 544. Ved slutningen af 19. kvartal var der 143. 
 
Omvendt har tilbagetrækningsordningerne stigende betydning, jo længere væk anmeldelses-
tidspunktet ligger. Om end forskellene er små, så gælder det for hele perioden, at tilskade-
komne med de højeste mengrader har større varighed mht. førtidspension og folkepension mv. 
end personer med de laveste mengrader. 
 
Som forventet har personer med de højeste mengrader således en mindre selvforsørgelsesgrad 
og trækker i længere tid på offentlige ydelser som sygedagpenge og sociale pensioner. 
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Tages der udgangspunkt i anmeldelserne i 1998, så genfindes ydelsernes tidsmæssige udvik-
ling og forskellene mellem tilskadekomne med høje og lave mengrader består, jf. bilagstabel 
B.4.5 og B.4.6 i bilag. 
 
4.3.2. Tilskadekomne med erhvervsevnetabserstatning ved arbejdsulykke 

Tilskadekomne med erhvervsevnetab på mindst 15 pct. er i gennemsnit selvforsørgende under 
halvdelen af tiden i de undersøgte kvartaler efter anmeldelsen, jf. tabel 4.7 og 4.8. Selvforsør-
gelsesvarigheden falder relativt kraftigt efter anmeldelsestidspunktet for tilskadekomne med 
25-100 pct.s erhvervsevnetab (ove r 25 dage pr. kvartal i det første år, og under 15 dage pr. 
kvartal efter det 3. år), medens faldet er mere moderat for tilskadekomne med 15-25 pct.s er-
hvervsevnetab. Sammenlignet med de beskæftigede er selvforsørgelsesniveauet altså meget 
lavt. 
 
Den alternative forsørgelse for tilskadekomne med højest erhvervsevnetab består i høj grad af 
sygedagpenge, som i gennemsnit oppebæres i mindst 40 dage pr. kvartal i det første 1½ år 
efter anmeldelsen. Omfanget af førtidspension stiger markant allerede fra det andet kvartal 
efter anmeldelsen, idet niveauet er 2,9 dage pr. kvartal i det første kvartal, 4,7 dage i andet 
kvartal og 11,7 dage i det 4. kvartal. I slutningen af det fjerde år (16. kvartal) er den gennem-
snitlige varighed af førtidspension godt 2 måneder pr. kvartal. For tilskadekomne, der får til-
kendt en erhvervsevnetabserstatning på 26-100 pct., er der altså en meget stor andel, der på 
sigt forlader arbejdsmarkedet i form af førtidspension. 
 
Tilskadekomne med et erhvervsevnetab på 15-25 pct. er også kraftigt afhængige af sygedag-
penge i den første tid efter anmeldelse af skaden. I det første år er omfanget gennemsnitligt 
mindst 36 dage pr. kvartal, medens niveauet i andet kvartal falder til 19-32 dage, hvilket dog 
stadig er markant højere end både de beskæftigedes niveau (omkring 2 dage pr. kva rtal, jf. 
tabel 3.1), og højere end niveauet for tilskadekomne før arbejdsskaden (3-4 dage pr. kvartal, 
jf. tabel 3.1 i Bach & Hussain, 2003). Omfanget af førtidspension udviser nogen stigning efter 
anmeldelsen, idet varigheden er 2-8 dage pr. kvartal i det første år og mindst 21 dag pr. kvar-
tal i det 5. år. Førtidspension udgør således en vigtig del af forsørgelsesgrundlaget. Kontant-
hjælp har også en relativt stor betydning, specielt sidst i perioden, hvor den gennemsnitlige 
varighed overstiger 10 dage pr. kvartal efter det andet år. Det kan tyde på, at personer med 
erhvervsevnetab på 15-25 pct. i langt mindre omfang end de hårdest ramte får tilkendt før-
tidspension, men at de på den anden side heller ikke magter et almindeligt job og derfor må-
ske er i gang med et revalideringsforløb i kontanthjælpssystemet. Efterløn og folkepension 
mv. udgør henholdsvis 5-7 og 7-8 dage pr. kvartal i det 5. år, hvilket indebærer, at tilbage-
trækningsomfanget (førtidspension, efterløn og folkepension mv.) snarere er mindst 35 dage 
pr. kvartal i det sidste år i stedet for mindst 21 dage pr. kvartal (kun førtidspension). 
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Tabel 4.7. 
Antal dage i hvert kvartal tilskadekomne, som har været udsat for en arbejdsulykke i 1996 og senere fået tilkendt 
en erhvervsevnetabserstatning på mellem 15 og 25 pct., i gennemsnit har fået 7 særskilte offentlige ydelser eller 
været selvforsørgende efter anmeldelsestidspunktet. Dage. 
 
 Sygedag-

penge 
A-

kasse 
Kontant-

hjælp 
Orlov Førtids-

pension 
Efter-

løn 
Folke - og 
tjeneste- 

mands- 
pension 

Selvfor-
sørgelse 

1. år efter anmelde-
datoen: 

                

1. kvartal  37,2  2,1  1,2  0,4  2,3  1,4  0,7  44,5  
2. kvartal 39,4  2,8  1,6  0,5  3,7  2,4  1,0  38,5  
3. kvartal 39,5  3,5  1,7  0,9  5,4  3,5  1,0  34,5  
4. kvartal 
 

36,1  4,0  2,7  1,0  7,9  4,8  1,4  32,0  

2. år efter  anmelde-
datoen: 

                

5.kvartal 32,0  4,4  4,7  0,7  10,1  5,6  2,0  30,5  
6. kvartal 27,1  4,5  6,7  0,6  11,7  6,3  2,8  30,5  
7. kvartal 22,9  4,5  8,2  0,2  14,0  7,1  3,6  29,5  
8. kvartal 
 

19,4  3,8  8,7  0,3  16,0  7,6  4,1  30,2  

3. år efter anmelde-
datoen: 

                

9. kvartal 16,7  3,6  10,5  0,6  17,1  7,7  4,0  29,7  
10. kvartal 14,6  3,8  12,3  0,5  17,8  7,8  4,2  29,0  
11. kvartal 11,6  4,5  13,1  0,2  18,4  8,1  4,3  29,8  
12. kvartal 
 

10,0  3,4  13,6  0,1  19,0  8,5  4,6  30,8  

4. år efter anmelde-
datoen: 

                

13. kvartal 9,1  3,7  13,6  0,1  19,4  8,5  4,7  30,9  
14. kvartal 6,4  4,5  15,2  0,1  19,3  8,4  5,2  30,9  
15. kvartal 5,0  4,4  16,3  0,2  19,4  8,6  5,2  30,8  
16. kvartal 
 

4,4  3,9  17,0  0,1  19,6  8,6  5,9  30,5  

5. år efter anmelde-
datoen: 

                

17. kvartal 4,4  3,1  18,4  0,2  21,1  7,1  6,6  29,0  
18. kvartal 3,1  3,0  17,5  0,1  21,2  7,0  7,0  31,0  
19. kvartal 3,3  3,5  14,9  0  23,5  5,1  8,2  31,5  
20. kvartal .  .  .  .  .  .  .  .  
Anm: Ved begyndelsen af 1. kvartal efter anmeldelsen indgår der 655 tilskadekomne. Ved slutningen af 16. 
kvartal var der 644. Ved slutningen af 19. kvartal var der 176. 
 
De mest berørte (26-100 pct.s erhvervsevnetab), som følge af en arbejdsulykke, og de mindst 
berørte (15-25 pct.s erhvervsevnetab) har således et forskelligt forsørgelsesforløb efter anmel-
delsen. Den første gruppe ender primært op med førtidspension, medens den sidste gruppe i 
høj grad modtager forskellige ydelser (førtidspension, kontanthjælp, folkepension mv. og ef-
terløn). 
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Tabel 4.8. 
Antal dage i hvert kvartal tilskadekomne, som har været udsat for en arbejdsulykke i 1996 og senere fået tilkendt 
en erhvervsevnetabserstatning på mellem 26 og 100 pct., i gennemsnit har fået 7 særskilte offentlige ydelser eller 
været selvforsørgende efter anmeldelsestidspunktet. Dage. 
 
 Sygedag-

penge 
A-

kasse 
Kontant-

hjælp 
Orlov Førtids-

pension 
Efter-

løn 
Folke - og 
tjeneste- 

mands- 
pension 

Selvfor-
sørgelse 

1. år efter anmelde-
datoen: 

                

1. kvartal  43,6  1,4  0,8  0,2  2,9  0,8  0,6  39,7  
2. kvartal 46,4  2,4  1,3  0,3  4,7  1,0  0,5  33,3  
3. kvartal 47,4  1,9  2,2  0,5  7,6  1,1  0,4  28,9  
4. kvartal 
 

46,6  1,9  2,1  0,2  11,7  1,1  0,9  25,6  

2. år efter  anmelde-
datoen: 

                

5.kvartal 46,0  2,0  2,0  0,4  15,9  1,2  1,1  21,4  
6. kvartal 41,6  1,5  2,5  0,4  22,0  1,3  1,1  19,6  
7. kvartal 36,4  1,4  2,2  0,0  28,9  1,3  1,3  18,6  
8. kvartal 
 

31,4  1,4  2,1  0,0  33,7  1,3  1,6  18,5  

3. år efter anmelde-
datoen: 

                

9. kvartal 27,2  1,4  2,5  0,0  38,1  1,4  1,9  17,6  
10. kvartal 22,2  1,4  2,9  0,0  43,5  1,6  2,1  16,4  
11. kvartal 19,0  1,0  3,1  0,0  46,6  1,6  2,6  16,1  
12. kvartal 
 

16,3  1,0  3,1  0,1  49,8  1,6  2,7  15,5  

4. år efter anmelde-
datoen: 

                

13. kvartal 13,9  0,9  3,2  0,1  52,9  1,5  2,6  14,8  
14. kvartal 11,4  0,9  3,3  0,0  55,7  1,4  2,8  14,5  
15. kvartal 9,4  0,9  3,6  0,0  59,0  1,3  2,6  13,1  
16. kvartal 
 

7,7  1,2  3,3  0,0  61,4  1,3  2,6  12,5  

5. år efter anmelde-
datoen: 

                

17. kvartal 6,2  0,8  2,7  0,0  62,9  1,0  2,0  14,4  
18. kvartal 4,6  0,4  2,2  0,0  64,5  0,6  2,0  15,7  
19. kvartal 2,8  0,0  2,1  0,0  62,1  0,4  1,6  20,8  
20. kvartal .  .  .  .  .  .  .  .  
Anm: Ved begyndelsen af 1. kvartal efter anmeldelsen indgår der 632 tilskadekomne. Ved slutningen af 16. 
kvartal var der 627. Ved slutningen af 19. kvartal var der 164. 
 
Ses der i stedet for på de tilskadekomne med en anmeldelse i 1998, så ses der en tilsvarende 
udvikling for personer med et erhvervsevnetab på 26-100 pct. efter en arbejdsulykke, jf. bi-
lagstabel B.4.8. For de tilsvarende arbejdsulykkeramte med efterfølgende tilkendelse af 15-25 
pct. erhvervsevnetabserstatning er der derimod en tendens til, at førtidspension har en noget 
lavere varighed og kontanthjælpen har en længere varighed, jf. bilagstabel B.4.7 i bilag. Om-
fanget er således gennemsnitligt hhv. 5-7 og 18-20 dage pr. kvartal i de tre første kvartaler 
efter anmeldelse i 1998, medens omfanget er hhv. 17-18 og 11-13 dage pr. kvartal i den til-
svarende periode for 1996-anmeldelser. 
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4.3.3. Tilskadekomne med mengodtgørelse som følge af erhvervssygdom 

Afhængigheden af de forskellige forsørgelseskilder udviser nogle forskelle mellem erhvervs-
sygdomsramte med mengodtgørelse på henholdsvis 6-10 og 11-120 pct., jf. tabel 4.9 og 4.10. 
For den mindst ramte gruppe af tilskadekomne kan den gennemsnitlige selvforsørgelse (over 
hele den betragtede periode) ud fra tabel 4.9 således beregnes til 50 dage pr. kvartal, og for 
den hårdest ramte gruppe er det tilsvarende tal 46 dage pr. kvartal. 
 
Tabel 4.9. 
Antal dage i hvert kvartal tilskadekomne, som har været udsat for en erhvervssygdom i 1996 og senere fået til-
kendt en méngradsgodtgørelse på mellem 6 og 10 pct., i gennemsnit har fået 7 særskilte offentlige ydelser eller 
været selvforsørgende efter anme ldelsestidspunktet. Dage. 
 Sygedag-

penge 
A-

kasse 
Kontant-

hjælp 
Orlov Førtids-

pension 
Efter-

løn 
Folke - og 
tjeneste- 

mands- 
pension 

Selvfor-
sørgelse 

1. år efter anmelde-
datoen: 

                

1. kvartal  10,3  5,0  0,8  1,1  3,0  6,5  8,5  54,7  
2. kvartal 10,9  6,0  1,3  1,3  3,0  6,1  9,2  52,2  
3. kvartal 10,3  6,2  2,1  1,4  6,2  6,2  9,9  50,9  
4. kvartal 
 

9,2  5,9  3,1  1,3  3,3  6,5  10,3  50,3  

2. år efter  anmelde-
datoen: 

                

5.kvartal 7,8  7,3  4,3  0,9  3,4  7,0  10,1  49,2  
6. kvartal 6,1  7,7  5,0  1,5  3,5  7,2  10,0  49,0  
7. kvartal 4,8  7,6  5,4  1,6  3,4  7,3  10,4  49,5  
8. kvartal 
 

4,2  6,8  5,0  1,4  3,3  7,5  11,3  50,7  

3. år efter anmelde-
datoen: 

                

9. kvartal 4,1  6,0  4,6  1,9  3,2  7,7  12,0  50,5  
10. kvartal 4,0  6,6  4,7  2,0  3,7  7,5  12,2  49,2  
11. kvartal 4,0  6,5  4,8  1,3  3,6  7,9  12,0  50,0  
12. kvartal 
 

4,2  7,0  5,1  1,0  3,6  8,1  11,9  49,1  

4. år efter anmelde-
datoen: 

                

13. kvartal 3,9  7,2  4,4  1,3  3,9  7,6  12,1  49,6  
14. kvartal 3,3  6,9  4,6  1,3  3,9  7,4  12,8  49,9  
15. kvartal 3,5  5,9  4,5  1,8  3,9  7,2  13,2  49,8  
16. kvartal 
 

3,9  5,6  3,7  1,8  3,9  7,2  13,7  50,3  

5. år efter anmelde-
datoen: 

                

17. kvartal 4,6  5,4  3,4  2,0  4,0  7,5  15,2  47,9  
18. kvartal 4,5  5,3  3,4  1,1  3,6  8,2  13,2  50,6  
19. kvartal 2,4  6,5  2,4  0,2  4,0  4,9  16,8  52,8  
20. kvartal .  .  .  .  .  .  .  .  
Anm: Ved begyndelsen af 1. kvartal efter anmeldelsen indgår der 445 tilskadekomne. Ved slutningen af 16. 
kvartal var der 435. Ved slutningen af 19. kvartal var der 91. 
 
Om end forskellene er små, så er der en systematisk tendens til, at personer med mengrader på 
11-120 pct. sammenlignet med personer med mengrader på 6-10 pct. i væsentligt højere grad 
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modtager førtidspension, efterløn eller folkepension mv. (forskel på 6-10 dage pr. kvartal) i de 
to første år efter anmeldelsen. Sammenhængen skyldes, at personer med de højeste mengrader 
meget oftere er  over 67 år på anmeldelsestidspunktet -11,5 pct. - og mellem 60 og 67 år -15,9 
pct. - i sammenligning med tilskadekomne med de laveste mengrader, hvor andelene er hen-
holdsvis 4,2 pct. og 11,3 pct. 
 
Sammenlignet med de beskæftigede er der en klar overvægt af sociale ydelser i forsørgelses-
grundlaget, så personer med mengodtgørelse som følge af erhvervssygdom har en væsentligt 
lavere selvforsørgelse end beskæftigede personer. 
 
Tabel 4.10. 
Antal dage i hvert kvartal tilskadekomne, som har været udsat for en erhvervssygdom i 1996 og senere fået til-
kendt en méngradsgodtgørelse på mellem 11 og 120 pct., i gennemsnit har fået 7 særskilte offentlige ydelser 
eller været selvforsørgende efter anmeldelsestidspunktet. Dage. 
 Sygedag-

penge 
A-

kasse 
Kontant-

hjælp 
Orlov Førtids-

pension 
Efter-

løn 
Folke - og 
tjeneste- 

mands- 
pension 

Selvfor-
sørgelse 

1. år efter anmelde-
datoen: 

                

1. kvartal  8,9  4,1  1,2  0,7  5,3  9,6  13,1  47,1  
2. kvartal 8,8  4,6  1,5  0,8  5,6  9,2  13,2  46,2  
3. kvartal 8,9  4,7  1,7  0,6  6,0  9,4  13,2  45,6  
4. kvartal 
 

6,4  5,6  2,0  0,6  6,6  9,5  12,9  46,3  

2. år efter  anmelde-
datoen: 

                

5.kvartal 5,7  4,6  2,6  0,8  6,8  9,5  12,9  47,0  
6. kvartal 5,6  5,3  3,6  0,7  5,9  9,4  12,8  46,7  
7. kvartal 5,3  5,4  4,5  0,8  5,8  9,4  13,4  45,4  
8. kvartal 
 

5,3  5,2  4,5  0,9  6,1  9,1  12,9  46,1  

3. år efter anmelde-
datoen: 

                

9. kvartal 6,8  6,1  4,2  0,4  6,3  8,5  13,4  44,3  
10. kvartal 6,4  6,8  4,6  0,5  6,9  7,9  13,8  43,2  
11. kvartal 5,7  7,5  4,5  0,9  7,1  7,4  13,9  43,0  
12. kvartal 
 

5,6  5,8  4,5  1,2  7,3  7,1  14,2  44,3  

4. år efter anmelde-
datoen: 

                

13. kvartal 5,8  5,0  5,3  1,3  7,8  7,1  14,4  43,5  
14. kvartal 4,7  4,8  5,0  1,4  7,9  7,1  14,2  45,0  
15. kvartal 4,1  4,4  3,8  1,1  7,3  7,1  15,0  47,1  
16. kvartal 
 

4,4  4,6  3,3  0,5  7,0  7,2  15,4  47,7  

5. år efter anmelde-
datoen: 

                

17. kvartal 3,6  4,4  3,9  0,2  7,3  8,0  15,3  47,3  
18. kvartal 3,0  3,5  3,2  0,7  8,4  8,4  14,8  47,9  
19. kvartal 3,3  3,7  3,0  0,0  4,4  8,9  17,7  49,0  
20. kvartal .  .  .  .  .  .  .  .  
Anm: Ved begyndelsen af 1. kvartal efter anmeldelsen indgår der 313 tilskadekomne. Ved slutningen af 16. 
kvartal var der 286. Ved slutningen af 19. kvartal var der 61. 
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Lægges anmeldelserne i 1998 fra erhvervssygdomsramte med mengodtgørelse til grund, er 
der ikke de store forskelle i sammensætningen af ydelser over tid, jf. bilagstabel B.4.9 og 
B.4.10 i bilag. Der er dog en tendens til, at 1998-anmelderne har en noget højere selvforsør-
gelse end anmelderne i 1996. 
 
4.3.4. Tilskadekomne med erhvervsevnetabserstatning på grund af erhvervssygdom 

Tilskadekomne, der er ramt af en erhvervssygdom med en erhvervsevnetabserstatning på 25-
100 pct., har en lav selvforsørgelse (gennemsnitligt 25 dage i første kvartal efter anmeldelse 
og 20 dage i andet kvartal), og yderligere er den generelt faldende over tid (ca. 15 dage pr. 
kvartal i det fjerde år), jf. tabel 4.11 og 4.12. Tilsvarende personer med erstatninger på 15-25 
pct. har en noget større selvforsørgelse (omkring knap 40 dage pr. kvartal i starten og slutnin-
gen af perioden). Selvforsørgelsen er yderligere karakteriseret ved et U-formet forløb med en 
faldende selvforsørgelse frem til 6. kvartal og derefter en stigning. 
 
Personer med høj erhvervsevnetab modtager allerede i det første kvartal efter anmeldelsen i 
stort omfang førtidspension (15 dage). Omfanget stiger til 1 måned i fjerde kvartal, og fra det 
fjerde år er omfanget over 2 måneder pr. kvartal. Selvom varighederne af efterløn og folke-
pension mv. er langt højere end for de beskæftigede, så udgør de to ydelser kun et mindre 
bidrag til forsørgelsen (hhv. 2-3 dage og 1-2 dage pr. kvartal i det første år efter anmeldelsen, 
og 3 og 4-5 dage pr. kvartal i det fjerde år). 
 
For personer med lavere erhvervsevnetab har førtidspension også en høj og stigende betyd-
ning (5-10 dage pr. kvartal i det første år, og 18-19 dage pr. kvartal i det fjerde år), men dog 
langt fra niveauet for personer med højt erhvervsevnetab. Til gengæld er personer med et lavt 
erhvervsevnetab i langt højere grad på efterløn (5 dage i første kvartal og 9 dage i 16. kvartal) 
og i noget højere grad på folkepension mv. (2-3 dage i første kvartal og 5-6 dage pr. kvartal i 
det fjerde år). Personer med et lavt erhvervsevnetab oppebærer også i et vist omfang kontant-
hjælp og a-dagpenge. 
 
Tilskadekomne som følge af erhvervssygdom, med efterfølgende erhvervsevnetabserstatning, 
har det velkendte mønster mht. sygedagpenge, dvs. varigheden starter fra et relativt højt ni-
veau, og falder derefter rimeligt systematisk. De første ca. 2 år er varigheden væsentligt høje-
re for personer med højt erhvervsevnetab. 
 
Anmelderne i 1998 følger i det store og hele mønstret for anmelderne i 1996 (bilagstabellerne 
B.4.11 og B.4.12). En væsentlig undtagelse er, at førtidspensionsomfanget blandt personer 
med et lavt erhvervsevnetab er noget mindre for 1998-anmelderne (11-12 dage pr. kvartal i de 
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tre første kvartaler af 3. år) sammenlignet med 1996-anmelderne (17-18 dage i de tilsvarende 
kvartaler). 
 
Tabel 4.11. 
Antal dage i hvert kvartal tilskadekomne, som har været udsat for en erhvervssygdom i 1996 og senere fået til-
kendt en erhvervsevnetabserstatning på mellem 15 og 25 pct., i gennemsnit har fået 7 særskilte offentlige ydelser 
eller været selvforsørgende efter anmeldelsestidspunktet. Dage. 
 
 Sygedag-

penge 
A-

kasse 
Kontant-

hjælp 
Orlov Førtids-

pension 
Efter-

løn 
Folke - og 
tjeneste- 

mands- 
pension 

Selvfor-
sørgelse 

1. år efter anmelde-
datoen: 

                

1. kvartal  26,5  8,9  1,5  1,6  5,3  5,2  2,3  38,8  
2. kvartal 26,8  8,8  3,1  1,1  6,7  6,3  2,3  34,9  
3. kvartal 26,5  8,3  4,3  0,7  8,4  6,9  2,7  32,2  
4. kvartal 
 

25,0  8,4  5,6  0,8  10,3  6,9  3,2  29,7  

2. år efter  anmelde-
datoen: 

                

5.kvartal 22,0  9,2  6,6  1,0  12,1  7,3  3,6  28,1  
6. kvartal 19,1  8,7  9,3  0,8  13,6  8,1  4,2  26,1  
7. kvartal 14,8  8,8  10,1  0,4  15,3  8,2  5,1  27,2  
8. kvartal 
 

11,7  7,3  11,3  1,2  16,6  8,3  5,6  28,0  

3. år efter anmelde-
datoen: 

                

9. kvartal 10,2  6,5  11,5  1,2  17,3  8,5  5,8  29,0  
10. kvartal 9,0  6,2  13,0  1,3  17,6  8,2  5,9  28,8  
11. kvartal 8,3  6,0  13,9  0,7  17,7  7,7  5,7  29,9  
12. kvartal 
 

7,9  6,4  14,8  0,1  17,6  7,7  5,0  30,5  

4. år efter anmelde-
datoen: 

                

13. kvartal 7,0  6,7  13,9  0,0  17,9  8,0  5,0  31,5  
14. kvartal 6,6  6,4  15,0  0,0  18,3  8,2  5,0  30,4  
15. kvartal 5,1  6,1  14,9  0,0  18,5  9,6  5,0  30,8  
16. kvartal 
 

3,7  5,8  15,2  0,0  18,7  8,8  5,6  32,2  

5. år efter anmelde-
datoen: 

                

17. kvartal 2,8  5,8  13,9  0,1  20,2  6,8  6,2  34,4  
18. kvartal 4,7  5,5  11,5  0,8  20,5  5,5  5,5  35,9  
19. kvartal 5,1  1,0  8,9  1,5  27,5  3,1  4,6  38,4  
20. kvartal .  .  .  .  .  .  .  .  
Anm: Ved begyndelsen af 1. kvartal efter anmeldelsen indgår der 234 tilskadekomne. Ved slutningen af 16. 
kvartal var der 232. Ved slutningen af 19. kvartal var der 59. 
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Tabel 4.12. 
Antal dage i hvert kvartal tilskadekomne, som har været udsat for en erhvervssygdom i 1996 og senere fået til-
kendt en erhvervsevnetabserstatning på mellem 26 og 100 pct., i gennemsnit har fået 7 særskilte offentlige ydel-
ser eller været selvforsørgende efter anmeldelsestidspunktet. Dage. 
 
 Sygedag-

penge 
A-

kasse 
Kontant-

hjælp 
Orlov Førtids-

pension 
Efter-

løn 
Folke - og 
tjeneste- 

mands- 
pension 

Selvfor-
sørgelse 

1. år efter anmelde-
datoen: 

                

1. kvartal  40,2  5,6  1,1  0,0  15,0  2,0  1,0  25,1  
2. kvartal 39,2  6,2  1,0  0,0  19,7  2,5  1,0  20,3  
3. kvartal 35,9  5,6  1,3  0,0  25,4  2,8  1,5  17,5  
4. kvartal 
 

31,5  5,2  1,9  0,0  30,5  2,5  1,9  16,4  

2. år efter  anmelde-
datoen: 

                

5.kvartal 26,4  3,2  2,7  0,0  35,6  2,8  3,2  16,2  
6. kvartal 22,6  2,6  2,1  0,4  40,6  3,1  3,6  15,0  
7. kvartal 18,5  4,2  2,1  0,4  44,5  3,1  3,4  13,9  
8. kvartal 
 

14,8  3,8  3,4  0,0  50,1  3,1  2,9  12,0  

3. år efter anmelde-
datoen: 

                

9. kvartal 11,8  3,3  2,5  0,0  53,6  3,1  3,3  12,4  
10. kvartal 11,2  3,8  1,9  0,2  55,3  3,1  3,1  11,3  
11. kvartal 8,9  4,0  1,5  0,0  56,8  3,1  3,1  12,5  
12. kvartal 
 

5,5  3,7  1,5  0,0  59,5  2,7  3,5  13,6  

4. år efter anmelde-
datoen: 

                

13. kvartal 4,4  2,6  0,8  0,0  61,3  2,6  3,7  14,6  
14. kvartal 3,3  2,0  0,7  0,0  62,5  2,6  4,4  14,4  
15. kvartal 2,3  2,3  0,6  0,0  62,5  2,6  4,7  15,0  
16. kvartal 
 

2,8  1,4  1,4  0,0  63,5  2,6  4,2  14,1  

5. år efter anmelde-
datoen: 

                

17. kvartal 4,7  1,4  1,9  0,0  62,6  1,5  5,3  12,7  
18. kvartal 4,2  1,0  1,0  0,0  63,1  2,0  4,1  14,5  
19. kvartal 4,0  1,3  0,7  0,0  67,3  0,0  6,0  10,7  
20. kvartal .  .  .  .  .  .  .  .  
Anm: Ved begyndelsen af 1. kvartal efter anmeldelsen indgår der 181 tilskadekomne. Ved slutningen af 16. 
kvartal var der 170. Ved slutningen af 19. kvartal var der 45. 
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5. Tilskadekomnes forsørgelse efter afgørelsen fordelt på kilder 

 
5.1. Indledning 

I dette kapitel vil vi undersøge, i hvilket omfang tilskadekomne er forsørget af offentlige 
ydelser i tiden efter Arbejdsskadestyrelsen har truffet sin afgørelse i sagen. Formålet er at få et 
indtryk af den tilnærmelsesvise permanente forsørgelse, når sagsbehandlingen i styrelsen er 
slut, og der ikke sker ændringer i de tilskadekomnes helbredsmæssige tilstand som følge af 
arbejdsskaden. Dette gøres ved at følge fordelingen af deres indtægtskilder så lang tid efter 
afgørelsen som muligt. Ved at følge tilskadekomnes forsørgelse i en lang periode kan man 
også iagttage, om tilskadekomne er tilbøjelige til at skifte forsørgelse umiddelbart efter afgø-
relsen, eller eventuelle skift sker mere gradvis over tiden.  
 
I  Bach og Hussain (2003) viste vi, at der var stor spredning i sagsbehandlingstider for tilska-
dekomne med ellers rimeligt identiske afgørelser. Det indebærer, at der er forskel på den tid, 
hvor man kan observere tilskadekomne mellem afgørelsen og udgangen af  år 2000 blandt 
personer, som anmeldte en arbejdsskade et givet år. Nogle tilskadekomne vil kunne observe-
res i lang tid efter afgørelsen, fordi afgørelsen fremkom relativt hurtigt efter anmeldelsen, 
mens andre kan observeres i kort tid, fordi deres afgørelse fremkom relativt sent.  
 
Vi er interesseret i at sammenholde tilskadekomnes efterfølgende fordeling af forsørgelseskil-
der med deres egen fordeling af forsørgelseskilder før arbejdsskaden. Hertil bruges de forelig-
gende oplysninger om midlertidige offentlige ydelser og førtidspension for det løbende år, 
som gik forud for arbejdsskaden, jf. Bach og Hussain (2003), kap. 3. Oplysningerne opsum-
meres i tabel 5.1.  
 
Tabel 5.1. 
Samtlige tilskadekomnes modtagelse af offentlige ydelser ét år forud for arbejdsskaden. Særskilt for 1996 og 
1998. 
 1996 1998 
Offentlige ydelser Gennemsnitlig 

antal dage i året 
Procent af året Gennemsnitlig 

antal dage i året 
Procent af året 

Sygedagpenge 15,0  4,2  15,4  4,3  
Førtidspension 6,7  1,8  5,7  1,6  
Andre ydelser 31,7  8,8  28,4  7,9  
I alt 53,4  14,8  49,5  13,8  
Anm: ’Andre ydelser’ dækker over:  Arbejdsløshedsdagpenge, kontanthjælp og dertil hørende ydelser under 
aktivering, foruden orlovsydelser.    
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5.2. Forsørgelsens fordeling for afviste arbejdsulykker og erhvervssygdomme 

Arbejdsulykker 

Lad os se på afviste arbejdsulykker anmeldt i 1996, jf. tabel 5.2. Forsørgelsen af afviste 
arbejdsulykker har næsten allerede stabiliseret sig ved tidspunktet for afvisning af 
anmeldelsen.   
Tabel 5.2. 
Antal dage i hvert kvartal tilskadekomne, som har været udsat for en arbejdsulykke i 1996  og senere fået ska-
desanmeldelsen afvist, i gennemsnit  har fået 7 særskilte offentlige ydelser eller været selvforsørgende efter før-
ste afgørelse fra styrelsen. Dage. 
 
 Sygedag-

penge 
A-

kasse 
Kontant-

hjælp 
Orlov Førtids-

pension 
Efter-

løn 
Folke - og 
tjeneste- 

mands- 
pension 

Selvfor-
sørgelse 

1. år efter afgørel-
sesdatoen: 

                

1. kvartal  7,0  5,1  1,9  1,0  1,4  0,3  0,4  73,0  
2. kvartal 6,6  5,5  2,0  1,1  1,6  0,4  0,5  72,3  
3. kvartal 6,0  5,7  2,2  1,2  2,1  0,5  0,5  71,8  
4. kvartal 
 

5,6  6,1  2,5  1,1  2,3  0,5  0,6  71,2  

2. år efter  afgørel-
sesdatoen: 

                

5.kvartal 5,6  5,9  2,8  1,2  2,5  0,7  0,7  70,7  
6. kvartal 5,3  5,8  3,0  1,2  2,6  1,1  0,8  70,2  
7. kvartal 4,8  5,4  3,1  1,2  2,9  1,3  0,8  70,5  
8. kvartal 
 

4,6  5,5  3,0  1,3  3,2  1,4  0,8  70,2  

3. år efter afgørel-
sesdatoen: 

                

9. kvartal 4,3  5,4  3,1  1,3  3,3  1,5  0,9  70,2  
10. kvartal 4,3  5,4  3,0  1,0  3,4  1,6  0,9  70,3  
11. kvartal 4,4  5,3  3,1  1,0  3,5  1,7  1,0  70,0  
12. kvartal 
 

4,2  5,2  3,3  1,1  3,7  1,8  1,1  69,6  

4. år efter afgørel-
sesdatoen: 

                

13. kvartal 4,5  5,4  3,2  1,1  3,7  2,0  1,1  69,1  
14. kvartal 4,5  5,5  3,2  1,0  3,8  2,3  1,2  68,4  
15. kvartal 4,3  5,0  3,3  0,9  3,9  2,5  1,4  68,6  
16. kvartal 
 

4,5  5,1  3,1  0,9  4,1  2,7  1,5  68,1  

5. år efter afgørel-
sesdatoen: 

                

17. kvartal 3,7  4,8  2,9  0,7  4,5  3,3  1,8  68,3  
18. kvartal 4,1  4,6  2,4  0,7  4,7  3,4  1,6  68,6  
19. kvartal 3,5  5,4  2,5  0,5  5,2  3,8  1,5  67,5  
20. kvartal .  .  .  .  .  .  .  .  
Anm: Ved begyndelsen af 1. kvartal efter 1. afgørelse indgår der 5.327 personer. Ved begyndelsen af 9. kvartal: 
5.233 personer, 13. kvartal: 5.024 personer, 17. kvartal: 2.814 personer, og 19. kvartal: 416 personer.    
 
Hyppigheden af modtagelse af sygedagpenge falder dog lidt endnu de næste 3-4 år, hvilket er 
udtryk for, at flere forlader sygedagpenge, og færre igen kommer på sygedagpenge. Derimod 
er faldet i selvforsørgelsesgraden og den stigende andel på efterløn og førtidspension forment-
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lig en aldringseffekt, jf. udviklingen i repræsentative beskæftigedes fordeling på indkomstkil-
der, jf. tabel 3.1. I det første år efter afgørelsen er tilskadekomne gennemsnitligt på sygedag-
penge i 25 dage, hvilket er 10 dage mere end omfanget, før de kom til skade. Men i det 4. år 
efter arbejdsulykken er omfanget af sygefravær ca. på niveau med omfanget før ulykken.  
 
Omfanget af andre midlertidige ydelser – arbejdsløshedsdagpenge, kontanthjælp, orlovsydel-
ser og dertil hørende ydelser ved aktivering – ligger måske ganske lidt over tilskadekomnes 
niveau før arbejdsskaden. Omfanget af førtidspension starter omtrent på niveau  med tilska-
dekomnes tidligere niveau før skaden, men stiger herefter ganske langsomt, formentlig som 
udtryk for gruppens aldring. 
 
Udviklingen i fordelingen af  indkomstkilder for personer, som i 1998 har anmeldt en ar-
bejdsulykke, er meget lig med udviklingen, som fremgår af tabel 5.2. Det skal derfor ikke 
kommenteres nærmere, men der henvises til bilagstabel B.5.2. 
 
Erhvervssygdomme 

Udviklingen i fordelingen af  indkomstkilder for personer, som i 1996 anmeldte en erhvervs-
sygdom, fremgår af tabel 5.3. Der er markante forskelle mellem tilskadekomnes forsørgelses-
grundlag beroende på, om de anmeldte en erhvervssygdom eller en arbejdsulykke i 1996, som 
senere blev afvist. For det første er tilskadekomne med en afvist erhvervssygdom selvforsør-
gende i ca. 53 dage i et kvartal efter afgørelsen mod omkring 70 dage for tilskadekomne med 
en afvist arbejdsulykke. For det andet er modtagelsen af sygedagpenge dobbelt så ofte umid-
delbart efter afgørelsen, om end niveauet falder til før-anmeldelses-niveauet i løbet af 3 år. 
For det tredje er omfanget af midlertidige ydelser lidt højere (ca. 9 dage pr. kvartal) efter af-
gørelsen end før anmeldelsen, og efter 3-4 år efter afgørelsen er niveauet steget lidt til ca. 11 
dage. For det fjerde er omfanget af førtidspension steget fra 6 dage til ca. 11 dage pr. kvartal i 
løbet af  3-4 år efter afvisningen af erhvervssygdommen. Endvidere er der åbenbart mange, 
som vælger at gå på efterløn, hvis de har mulighed herfor, når de har været udsat for en afvist 
erhvervssygdom, idet  omfanget er 4 dage i gennemsnit pr. kvartal efter 3-4 år efter afvisnin-
gen. Det medvirker også til den forholdsvis lave selvforsørgelsesgrad, at gruppen i gennem-
snit er på folke- eller tjenestemandspension i 6 dage efter 3-4 år efter afgørelsen. At der er så 
relativt mange skyldes, at personer, der har pådraget sig nogle lidelser, gennemgående er nog-
le år ældre end personer, som anmelder en arbejdsulykke.  
 
Strukturen i de tilsvarende oplysninger for personer, som anmeldte en erhvervssygdom i 
1998, som senere blev afvist, er nogenlunde identisk med de ovenfor nævnte, på nær, at selv-
forsørgelsesgraden er højere, måske som følge af, at færre er kommet på førtidspension i 
sammenligning med tilsvarende tilskadekomne, som anmeldte i 1996, jf. bilagstabel B. 5.3.  
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Det er formentlig den generelt nedadgående tilbøjelighed til at bevilge førtidspension op gen-
nem 1990’erne, som også giver sig til kende hér. 
 
Tabel 5.3. 
Antal dage i hvert kvartal tilskadekomne, som har anmeldt en erhvervssygdom i 1996  og senere fået skadesan-
meldelsen afvist, i gennemsnit  har fået 7 særskilte offentlige ydelser eller været selvforsørgende efter første 
afgørelse fra styrelsen. Dage.. 
 Sygedag-

penge 
A-

kasse 
Kontant-

hjælp 
Orlov Førtids-

pension 
Efter-

løn 
Folke - og 
tjeneste- 

mands- 
pension 

Selvfor-
sørgelse 

1. år efter afgørel-
sesdatoen: 

                

1. kvartal  14,6  6,5  1,9  0,8  5,5  2,8  4,6  53,3  
2. kvartal 12,3  7,4  2,3  1,0  6,5  2,9  4,7  52,9  
3. kvartal 11,0  8,1  2,7  1,2  7,2  3,0  4,9  51,8  
4. kvartal 
 

10,0  8,1  3,1  1,2  7,9  3,2  5,0  51,5  

2. år efter  afgørel-
sesdatoen: 

                

5.kvartal 8,5  8,2  3,4  1,2  8,6  3,4  5,2  51,5  
6. kvartal 7,4  8,3  3,6  1,3  9,1  3,6  5,3  51,4  
7. kvartal 6,6  8,1  3,7  1,4  9,5  3,8  5,4  51,5  
8. kvartal 
 

6,2  7,7  3,7  1,2  10,0  3,9  5,5  51,8  

3. år efter afgørel-
sesdatoen: 

                

9. kvartal 5,6  7,3  3,9  1,1  10,3  3,9  5,7  52,1  
10. kvartal 5,3  7,3  3,8  1,0  10,6  3,9  5,8  52,3  
11. kvartal 4,9  7,0  3,8  1,0  10,8  3,9  5,9  52,7  
12. kvartal 
 

4,5  6,6  3,9  0,9  10,9  4,0  6,0  53,3  

4. år efter afgørel-
sesdatoen: 

                

13. kvartal 4,4  6,5  3,8  0,8  10,9  4,1  6,1  53,4  
14. kvartal 4,3  6,5  3,8  0,7  11,0  4,1  6,1  53,6  
15. kvartal 4,4  6,5  3,8  0,5  10,9  4,0  5,8  54,1  
16. kvartal 
 

4,5  6,4  3,9  0,5  11,0  4,2  5,4  54,1  

5. år efter afgørel-
sesdatoen: 

                

17. kvartal 4,3  6,2  3,6  0,5  11,2  4,7  5,7  53,7  
18. kvartal 4,1  5,7  3,2  0,6  11,7  4,6  5,1  55,1  
19. kvartal 4,4  5,9  3,3  0,4  12,4  4,2  4,6  54,8  
20. kvartal .  .  .  .  .  .  .  .  
Anm: Ved begyndelsen af 1. kvartal efter 1. afgørelse indgår der 10.929 personer. Ved begyndelsen af 9. kvartal: 
10.729 personer, 13. kvartal: 10.215 personer, 17. kvartal: 5.250 personer, og 19. kvartal: 1.225 personer.    
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5.3. Forsørgelsens fordeling for arbejdsulykker og erhvervssygdomme uden 
erstatning 
 
Arbejdsulykker 

Lad os se på arbejdsulykker anmeldt i 1996, som ikke opnår erstatning, jf. tabel 5.4. Gruppen 
er selvforsørgende i gennemsnit 77 dage i det første kvartal, men stabiliserer sig i løbet af 2 år 
på ca. 74 dage. Det er ca. 4 dage højere end for de afviste arbejdsulykkers vedkommende. 
Hyppigheden af modtagelse af sygedagpenge er allerede ved afgørelsen højst på niveau med 
før-skades-niveauet  og forbliver dér de næste 3-5 år. De andre midlertidige ydelser befinder 
sig også straks efter afgørelsen på niveauet før skaden og forbliver der. Der er lidt færre, som 
går på førtidspension i sammenligning med tilskadekomne, som fik afvist deres arbejdsulyk-
ke, og omtrentlig det samme omfang, som vælger at gå på efterløn, og kommer på folke- eller 
tjenestemandspension.  
 
Strukturen i de tilsvarende oplysninger for tilskadekomne, som anmeldte en arbejdsulykke i 
1998 er nogenlunde identisk med de arbejdsulykker, som anmeldtes i 1996, jf. bilagstabel 
B.5.4.  
 
Erhvervssygdomme 

Udviklingen i fordelingen af indkomstkilder for personer, som i 1996 anmeldte en erhvervs-
sygdom uden senere at få erstatning, fremgår af tabel 5.5. Tilskadekomne, som anmeldte en 
erhvervssygdom uden at få erstatning, er mindre selvforsørgende end personer, som anmeldte 
en arbejdsulykke, primært fordi de hyppigere modtog andre midlertidige ydelser end syge-
dagpenge og hyppigere kom på førtidspension og efterløn. 
 
Det er også værd at sammenligne dem med de tilskadekomne, som samme år anmeldte en 
erhvervssygdom, som senere blev afvist, jf. tabel 5.3. Tilskadekomne, som anmeldte en er-
hvervssygdom, som ikke havde et omfang, så det kunne opnå erstatning, har nemlig en selv-
forsørgelse, som ligger 10-15 dage pr. kvartal højere end tilskadekomne, som fik afvist deres 
anmeldte erhvervssygdom. Er der alligevel tale om alvorlige lidelser, som gør tilskadekomne 
helt eller delvist uarbejdsdygtig, må der optræde en eller flere andre indtægtskilder. Førtids-
pension, efterløn og folke- og tjenestemandspension var sådanne indkomstkilder, jf. tabel 5.3. 
Tilskadekomne, hvis erhvervssygdom nok anerkendtes, men ikke opnåede erstatning, er i gen-
nemsnit 8 dage pr. kvartal færre på førtidspension 3 år efter afgørelsen i sammenligning med 
tilskadekomne, hvis erhvervssygdom afvistes. Ligesom der i gennemsnit er 5 dage færre på 
folke- eller tjenestemandspension. 
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Strukturen i de tilsvarende oplysninger for tilskadekomne, som anmeldte en erhvervssygdom i 
1998 uden senere at opnå erstatning, er nogenlunde identisk med tilsvarende anmeldte er-
hvervssygdomme i 1996, jf. bilagstabel B.5.5.  
 
Tabel 5.4. 
Antal dage i hvert kvartal tilskadekomne, som har været udsat for en arbejdsulykke i 1996  uden at få tilkendt 
erstatning (nulafgørelse), i gennemsnit  har fået 7 særskilte offentlige ydelser eller været selvforsørgende efter 
første  afgørelse fra styrelsen. Dage. 
 Sygedag-

penge 
A-

kasse 
Kontant-

hjælp 
Orlov Førtids-

pension 
Efter-

løn 
Folke - og 
tjeneste- 

mands- 
pension 

Selvfor-
sørgelse 

1. år efter afgørel-
sesdatoen: 

                

1. kvartal  3,1  5,2  2,0  0,8  0,9  0,5  0,6  77,1  
2. kvartal 3,3  5,2  2,0  0,9  1,0  0,7  0,7  76,4  
3. kvartal 3,3  5,3  2,0  1,0  1,1  0,8  0,8  75,8  
4. kvartal 
 

3,4  5,5  2,0  1,1  1,2  1,0  0,8  75,1  

2. år efter  afgørel-
sesdatoen: 

                

5.kvartal 3,2  5,6  2,0  1,2  1,3  1,2  0,9  74,7  
6. kvartal 3,0  5,6  2,1  1,2  1,4  1,4  0,9  74,5  
7. kvartal 2,8  5,5  2,0  1,1  1,5  1,6  1,0  74,4  
8. kvartal 
 

3,0  5,4  2,1  1,0  1,6  1,7  1,1  74,1  

3. år efter afgørel-
sesdatoen: 

                

9. kvartal 2,9  5,1  2,1  0,9  1,7  1,8  1,2  74,4  
10. kvartal 2,8  5,0  2,1  0,9  1,8  1,9  1,3  74,2  
11. kvartal 3,0  4,9  2,1  0,8  1,7  2,0  1,3  74,1  
12. kvartal 
 

2,9  4,6  2,1  0,8  1,8  2,2  1,4  74,2  

4. år efter afgørel-
sesdatoen: 

                

13. kvartal 3,0  4,5  2,2  0,7  1,9  2,2  1,5  74,0  
14. kvartal 3,0  4,1  2,2  0,7  2,0  2,3  1,6  74,1  
15. kvartal 3,0  4,2  2,0  0,7  2,1  2,5  1,6  73,9  
16. kvartal 
 

3,0  3,8  2,0  0,8  2,1  2,3  1,8  74,2  

5. år efter afgørel-
sesdatoen: 

                

17. kvartal 3,2  3,6  2,1  0,7  2,2  2,5  1,9  73,9  
18. kvartal 3,0  3,6  1,7  0,6  2,3  2,6  1,9  74,1  
19. kvartal 3,0  2,8  1,4  0,6  2,8  2,7  2,0  74,7  
20. kvartal .  .  .  .  .  .  .  .  
Anm: Ved begyndelsen af 1. kvartal efter 1. afgørelse indgår der 10.582 personer. Ved begyndelsen af 9. kvartal: 
10.500 personer, 13. kvartal: 9.559 personer, 17. kvartal: 4.413 personer, og 19. kvartal: 848 personer.    
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Tabel 5.5. 
Antal dage i hvert kvartal tilskadekomne, som har anmeldt en erhvervssygdom i 1996  uden at få tilkendt erstat-
ning (nulafgørelse), i gennemsnit  har fået 7 særskilte offentlige ydelser eller været selvforsørgende efter første  
afgørelse fra styrelsen. Dage. 
 Syge-

dag-
penge 

A-kasse Kontant-
hjælp 

Orlov Førtids-
pension 

Efter-
løn 

Folke - og 
tjeneste- 

mands- 
pension 

Selvfor-
sørgelse 

1. år efter afgørel-
sesdatoen: 

                

1. kvartal  7,1  11,2  2,7  2,3  1,2  1,1  0,6  63,9  
2. kvartal 8,0  10,7  2,6  2,5  1,3  1,6  0,7  62,6  
3. kvartal 7,1  11,5  2,9  1,8  1,6  1,9  0,8  62,5  
4. kvartal 
 

5,0  11,4  2,9  2,4  1,8  2,0  0,8  63,7  

2. år efter  afgørel-
sesdatoen: 

                

5.kvartal 5,4  9,2  3,3  2,6  1,9  2,3  0,8  64,7  
6. kvartal 5,9  8,5  3,0  1,8  2,0  2,3  0,7  65,9  
7. kvartal 5,8  9,2  3,0  1,2  2,3  2,3  0,6  65,7  
8. kvartal 
 

5,4  8,0  2,7  1,0  2,7  2,3  0,6  67,4  

3. år efter afgørel-
sesdatoen: 

                

9. kvartal 6,1  6,9  3,1  1,4  2,7  2,3  0,6  67,1  
10. kvartal 5,6  6,9  3,0  1,5  2,8  2,6  0,6  66,9  
11. kvartal 5,5  7,6  3,5  1,8  2,6  3,6  0,4  65,6  
12. kvartal 
 

4,2  8,5  3,5  1,7  2,7  3,7  0,5  65,2  

4. år efter afgørel-
sesdatoen: 

                

13. kvartal 4,6  6,8  3,5  1,8  2,9  3,8  0,3  66,3  
14. kvartal 5,3  6,9  3,4  1,7  3,6  3,2  0,4  65,5  
15. kvartal 5,4  8,3  4,6  1,6  3,8  2,9  0  63,3  
16. kvartal 
 

4,8  5,5  5,2  2,7  3,9  1,6  0  66,3  

5. år efter afgørel-
sesdatoen: 

                

17. kvartal 5,4  3,7  6,0  0  3,1  0  0  71,8  
18. kvartal 10,2  6,7  5,0  0  5,0  0  0  63,1  
19. kvartal 0  0  0  0  0  0  0  90,0  
20. kvartal .  .  .  .  .  .  .  .  
Anm: Ved begyndelsen af 1. kvartal efter 1. afgørelse indgår der 474 personer. Ve d begyndelsen af 9. kvartal: 
460 personer, 13. kvartal: 336 personer, 17. kvartal: 58 personer, og 19. kvartal: 1 person. 
 
 
5.4. Forsørgelsens fordeling for arbejdsulykker og erhvervssygdomme med 
erstatning 
Nu vil vi beskrive udviklingen i tilskadekomnes fordeling af indkomstkilder for de personer, 
som opnåede erstatning. Denne erstatning er gradueret efter skadens omfang, hvorfor vi præ-
senterer tilskadekomnes forsørgelse efter erstatningens størrelse på 4 niveauer, nemlig blandt  
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Tabel 5.6. 
Antal dage i hvert kvartal tilskadekomne, som har været udsat for en arbejdsulykke i 1996  og senere fået til-
kendt en méngradsgodtgørelse på  mindst 6 og højst 10 pct., i gennemsnit  har fået 7 særskilte offentlige ydelser 
eller været selvforsørgende efter første  afgørelse fra styrelsen. Dage. 
 
 Sygedag-

penge 
A-

kasse 
Kontant-

hjælp 
Orlov Førtids-

pension 
Efter-

løn 
Folke - og 
tjeneste- 

mands- 
pension 

Selvfor-
sørgelse 

1. år efter afgørel-
sesdatoen: 

                

1. kvartal  7,0  4,9  4,4  0,7  1,1  1,0  1,2  69,7  
2. kvartal 6,5  5,3  4,4  0,5  1,2  1,3  1,5  69,4  
3. kvartal 5,8  5,6  4,4  0,4  1,3  1,6  1,4  69,5  
4. kvartal 
 

5,5  5,4  4,3  0,4  1,6  1,7  1,2  69,8  

2. år efter  afgørel-
sesdatoen: 

                

5.kvartal 5,4  5,3  4,3  0,5  1,7  1,8  1,3  69,6  
6. kvartal 5,8  4,9  4,0  0,5  1,7  1,9  1,4  69,8  
7. kvartal 5,5  4,7  3,8  0,5  1,8  2,0  1,4  70,2  
8. kvartal 
 

4,7  4,2  3,6  0,6  1,9  2,2  1,5  71,3  

3. år efter afgørel-
sesdatoen: 

                

9. kvartal 4,8  4,7  3,4  0,5  2,2  2,5  1,5  70,4  
10. kvartal 4,3  4,6  3,3  0,5  2,4  2,7  1,7  70,6  
11. kvartal 3,6  4,5  2,9  0,5  2,2  2,9  1,9  71,5  
12. kvartal 
 

3,9  4,5  2,7  0,3  2,4  3,0  2,0  71,2  

4. år efter afgørel-
sesdatoen: 

                

13. kvartal 4,2  5,0  2,0  0,2  2,7  2,8  2,8  70,3  
14. kvartal 3,9  4,1  2,0  0,1  3,1  3,1  2,9  70,7  
15. kvartal 2,9  4,7  2,1  0,3  3,1  3,9  3,1  70,0  
16. kvartal 
 

3,4  4,7  0,0  0,0  1,7  1,4  4,3  74,5  

5. år efter afgørel-
sesdatoen: 

                

17. kvartal 0,2  0,0  0,0  2,9  0,0  0,0  0,0  86,9  
18. kvartal 0,6  0,0  0,0  22,5  0,0  0,0  0,0  66,9  
19. kvartal .  .  .  .  .  .  .  .  
20. kvartal .  .  .  .  .  .  .  .  
Anm: Ved begyndelsen af 1. kvartal efter 1. afgørelse indgår der 1.187 personer. Ved begyndelsen af 5. kvartal: 
1.164 personer, 9. kvartal: 1.072 personer, 13. kvartal: 545 personer og 17. kvartal  9 personer. 
 

skader, hvor den samlede mengrad er over 5 pct. eller det samlede erhvervsevnetab er mindst 
15 pct10., jf. kapitel 2. 
 
Arbejdsulykker 

Vi begynder med at se på tilskadekomne, hvis arbejdsulykke udelukkende opnåede erstatning, 
som følge af mén på mindst 6 pct. særskilt for de mindste skader (6 – 10 pct.) og de større 
skader (11-120 pct.), jf. tabellerne 5.6 og 5.7. 
 

                                                 
10 Udviklingen i forsørgelsen for tilskadekomne udelukkende med den mindste erstatningsudløsende mengrad på 
5 pct. præsenteres ikke af pladshensyn.  
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Tabel 5.7. 
Antal dage i hvert kvartal t ilskadekomne, som har været udsat for en arbejdsulykke i 1996  og senere fået til-
kendt en méngradsgodtgørelse på mellem 11 og 120 pct., i gennemsnit  har fået 7 særskilte offentlige ydelser 
eller været selvforsørgende efter første  afgørelse fra styrelsen. Dage. 
 Sygedag-

penge 
A-

kasse 
Kontant-

hjælp 
Orlov Førtids-

pension 
Efter-

løn 
Folke - og 
tjeneste- 

mands- 
pension 

Selvfor-
sørgelse 

1. år efter afgørel-
sesdatoen: 

                

1. kvartal  9,4  4,8  3,3  0,3  2,2  1,0  2,8  66,2  
2. kvartal 8,1  5,1  3,5  0,4  2,4  1,2  3,2  66,1  
3. kvartal 7,0  4,8  4,0  0,5  2,9  1,6  3,0  66,4  
4. kvartal 
 

5,6  4,9  4,9  0,4  3,1  1,7  2,7  66,4  

2. år efter  afgørel-
sesdatoen: 

                

5.kvartal 5,7  4,7  4,5  0,4  3,3  1,8  2,9  66,7  
6. kvartal 5,1  4,7  3,5  0,4  3,4  1,4  3,7  67,7  
7. kvartal 5,4  3,9  4,0  0,6  3,4  1,4  3,8  67,5  
8. kvartal 
 

4,5  4,5  3,9  0,5  3,3  1,7  4,2  67,5  

3. år efter afgørel-
sesdatoen: 

                

9. kvartal 4,2  5,0  3,4  0,4  3,2  1,8  4,6  67,5  
10. kvartal 4,2  5,3  3,1  0,1  3,5  2,1  4,8  66,9  
11. kvartal 4,6  3,7  2,8  0,1  2,7  2,5  5,5  68,0  
12. kvartal 
 

6,3  3,0  3,2  0,1  2,7  2,4  4,8  67,5  

4. år efter afgørel-
sesdatoen: 

                

13. kvartal 8,5  3,6  2,6  0,0  2,9  2,5  5,3  64,6  
14. kvartal 5,7  3,9  2,2  0,0  3,3  2,5  5,0  67,4  
15. kvartal 4,1  4,0  1,3  0,0  3,4  1,1  4,6  71,5  
16. kvartal 
 

1,1  3,0  0,0  0,0  6,0  3,0  0,0  77,0  

5. år efter afgørel-
sesdatoen: 

                

17. kvartal 0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  90,0  
18. kvartal 0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  90,0  
19. kvartal 0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  90,0  
20. kvartal 
 

.  .  .  .  .  .  .  .  

Anm: Ved begyndelsen af 1. kvartal efter 1. afgørelse indgår der 526 personer. Ved begyndelsen af 5. kvartal: 
513 personer, 9. kvartal: 452 personer, 13. kvartal: 219 personer og 17. kvartal  4 personer.  
 
Tilskadekomne med de mindste mén er gennemgående lidt mere selvforsørgende (69-74 dage 
pr. kvartal) end de tilskadekomne med højere mén (66-68 dage). Forskellen er især, at tilska-
dekomne med højere mén lidt hyppigere er kommet på førtidspension og efterløn end tilska-
dekomne med de laveste mén. Ellers ligger omfanget af  de midlertidige ydelser på et lidt hø-
jere niveau efter afgørelsen end før arbejdsskaden. 
 
Lad os fortsætte med at beskrive udviklingen i fordelingen af indkomstkilder for tilskade-
komne, som opnåede erstatning som følge af tab af erhvervsevne, uanset hvilken mengrad 
som også samtidig udløste en godtgørelse. Gruppen af tilskadekomne med største tab af er-
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hvervsevne (26-100 pct.) er i gennemsnit selvforsørgende i et omfang på ca.19 dage i det fø r-
ste kvartal efter afgørelsen, men omfanget falder svagt til knap 15 dage efter 2 år, jf. tabel  
5.9. Dette beskedne fald over 2 år er resultatet af to modgående udviklingstræk. For det første 
falder omfanget af sygedagpenge fra 29 dage det første kvartal efter afgørelsen til 9 dage 2 år 
senere. For det andet er gruppen af de mest tilskadekomne allerede på førtidspension i 36 da-
ge i gennemsnit det første kvartal efter afgørelsen, og dette omfang stiger til ca. 58 dage 2 år 
senere. Det synes ikke, som om overnormalt mange er forsørget af efterløn eller folke- og 
tjenestemandspension efter afgørelsen. Gruppen er forsørget af de midlertidige ydelser – ar-
bejdsløshedsdagpenge, kontanthjælp og orlovsydelser i et omfang svarende til halvdelen af 
omfanget, som var forsørget af disse ydelser, før ulykken, og omfanget er ikke stigende  over 
de efterfølgende 2-3 år11. 
 
Tilskadekomne, som er ramt af arbejdsulykke, hvor tabet af erhvervsevne ikke overstiger 25 
pct., er i gennemsnit selvforsørgende i 31 dage det første kvartal umiddelbart efter afgørelsen, 
jf. tabel 5.8. Omfanget forbliver på samme niveau 2-3 år senere. Også for denne gruppe sker 
der efter afgørelsen betydelige forskydninger i gruppens indtægtskilder. Skadens omfang be-
tinger, at også andre forhold skal være til stede før førtidspension kan opnås. I gennemsnit 
modtager gruppen førtidspension  i 15 dage det første kvartal efter afgørelsen, og dette om-
fang stiger blot til omkring 20 dage efter 2 år, selv om omfanget af sygedagpenge falder end-
nu mere nemlig fra ca. 19 dage efter afgørelsen til ca. 7 dage efter 2 år. I stedet for stiger mod-
tagelsen af andre midlertidige ydelser fra omkring 14 dage det første kvartal efter afgørelsen 
til ca. 19 dage efter 2-3 år. Det er i den forbindelse især bemærkelsesværdigt, at gruppen efter 
2-3 år ender med at være forsørget af kontanthjælp eller revalideringsydelse i gennemsnit 
godt 15 dage pr. kvartal. Man kan imidlertid ikke skelne me llem hvor mange der er under 
revalidering, og hvor mange der modtager almindelig kontanthjælp til forsørgelse, formentlig 
fordi de fortsat er ledige eller uarbejdsdygtige og ikke har andet forsørgelsesgrundlag herun-
der ægtefælle. I sammenligning med de alvorligste arbejdsulykker, som fremgår af tabel 5.9, 
er der også mange flere af de mindre alvorlige arbejdsulykker, hvor de tilskadekomne er for-
sørget af efterløn. Allerede ved afgørelsens fremkomst er de i gennemsnit forsørget af efterløn 
i godt 7 dage pr. kvartal. Ligeledes er der mange flere, som er forsørget af folke- og tjeneste-
mandspension. 
 
 
 
 
 
                                                 
11 Omfanget af disse midlertidige ydelser skal rettere sættes i relation til de arbejdsduelige 2-3 år efter afgørel-
sen. Omfanget af disse midlertidige ydelser ligger i den sammenhæng lidt over niveauet året før skadetidspunk-
tet.  
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Tabel 5.8. 
Antal dage i hvert kvartal tilskadekomne, som har været udsat for en arbejdsulykke i 1996 og senere fået tilkendt 
en samlet erhvervsevnetabserstatning på mellem 15 og 25 pct., i gennemsnit  har fået 7 særskilte offentlige ydel-
ser eller været selvforsørgende efter første  afgørelse fra styrelsen. Dage. 
 
 Sygedag-

penge 
A-kasse Kontant-

hjælp 
Orlov Førtids-

pension 
Efter-

løn 
Folke - og 
tjeneste- 

mands- 
pension 

Selvfor-
sørgelse 

1. år efter afgørel-
sesdatoen: 

                

1. kvartal  18,7  4,0  9,2  0,5  15,2  7,5  4,2  30,7  
2. kvartal 15,7  4,1  10,5  0,4  16,1  7,9  4,7  30,7  
3. kvartal 14,0  3,6  11,4  0,5  17,1  8,1  4,6  30,8  
4. kvartal 
 

12,0  3,3  12,6  0,3  18,7  8,1  4,7  30,4  

2. år efter  afgørel-
sesdatoen: 

                

5.kvartal 10,1  4,0  13,3  0,2  19,9  8,2  4,7  29,6  
6. kvartal 8,4  4,2  13,6  0,1  20,3  8,4  5,2  29,9  
7. kvartal 6,7  4,4  14,0  0,1  20,4  8,7  5,5  30,3  
8. kvartal 
 

7,2  3,7  15,2  0,4  19,6  8,9  6,0  29,1  

3. år efter afgørel-
sesdatoen: 

                

9. kvartal 6,7  4,0  15,3  0,5  20,3  8,4  5,6  29,2  
10. kvartal 4,6  3,8  15,7  0,3  20,7  8,7  6,3  29,9  
11. kvartal 4,5  3,0  15,2  0,0  21,4  7,7  6,5  31,6  
12. kvartal 
 

3,6  3,6  15,5  0,0  23,8  6,6  5,5  31,4  

4. år efter afgørel-
sesdatoen: 

                

13. kvartal 1,1  4,5  13,9  0,0  27,3  7,3  5,7  30,1  
14. kvartal 2,3  4,7  11,8  0,0  25,2  7,2  5,5  33,4  
15. kvartal 2,6  5,6  13,1  0,0  24,0  8,0  8,0  28,7  
16. kvartal 
 

1,4  4,2  13,3  0,0  15,0  10 
 

 5,0  41,1  

5. år efter afgørel-
sesdatoen: 

                

17. kvartal 0,0  12,9  12,9  0,0  12,9  0,0  12,9  38,6  
18. kvartal 0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  90,0  
19. kvartal 0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  90,0  
20. kvartal .  .  .  .  .  .  .  .  
Anm: Ved begyndelsen af 1. kvartal efter 1. afgørelse indgår der 630personer. Ved begyndelsen af 5. kvartal: 
598 personer, 9. kvartal: 511 personer, 13. kvartal: 158 personer og 17. kvartal  7 personer. 



 

 

 

51

Tabel 5.9. 
Antal dage i hvert kvartal tilskadekomne, som har været udsat for en arbejdsulykke i 1996  og senere fået til-
kendt en samlet erhvervsevnetabserstatning på mellem 25 og 100 pct., i gennemsnit  har fået 7 særskilte offentli-
ge ydelser eller været selvforsørgende efter første  afgørelse fra styrelsen. Dage. 
 Sygedag-

penge 
A-kasse Kontant-

hjælp 
Orlov Førtids-

pension 
Efter-

løn 
Folke - og 
tjeneste- 

mands- 
pension 

Selvfor-
sørgelse 

1. år efter afgørel-
sesdatoen: 

                

1. kvartal  29,1  1,2  1,9  0,1  36,0  1,3  1,9  18,5  
2. kvartal 24,8  1,3  2,1  0,1  39,1  1,5  2,1  18,9  
3. kvartal 21,3  1,2  2,5  0,0  43,6  1,5  2,1  18,1  
4. kvartal 
 

18,3  0,9  2,9  0,0  47,4  1,5  2,2  16,8  

2. år efter  afgørel-
sesdatoen: 

                

5.kvartal 16,4  0,8  2,9  0,1  49,8  1,5  2,7  15,9  
6. kvartal 14,0  0,9  3,0  0,0  52,1  1,3  2,8  15,9  
7. kvartal 11,7  0,9  3,7  0,0  55,0  1,1  2,9  14,7  
8. kvartal 
 

9,2  0,8  3,5  0,0  57,8  1,2  3,0  14,5  

3. år efter afgørel-
sesdatoen: 

                

9. kvartal 8,3  0,4  3,5  0,1  59,6  1,2  2,4  14,5  
10. kvartal 6,9  0,4  4,0  0,0  63,4  0,7  2,3  12,3  
11. kvartal 6,9  0,2  4,3  0,0  63,9  0,9  1,5  12,3  
12. kvartal 
 

5,6  0,2  4,9  0,0  63,0  1,4  1,0  13,9  

4. år efter afgørel-
sesdatoen: 

                

13. kvartal 4,0  0,0  6,4  0,0  63,1  0,8  0,0  15,8  
14. kvartal 3,6  0,0  3,5  0,0  64,4  1,2  0,0  17,3  
15. kvartal 6,8  0,0  3,4  0,0  66,9  2,0  0,0  10,9  
16. kvartal 
 

4,2  0,0  0,8  0,0  75,8  0,0  0,0  9,2  

5. år efter afgørel-
sesdatoen: 

                

17. kvartal 0,0  0,0  0,0  0,0  72,0  1,2  0,0  16,8  
18. kvartal 0,0  0,0  0,0  0,0  45,0  0,0  0,0  45,0  
19. kvartal .  .  .  .  .  .  .  .  
20. kvartal .  .  .  .  .  .  .  .  
                 
Anm: Ved begyndelsen af 1. kvartal efter 1. afgørelse indgår der 614 personer. Ved begyndelsen af 5. kvartal: 
589 personer, 9. kvartal: 459 personer, 13. kvartal: 120 personer og 17. kvartal  10 personer.  
 
Erhvervssygdomme 

Lad os fortsætte med at beskrive udviklingen i fordelingen af indkomstkilder efter afgørelsen 
for tilskadekomne, som i 1996 anmeldte en erhvervssygdom og senere fik erstatning udeluk-
kende for mén på mindst 6 pct. særskilt for de mindste skader (6 – 10 pct.) og de større skader 
(11-120 pct.), jf. tabellerne 5.10 og 5.11. Stabilisering af forsørgelsesgrundlaget synes at have 
indfundet sig før afgørelsen om mén. Tilskadekomne med de mindste mén er gennemgående 
lidt mere selvforsørgende (50-53 dage pr. kvartal) end de tilskadekomne med højere mén (46 
dage pr. kvartal). Forskellen er især, at tilskadekomne med højere mén hyppigere er forsørget 
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af  folke- og tjenestemandspension (ca. 15 dage pr. kvartal) mod ca. 10 dage for tilskadekom-
ne med laveste mén. Forskellen skyldes, at der er mange flere personer, som er fyldt 67 på 
anmeldelsestidspunktet blandt tilskadekomne med de højest mengrader, og i øvrigt også lidt 
flere, som er fyldt 60 år. For begge grupper er omkring 8 pct. forsørget af efterløn. 
 
Tabel 5.10. 
Antal dage i hvert kvartal tilskadekomne, som har været udsat for en erhvervssygdom i 1996  og senere fået 
tilkendt en méngradsgodtgørelse på mellem 6 og 10 pct., i gennemsnit  har fået 7 særskilte offentlige ydelser 
eller været selvforsørgende efter første  afgørelse fra styrelsen. Dage. 
 
 Sygedag-

penge 
A-

kasse 
Kontant-

hjælp 
Orlov Førtids-

pension 
Efter-

løn 
Folke - og 
tjeneste- 

mands- 
pension 

Selvfor-
sørgelse 

1. år efter afgørel-
sesdatoen: 

                

1. kvartal  5,0  7,5  5,4  1,7  2,9  7,3  10,1  50,1  
2. kvartal 4,5  7,8  5,9  1,9  3,1  7,5  9,4  49,8  
3. kvartal 4,0  7,7  5,1  1,9  3,4  8,4  8,4  51,1  
4. kvartal 
 

4,0  7,4  5,3  1,5  3,4  8,7  8,4  51,2  

2. år efter  afgørel-
sesdatoen: 

                

5.kvartal 4,0  7,3  4,7  1,2  3,4  8,3  8,8  52,3  
6. kvartal 3,5  6,9  4,1  1,3  3,5  7,9  9,4  53,3  
7. kvartal 3,9  6,9  3,7  1,0  3,8  7,6  9,6  53,7  
8. kvartal 
 

3,9  7,2  4,2  1,3  3,8  7,1  9,6  52,8  

3. år efter afgørel-
sesdatoen: 

                

9. kvartal 3,8  7,2  4,4  2,2  3,8  6,8  9,3  52,5  
10. kvartal 3,7  6,3  4,7  2,8  3,9  6,7  9,6  52,3  
11. kvartal 3,1  6,1  4,3  2,7  3,5  6,2  9,5  54,7  
12. kvartal 
 

3,6  5,8  3,4  2,0  5,8  5,8  9,6  56,2  

4. år efter afgørel-
sesdatoen: 

                

13. kvartal 4,4  6,1  3,8  0,9  5,7  5,7  3,5  55,0  
14. kvartal 4,4  7,6  3,8  0,8  3,8  5,3  13,8  50,6  
15. kvartal 2,8  5,6  3,6  0,1  5,6  5,6  18,0  48,7  
16. kvartal 
 

5,3  3,6  0,5  0,0  9,5  7,1  21,3  42,7  

5. år efter afgørel-
sesdatoen: 

                

17. kvartal 0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  22,5  67,5  
18. kvartal .  .  .  .  .  .  .  .  
19. kvartal .  .  .  .  .  .  .  .  
20. kvartal .  .  .  .  .  .  .  .  
Anm: Ved begyndelsen af 1. kvartal efter 1. afgørelse indgår der 419 personer. Ved begyndelsen af 5. kvartal: 
393 personer, 9. kvartal: 359 personer, 13. kvartal: 201 personer og 17. kvartal  4 personer. 
 

I sammenligning med tilskadekomne, som har været udsat for en arbejdsulykke, er tilskade-
komne, som anmeldte en erhvervssygdom, meget hyppigere forsørget af folke- og tjeneste-
mandspension eller efterløn. Aldersfordelingen mellem de to grupper er forklaringen.  
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For begge grupper ligger omfanget af sygedagpenge på niveau med omfanget før anmeldel-
sen. De andre midlertidige ydelser ligger imidlertid på lidt højere niveau end omfanget før 
anmeldelsen. 
 
Tabel 5.11. 
Antal dage i hvert kvartal tilskadekomne, som har været udsat for en erhvervssygdom i 1996  og senere fået 
tilkendt en méngradsgodtgørelse på mellem 11 og 120 pct., i gennemsnit  har fået 7 særskilte offentlige ydelser 
eller været selvforsørgende efter første  afgørelse fra styrelsen. Dage. 
 
 Sygedag-

penge 
A-

kasse 
Kontant-

hjælp 
Orlov Førtids-

pension 
Efter-

løn 
Folke - og 
tjeneste- 

mands- 
pension 

Selvfor-
sørgelse 

1. år efter afgørel-
sesdatoen: 

                

1. kvartal  3,2  5,9  4,5  0,4  4,8  9,3  15,0  46,8  
2. kvartal 3,9  5,0  4,3  0,7  5,0  9,7  13,6  47,8  
3. kvartal 3,3  6,2  5,1  0,4  4,7  10,1  13,6  46,7  
4. kvartal 
 

3,6  6,8  4,5  0,7  4,8  10,3  13,2  46,1  

2. år efter  afgørel-
sesdatoen: 

                

5.kvartal 4,2  6,8  4,1  1,0  4,8  9,6  14,5  45,0  
6. kvartal 5,0  6,1  4,1  1,0  5,1  8,8  14,7  45,1  
7. kvartal 4,4  5,0  3,9  1,3  5,3  8,8  15,1  46,2  
8. kvartal 
 

4,4  6,0  3,1  1,1  4,7  8,1  15,8  46,7  

3. år efter afgørel-
sesdatoen: 

                

9. kvartal 4,9  5,3  1,7  1,0  5,0  7,9  15,7  48,6  
10. kvartal 4,0  4,8  1,1  0,7  5,3  8,6  16,4  48,9  
11. kvartal 4,7  5,6  1,2  0,5  4,7  8,5  16,6  48,3  
12. kvartal 
 

2,6  4,3  2,0  0,7  5,0  8,7  16,9  49,8  

4. år efter afgørel-
sesdatoen: 

                

13. kvartal 1,9  3,5  2,8  0,9  4,9  8,4  16,9  50,7  
14. kvartal 2,5  2,4  4,7  0,9  5,3  9,8  19,6  44,8  
15. kvartal 3,1  1,5  3,5  0,0  6,5  8,2  24,5  42,7  
16. kvartal 
 

4,7  5,5  6,9  0,0  3,5  3,5  31,2  34,9  

5. år efter afgørel-
sesdatoen: 

                

17. kvartal 22,8  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  45,0  22,3  
18. kvartal .  .  .  .  .  .  .  .  
19. kvartal .  .  .  .  .  .  .  .  
20. kvartal 
 

.  .  .  .  .  .  .  .  

                 
Anm: Ved begyndelsen af 1. kvartal efter 1. afgørelse indgår der 279 personer. Ved begyndelsen af 5. kvartal: 
261 personer, 9. kvartal: 236 personer, 13. kvartal: 128 personer og 17. kvartal: 4 personer. 
 

Lad os fortsætte med at beskrive udviklingen i fordelingen af indkomstkilder for tilskade-
komne, som opnåede erstatning som følge af tab af erhvervsevne uanset, hvilken mengrad 
som også samtidig udløste erstatning. Tilskadekomne med højeste tab af erhvervsevne (26-
100 pct.) er selvforsørgende i ca. 14 dage det første kvartal efter afgørelsen, men omfanget 
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stiger svagt til 16 dage efter 2 år, jf. tabel 5.13. Denne beskedne stigning over 2 år er hoved-
sageligt resultatet dels af, at omfanget af  sygedagpenge falder fra ca. 15 dage det første kva r-
tal til knap 3 dage 2 år efter afgørelsen, dels at denne bevægelse bort fra sygedagpenge næsten 
opvejes af en gennemsnitlig stigning i førtidspensionens varighed  på ca. 12 dage pr. kvartal. 
Ellers er omfanget af andre midlertidige ydelser under niveauet for omfanget før anmeldel-
sen12. 
 
Tabel 5.12. 
Antal dage i hvert kvartal tilskadekomne, som har været udsat for en erhvervssygdom i 1996  og senere fået 
tilkendt en samlet erhvervsevnetabserstatning på mellem 15 og 25 pct., i gennemsnit  har fået 7 særskilte offent-
lige ydelser eller været selvforsørgende efter første  afgørelse fra styrelsen. Dage. 
 
 Sygedag-

penge 
A-kasse Kontant-

hjælp 
Orlov Førtids-

pension 
Efter-

løn 
Folke - og 
tjeneste- 

mands- 
pension 

Selvfor-
sørgelse 

1. år efter afgørel-
sesdatoen: 

                

1. kvartal  12,4  9,2  10,3  0,1  16,5  7,5  5,0  28,9  
2. kvartal 11,6  6,9  11,9  1,2  17,3  8,2  4,6  28,3  
3. kvartal 10,4  10,4  11,4  1,1  18,2  8,3  4,6  28,4  
4. kvartal 
 

9,4  7,4  11,4  0,1  18,5  8,3  6,0  28,9  

2. år efter  afgørel-
sesdatoen: 

                

5.kvartal 8,4  7,4  12,1  0,5  19,3  8,1  5,8  28,5  
6. kvartal 6,4  7,7  14,0  0,5  19,9  8,3  4,7  28,5  
7. kvartal 5,2  6,4  13,8  0,5  20,9  8,6  4,7  29,9  
8. kvartal 
 

3,9  5,5  14,8  0,5  20,6  9,1  3,8  31,9  

3. år efter afgørel-
sesdatoen: 

                

9. kvartal 3,8  5,9  15,6  0,1  20,5  8,8  3,9  31,5  
10. kvartal 5,2  3,9  16,1  0,0  19,5  9,3  4,9  31,1  
11. kvartal 5,7  3,3  15,0  0,0  19,0  9,6  5,0  32,5  
12. kvartal 
 

4,6  2,2  13,9  0,0  19,2  9,3  4,4  36,4  

4. år efter afgørel-
sesdatoen: 

                

13. kvartal 4,9  0,8  18,5  0,0  17,3  8,6  3,7  36,1  
14. kvartal 1,0  1,8  17,5  1,6  19,8  6,6  4,4  37,2  
15. kvartal 0,0  0,0  11,3  3,8  22,5  7,5  7,5  37,5  
16. kvartal 
 

0,0  0,0  12,9  1,9  25,7  6,4  6,4  36,6  

5. år efter afgørel-
sesdatoen: 

                

17. kvartal 0,0  0,0  0,0  0,0  22,5  0,0  22,5  45,0  
18. kvartal                 
19. kvartal                 
20. kvartal .  .  .  .  .  .  .  .  
Anm: Ved begyndelsen af 1. kvartal efter 1. afgørelse indgår der 209 personer. Ved begyndelsen af 5. kvartal: 
201 personer, 9. kvartal: 170 personer, 13. kvartal: 73 personer og 17. kvartal: 4 personer. 

                                                 
12  Omfanget af disse midlertidige ydelser skal rettere sættes i relation til de arbejdsduelige 2-3 år efter afgøre l-
sen. Omfanget af disse midlertidige ydelser ligger i den sammenhæng lidt over niveauet året før skadetidspunk-
tet. 
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Tabel 5.13. 
Antal dage i hvert kvartal tilskadekomne, som har været udsat for en erhvervssygdom i 1996  og senere fået 
tilkendt en samlet erhvervsevnetabserstatning på mellem 25 og 100 pct., i gennemsnit  har fået 7 særskilte of-
fentlige ydelser eller været selvforsørgende efter første  afgørelse fra styrelsen. Dage. 
 
 Sygedag-

penge 
A-kasse Kontant-

hjælp 
Orlov Førtids-

pension 
Efter-

løn 
Folke - og 
tjeneste- 

mands- 
pension 

Selvfor-
sørgelse 

1. år efter afgørel-
sesdatoen: 

                

1. kvartal  15,3  2,0  2,5  0,5  48,6  2,4  4,9  13,7  
2. kvartal 13,9  2,2  1,7  0,5  51,2  2,7  5,2  12,6  
3. kvartal 12,1  4,3  1,7  0,0  51,6  3,4  4,9  12,1  
4. kvartal 
 

8,8  4,3  2,1  0,0  55,6  3,4  4,2  11,6  

2. år efter  afgørel-
sesdatoen: 

                

5.kvartal 5,7  4,2  0,9  0,0  59,3  2,8  5,5  11,6  
6. kvartal 4,3  3,3  0,8  0,0  60,1  3,1  4,6  13,8  
7. kvartal 3,1  3,0  0,8  0,0  61,4  3,2  3,6  14,8  
8. kvartal 
 

2,7  3,4  0,8  0,0  60,4  3,4  3,0  16,3  

3. år efter afgørel-
sesdatoen: 

                

9. kvartal 3,9  4,0  1,0  0,0  59,7  2,8  4,0  14,5  
10. kvartal 4,2  3,0  1,1  0,0  60,0  2,1  5,4  14,2  
11. kvartal 5,6  2,4  0,5  0,0  58,7  2,6  5,1  15,1  
12. kvartal 
 

5,2  0,9  1,4  0,0  59,4  3,7  3,7  15,7  

4. år efter afgørel-
sesdatoen: 

                

13. kvartal 3,0  2,3  2,7  0,0  57,3  6,0  3,0  15,7  
14. kvartal 4,2  2,0  0,0  0,0  60,0  5,0  5,0  13,7  
15. kvartal 8,2  0,0  0,0  0,0  57,3  8,2  8,2  8,2  
16. kvartal 
 

0,0  0,0  0,0  0,0  60,0  0,0  15,0  15,0  

5. år efter afgørel-
sesdatoen: 

                

17. kvartal 0,0  0,0  0,0  0,0  90,0  0,0  0,0  0,0  
18. kvartal .  .  .  .  .  .  .  .  
19. kvartal .  .  .  .  .  .  .  .  
20. kvartal .  .  .  .  .  .  .  .  
Anm: Ved begyndelsen af 1. kvartal efter 1. afgørelse indgår der 147 personer. Ved begyndelsen af 5. kvartal: 
127 personer, 9. kvartal: 92 personer, 13. kvartal: 30 personer og 17. kvartal: 1 person. 
 
Tilskadekomne, som får tilkendt en erstatning for erhvervssygdommen på mellem 15 og 25 
pct., er i højere grad selvforsørgende end tilskadekomne med de alvorligste erhvervssygdom-
me. Til gengæld opnår de heller ikke nær så hyppigt at få førtidspension. 2 år efter afgørelsen 
forsørger førtidspension i gennemsnit gruppen i godt 20 dage pr. kvartal. Til gengæld er de 
mindre alvorlige tilskadekomne næsten tre gange så hyppigt forsørget af efterløn, som de al-
vorligste erhvervssygdomme. Endvidere er de i større udstrækning forsørget af de midlertidi-
ge ydelser arbejdsløshedsdagpenge, kontanthjælp og orlovsydelse, som allerede i 1. kvartal 
efter afgørelsen har stabiliseret sig på knap 20 dage pr. kvartal. Igen er det bemærkelsesvær-
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digt, at gruppen ender med at være forsørget af  kontanthjælp i 15 dage pr. kvartal efter 2 år, 
hvoraf en stor del formentlig er revalidering. 
 
Går man ind på at sammenligne disse forskellige grupper af tilskadekomne, som opnåede 
kompensation, med de tilsvarende grupper, som anmeldte en arbejdsskade i 1998, og som 
også er registreret for at have opnået kompensation, får man det indtryk, at de sidst registrere-
de i 1998 er mere eller mindre selvforsørgende, at de mindre hyppigt får førtidspension og 
benytter sig af efterløn, og at de i mindre omfang modtager andre midlertidige ydelser end 
sygedagpenge, jf. bilagstabellerne B.5.6 - B.5.13. Det er muligt, at der er en sådan tendens. 
Det er også tænkeligt, at tendensen er overvurderet eller fraværende. Oplysninger om anmeld-
te arbejdsskader i året 1998 er nemlig mere selektive end de tilsvarende oplysninger om an-
meldte arbejdsskader i 1996 af to grunde. For det første er der relativt flere af de registrerede 
afgørelser om erstatning for de anmeldte arbejdsskader i 1998, som er fremkommet i det sid-
ste kvartal af år 2000 eller senere end for de anmeldte arbejdsskader i 1996. Når en afgørelse 
er fremkommet i sidste kvartal af 2000 eller senere, kan der ikke udpeges nogen dominerende 
forsørgelseskilde i et helt efterfølgende kvartal, hvorfor en sådan skadelidt person udgår af 
beregningen af fordelingen af forsørgelseskilder. Sådanne tilskadekomne, hvis afgørelse 
fremkommer i sidste kvartal af 2000 eller senere, har formentlig relativt mere komplicerede 
og/eller mere alvorlige arbejdsskader i sammenligning med de arbejdsskader, hvis afgørelse 
fremkommer før sidste kvartal i 2000. Derfor er formodningen, at sådanne tilskadekomne 
oftere vil kunne få tilkendt førtidspension, tjenestemandspension, hyppigere vil gøre brug af 
efterløn og hyppigere modtage de midlertidige ydelser. På den baggrund fremstår tilskade-
komne, som anmeldte i 1998 og opnåede erstatning før 4. kvartal 2000, som mere gunstigt 
stillet på arbejdsmarkedet og mindre afhængige af de offentlige indkomsterstattende ydelser i 
sammenligning med tilsvarende tilskadekomne, som anmeldte en arbejdsskade i 1996 og også 
opnåede erstatning før 4. kvartal 2000. Tabel 2.3 og 2.4 giver et grundlag for at bedømme 
forekomsten af denne selektivitet i afgørelserne. 
 
Den anden begrundelse for mere udpræget selektivitet for arbejdsskader anmeldt i 1998 end i 
1996 beror på, at 9,6 pct. af arbejdsskaderne, som indtraf i 1998, nok var blev anerkendt før 
oktober 2002 som arbejdsskade og fortsat var under behandling i styrelsen i oktober 2002, 
hvor Socialforskningsinstituttet fik adgang til materialet, men der var endnu ikke fremkommet 
en afgørelse, om de tilskadekomne kunne opnå erstatning eller ej. Kun godt 1 pct. af de ind-
trufne arbejdsskader i 1996 var på denne måde fortsat under behandling. Det er formentlig 
også alvorlige og/eller komplicerede arbejdsskader, som på denne måde fortsat er under be-
handling og derfor ikke indgår i materialet for anmeldte arbejdsskader i 1998, som har fået 
tilkendt en erstatning.  
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6. Forsørgelsesgrundlaget for tilskadekomne omkring afgørelsestidspunkt 

 
I dette kapitel undersøges det, om vi umiddelbart ud fra simple beskrivelser af  tilskadekom-
nes forsørgelse fra forskellige indkomstkilder omkring afgørelsestidspunktet kan se, at afgø-
relsen fremkalder skift i forsørgelseskilde. Man kunne måske forvente, at nogle mindre tilska-
dekomne ville tøve med at påtage sig et arbejde indtil der var fremkommet en afgørelse fra 
Arbejdsskadestyrelsen. 
 
Til at belyse dette spørgsmål er varighederne af de forskellige sociale ydelser samt selvfor-
sørgelse opgjort omkring afgørelsestidspunktet (op til to år før henholdsvis to år efter den 
første afgørelse). Det er sket for alle grupper af tilskadekomne, der er præsenteret i de to fore-
gående kapitler, det vil sige for afviste ansøgninger, nulafgørelser, afgørelser med kompensa-
tion (både lav og høj mengodtgørelse samt for lav og høj erhvervsevnetabserstatning), ar-
bejdsulykker og erhvervssygdomme. En gennemgang af datamaterialet viser imidlertid, at der 
ikke kan registreres nogen særlige effekter af afgørelsestidspunktet. Varighederne ændrer sig 
dog alligevel omkring afgørelsestidspunktet, men retningen og styrken af ændringerne er om-
trent konstante både før og efter den første afgørelse. På den baggrund kan det konkluderes, at 
afgørelsestidspunktet ikke ser ud til at indvirke på varigheden og dermed sammensætningen 
af forsørgelseskilderne. Af samme årsag undlades en mere detaljeret kommentering af samtli-
ge tabeller. I stedet for præsenteres der i det følgende tre udvalgte tabeller, der illustrerer fæ-
nomenet 
 

?? Nulafgørelser for tilskadekomne der har anmeldt en erhvervssygdom (tabel 6.1) 
 

?? Tilskadekomne med mengodtgørelse på 11-120 pct. der var udsat for en arbejdsulykke 
(tabel 6.2) 

 
?? Tilskadekomne med en erhvervsevnetabserstatning på 15-25 pct. der var ramt af en 

erhvervssygdom (tabel 6.3) 
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Tabel 6.1. 
Antal dage i hvert kvartal tilskadekomne, som har været anmeldt en erhvervssygdom i 1996 og senere fået til-
kendt en nulafgørelse, i gennemsnit har fået 7 særskilte offentlige ydelser eller været selvforsørgende før hen-
holdsvis efter første  afgørelse fra styrelsen. Dage. 
 Sygedag-

penge 
A-kasse Kontant-

hjælp 
Orlov Førtids-

pension 
Efter-

løn 
Folke - og 
tjeneste- 

mands- 
pension 

Selvfor-
sørgelse 

2. år før afgørelses-
datoen: 

                

8. kvartal 12,1  10,8  0,8  2,1  2,3  0,0  0,0  61,9  
7. kvartal 10,3  16,6  1,7  0,2  3,0  0,0  0,0  58,2  
6. kvartal 6,0  15,0  5,7  0,6  1,9  0,0  1,9  58,9  
5. kvartal 
 

8,7  13,7  3,5  2,5  1,2  1,2  1,2  58,0  

1. år før afgørelses-
datoen: 

                

4. kvartal 12,2  12,2  2,1  1,4  0,8  0,7  0,7  59,9  
3. kvartal 9,2  14,3  2,2  1,8  1,6  0,8  0,5  59,6  
2. kvartal 7,2  12,3  2,9  2,0  1,2  0,8  0,6  63,0  
1. kvartal 
 

6,5  13,2  2,6  2,4  1,1  0,9  0,6  62,7  

                 
1. år efter afgørel-
sesdatoen: 

                

1. kvartal 7,1  11,2  2,7  2,3  1,2  1,1  0,6  63,9  
2. kvartal 8,0  10,7  2,6  2,5  1,3  1,6  0,7  62,6  
3. kvartal 7,1  11,5  2,9  1,8  1,6  1,9  0,8  62,5  
4. kvartal 
 

5,0  11,4  2,9  2,4  1,8  2,0  0,8  63,7  

2. år efter afgørel-
sesdatoen: 

                

5. kvartal 5,4  9,2  3,3  2,6  1,9  2,3  0,8  64,7  
6. kvartal 5,9  8,5  3,0  1,8  2,0  2,3  0,7  65,9  
7. kvartal 5,8  9,2  3,0  1,2  2,3  2,3  0,6  65,8  
8. kvartal 5,4  8,0  2,7  1,0  2,7  2,3  0,6  67,4  
Anm: Ved begyndelsen af 8. kvartal før afgørelsen indgår der 39 tilskadekomne. Ved slutningen af 1. kvartal før 
afgørelsen var der 474. Ved slutningen af 8. kvartal efter afgørelsen var der 472. 
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Tabel 6.2. 
Antal dage i hvert kvartal tilskadekomne, som har været udsat for en arbejdsulykke i 1996 og senere fået tilkendt 
en mengodtgørelse på mellem 11 og 120 pct., i gennemsnit har fået 7 særskilte offentlige ydelser eller været 
selvforsørgende før henholdsvis efter første  afgørelse fra styrelsen. Dage. 
 Sygedag-

penge 
A-

kasse 
Kontant-

hjælp 
Orlov Førtids-

pension 
Efter-

løn 
Folke - og 
tjeneste- 

mands- 
pension 

Selvfor-
sørgelse 

2. år før afgørelses-
datoen: 

                

8. kvartal 33,5  1,7  2,1  0,6  0,7  1,7  1,3  48,5  
7. kvartal 32,6  2,6  1,8  0,4  0,5  1,4  0,9  49,8  
6. kvartal 30,9  2,5  1,7  0,8  0,3  1,0  1,0  51,6  
5. kvartal 
 

28,9  2,3  1,8  1,1  0,6  1,2  1,3  52,7  

1. år før afgørelses-
datoen: 

                

4. kvartal 24,4  2,9  2,0  1,3  1,2  1,0  1,8  55,3  
3. kvartal 20,9  3,1  2,7  0,8  1,6  1,1  2,2  57,7  
2. kvartal 15,9  3,3  3,9  0,4  1,7  1,0  2,3  61,4  
1. kvartal 
 

12,0  3,8  3,7  0,5  1,9  1,0  2,6  64,5  

1. år efter afgørel-
sesdatoen: 

                

1. kvartal 9,4  4,8  3,3  0,3  2,2  1,0  2,8  66,2  
2. kvartal 8,1  5,1  3,5  0,4  2,4  1,2  3,2  66,1  
3. kvartal 7,0  4,8  4,0  0,5  2,9  1,6  3,0  66,4  
4. kvartal 
 

5,8  4,9  4,9  0,4  3,1  1,7  2,7  66,4  

2. år efter afgørel-
sesdatoen: 

                

5. kvartal 5,7  4,7  4,5  0,4  3,3  1,8  2,9  66,7  
6. kvartal 5,1  4,7  3,5  0,4  3,4  1,4  3,7  67,7  
7. kvartal 5,4  3,9  4,0  0,6  3,4  1,4  3,8  67,5  
8. kvartal 
 

4,5  4,5  3,9  0,5  3,3  1,7  4,2  67,5  

Anm: Ved begyndelsen af 8. kvartal før afgørelsen indgår der 136 tilskadekomne. Ved slutningen af 1. kvartal 
før afgørelsen var der 527. Ved slutningen af 8. kvartal efter afgørelsen var der 484. 
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Tabel 6.3. 
Antal dage i hvert kvartal tilskadekomne, som har været udsat for en erhvervssygdom i 1996 og senere fået til-
kendt en erhvervsevnetabserstatning på mellem 15 og 25 pct., i gennemsnit har fået 7 særskilte offentlige ydelser 
eller været selvforsørgende før henholdsvis efter første  afgørelse fra styrelsen. Dage. 
 Sygedag-

penge 
A-kasse Kontant-

hjælp 
Orlov Førtids-

pension 
Efter-

løn 
Folke - og 
tjeneste- 

mands- 
pension 

Selvfor-
sørgelse 

2. år før afgørelses-
datoen: 

                

8. kvartal 31,1  5,4  4,3  0,4  9,4  5,0  2,3  32,1  
7. kvartal 31,9  5,9  5,0  0,0  9,1  5,4  2,8  29,9  
6. kvartal 29,3  6,5  6,2  1,2  11,7  6,3  2,3  26,5  
5. kvartal 
 

27,9  8,2  6,1  1,2  10,6  4,6  2,4  29,1  

1. år før afgørelses-
datoen: 

                

4. kvartal 23,0  9,1  7,5  0,6  11,2  5,2  2,5  30,9  
3. kvartal 20,6  10,0  6,7  0,5  11,2  6,2  2,2  32,5  
2. kvartal 15,8  10,2  6,7  0,3  14,3  6,4  2,5  33,9  
1. kvartal 
 

14,2  8,6  7,6  0,3  15,6  7,1  4,3  32,1  

                 
1. år efter afgørel-
sesdatoen: 

                

1. kvartal 12,4  9,3  10,3  0,1  16,5  7,5  5,0  28,9  
2. kvartal 11,6  6,9  11,9  1,2  17,3  8,2  4,6  28,3  
3. kvartal 10,4  7,6  11,4  1,1  18,2  8,3  4,6  28,4  
4. kvartal 
 

9,4  7,4  11,4  0,1  18,5  8,3  6,0  28,9  

2. år efter afgørel-
sesdatoen: 

                

5. kvartal 8,4  7,4  12,1  0,5  19,3  8,1  5,8  28,5  
6. kvartal 6,4  7,7  14,0  0,5  19,9  8,3  4,7  28,5  
7. kvartal 5,2  6,4  13,8  0,5  20,9  8,6  4,7  29,9  
8. kvartal 
 

3,9  5,5  14,8  0,5  20,6  9,1  3,8  31,9  

Anm: Ved begyndelsen af 8. kvartal før afgørelsen indgår der 74 tilskadekomne. Ved slutningen af 1. kvartal før 
afgørelsen var der 209. Ved slutningen af 8. kvartal efter afgørelsen var der 188. 
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Bilagstabeller til kapitel 4 

 
Tabel B.4.1. 
Antal dage i hvert kvartal skadelidte, som har været udsat for en arbejdsulykke i 1998 og senere fået en afvis-
ning, i gennemsnit har fået 7 særskilte offentlige ydelser eller været selvforsørgende efter anmeldelsestidspunk-
tet. Dage. 
 
 Sygedag-

penge 
A-

kasse 
Kontant-

hjælp 
Orlov Førtids-

pension 
Efter-

løn 
Folke - og 
tjeneste- 

mands- 
pension 

Selvfor-
sørgelse 

1. år efter anmelde-
datoen: 

                

1. kvartal  9,0  4,0  1,9  0,8  0,9  0,6  0,4  72,4  
2. kvartal 7,6  5,0  2,0  1,0  1,0  0,6  0,4  72,4  
3. kvartal 7,0  5,4  2,3  1,1  1,1  0,7  0,5  72,0  
4. kvartal 
 

6,5  5,7  2,8  1,1  1,3  0,8  0,6  71,2  

2. år efter  anmelde-
datoen: 

                

5.kvartal 6,2  6,0  3,2  1,0  1,5  1,0  0,7  70,4  
6. kvartal 5,8  5,9  3,4  1,0  1,7  1,2  0,8  70,3  
7. kvartal 5,7  6,0  3,5  1,0  1,8  1,4  0,8  69,8  
8. kvartal 
 

5,6  5,8  3,5  1,0  2,0  1,6  0,9  69,7  

3. år efter anmelde-
datoen: 

                

9. kvartal 5,6  5,5  3,8  0,9  2,3  1,6  1,0  69,4  
10. kvartal 5,3  5,3  3,3  0,9  2,5  1,7  1,1  69,9  
11. kvartal 4,8  4,3  3,0  0,9  3,0  2,0  1,1  70,9  
12. kvartal .  .  .  .  .  .  .  .  
Anm: Ved begyndelsen af 1. kvartal efter anmeldelsen var der 4.961 skadelidte. Ved slutningen af 8. kvartal var 
der 4.940. Ved slutningen af 11. kvartal var der 1.436. 
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Tabel B.4.2. 
Antal dage i hvert kvartal skadelidte, som har været udsat for en erhvervssygdom i 1998 og senere fået en afvis-
ning, i gennemsnit har fået 7 særskilte offentlige ydelser eller været selvforsørgende efter anmeldelsestidspunk-
tet. Dage. 
 
 Sygedag-

penge 
A-

kasse 
Kontant-

hjælp 
Orlov Førtids-

pension 
Efter-

løn 
Folke - og 
tjeneste- 

mands- 
pension 

Selvfor-
sørgelse 

1. år efter anmelde-
datoen: 

                

1. kvartal  15,1  4,7  1,4  0,5  3,5  2,5  4,3  57,9  
2. kvartal 12,8  5,9  1,8  0,8  4,0  2,4  4,5  57,9  
3. kvartal 11,4  6,6  2,2  0,9  4,6  2,4  4,6  57,3  
4. kvartal 
 

10,3  7,1  2,7  1,0  5,0  2,5  4,8  56,6  

2. år efter  anmelde-
datoen: 

                

5.kvartal 8,9  7,2  3,2  1,0  5,3  2,6  4,9  56,9  
6. kvartal 7,8  7,3  3,7  0,9  5,7  2,7  5,0  56,9  
7. kvartal 6,8  7,5  4,1  0,7  6,1  2,8  5,2  56,9  
8. kvartal 
 

6,4  7,3  4,2  0,7  6,5  2,8  5,4  56,6  

3. år efter anmelde-
datoen: 

                

9. kvartal 6,1  7,2  4,1  0,6  7,0  3,0  5,8  56,3  
10. kvartal 5,5  6,7  4,3  0,6  7,3  2,9  5,4  57,2  
11. kvartal 4,9  6,3  4,3  0,6  7,2  3,2  5,1  58,5  
12. kvartal .  .  .  .  .  .  .  .  
Anm: Ved begyndelsen af 1. kvartal efter anmeldelsen var der 10.085 skadelidte. Ved slutningen af 8. kvartal var 
der 9.966. Ved slutningen af 11. kvartal var der 2.895. 
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Tabel B.4.3. 
Antal dage i hvert kvartal skadelidte, som har været udsat for en arbejdsulykke i 1998 og senere fået tilkendt en 
nulafgørelse, i gennemsnit har fået 7 særskilte offentlige ydelser eller været selvforsørgende efter anmeldelses-
tidspunktet. Dage. 
 
 Sygedag-

penge 
A-

kasse 
Kontant-

hjælp 
Orlov Førtids-

pension 
Efter-

løn 
Folke - og 
tjeneste- 

mands- 
pension 

Selvfor-
sørgelse 

1. år efter anmelde-
datoen: 

                

1. kvartal  8,9  3,9  1,7  0,4  0,7  0,6  0,4  73,5  
2. kvartal 5,3  4,6  1,8  0,5  0,7  0,6  0,4  76,0  
3. kvartal 4,9  4,8  1,9  0,6  0,8  0,7  0,5  75,7  
4. kvartal 
 

4,6  5,1  2,2  0,7  0,9  0,9  0,6  74,9  

2. år efter  anmelde-
datoen: 

                

5.kvartal 4,7  5,2  2,4  0,9  0,9  1,1  0,8  74,1  
6. kvartal 4,7  5,0  2,2  0,9  1,0  1,3  0,8  74,0  
7. kvartal 4,6  5,3  2,3  0,8  1,2  1,4  1,0  73,4  
8. kvartal 
 

4,6  5,3  2,4  0,8  1,4  1,6  1,0  72,9  

3. år efter anmelde-
datoen: 

                

9. kvartal 4,5  5,2  2,4  0,8  1,7  1,7  1,2  72,5  
10. kvartal 4,3  4,6  2,4  0,6  1,8  2,0  1,4  72,9  
11. kvartal 3,9  4,5  2,1  0,5  2,0  2,4  1,2  73,4  
12. kvartal .  .  .  .  .  .  .  .  
Anm: Ved begyndelsen af 1. kvartal efter anmeldelsen var der 5.437 skadelidte. Ved slutningen af 8. kvartal var 
der 5.422. Ved slutningen af 11. kvartal var der 1.945. 
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Tabel B.4.4. 
Antal dage i hvert kvartal skadelidte, som har været udsat for en erhvervssygdom i 1998 og senere fået tilkendt 
en nulafgørelse, i gennemsnit har fået 7 særskilte offentlige ydelser eller været selvforsørgende efter anmeldel-
sestidspunktet. Dage. 
 
 Sygedag-

penge 
A-kasse Kontant-

hjælp 
Orlov Førtids-

pension 
Efter-

løn 
Folke - og 
tjeneste- 

mands- 
pension 

Selvfor-
sørgelse 

1. år efter anmelde-
datoen: 

                

1. kvartal  12,3  7,1  1,4  0,8  1,2  0,7  0,9  65,6  
2. kvartal 9,2  8,1  2,1  0,8  1,3  0,7  0,7  67,1  
3. kvartal 8,4  8,2  3,1  1,2  1,3  0,7  0,9  66,3  
4. kvartal 
 

8,1  9,4  3,3  2,1  1,5  0,7  0,9  64,1  

2. år efter  anmelde-
datoen: 

                

5.kvartal 7,9  8,5  3,5  2,0  1,7  0,7  0,7  65,0  
6. kvartal 6,4  8,0  4,2  1,6  1,7  0,7  0,7  66,8  
7. kvartal 5,5  7,7  4,5  1,8  1,8  0,5  0,7  67,5  
8. kvartal 
 

5,2  8,8  4,2  1,7  2,0  0,4  0,7  67,0  

3. år efter anmelde-
datoen: 

                

9. kvartal 5,1  10,2  4,1  0,9  2,1  0,8  0,6  66,3  
10. kvartal 6,1  10,9  5,4  0,1  1,1  1,1  0,4  64,7  
11. kvartal 5,3  6,2  7,3  0,0  1,0  2,0  0,0  68,2  
12. kvarta .  .  .  .  .  .  .  .  
Anm: Ved begyndelsen af 1. kvartal efter anmeldelsen var der 412 skadelidte. Ved slutningen af 8. kvartal var 
der 412. Ved slutningen af 11. kvartal var der 126. 
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Tabel B.4.5. 
Antal dage i hvert kvartal skadelidte, som har været udsat for en arbejdsulykke i 1998 og senere fået tilkendt en 
méngradserstatning på mindst 6 og til og med 10 pct., i gennemsnit har fået 7 særskilte offentlige ydelser eller 
været selvforsørgende efter anmeldelsestidspunktet. Dage. 
 
 Sygedag-

penge 
A-

kasse 
Kontant-

hjælp 
Orlov Førtids-

pension 
Efter-

løn 
Folke - og 
tjeneste- 

mands- 
pension 

Selvfor-
sørgelse 

1. år efter anmelde-
datoen: 

                

1. kvartal  21,0  2,1  1,6  0,3  0,5  0,5  1,0  63,0  
2. kvartal 14,4  2,8  1,8  0,4  0,6  0,6  1,0  68,3  
3. kvartal 11,3  3,7  2,1  0,5  0,6  0,7  1,0  70,1  
4. kvartal 
 

10,2  4,5  2,2  0,4  0,6  0,8  1,0  70,3  

2. år efter  anmelde-
datoen: 

                

5.kvartal 8,9  5,2  2,5  0,6  0,8  1,1  1,1  69,8  
6. kvartal 8,4  5,3  3,0  0,8  0,9  1,4  1,1  69,2  
7. kvartal 8,0  4,9  3,1  0,7  1,0  1,7  1,3  69,5  
8. kvartal 
 

8,1  5,3  3,2  0,6  1,0  1,8  1,4  68,5  

3. år efter anmelde-
datoen: 

                

9. kvartal 7,7  5,1  3,4  0,7  1,0  2,0  1,7  68,5  
10. kvartal 8,5  4,2  3,1  0,6  1,0  2,0  2,3  68,3  
11. kvartal 7,8  4,4  2,7  0,5  0,9  2,9  2,2  68,5  
12. kvartal 
 

                

Anm: Ved begyndelsen af  1. kvartal efter anmeldelsen var der 1.459 skadelidte. Ved slutningen af 8. kvartal var 
der 1.453. Ved slutningen af  11. kvartal var der 404. 
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Tabel B.4.6. 
Antal dage i hvert kvartal skadelidte, som har været udsat for en arbejdsulykke i 1998 og senere fået tilkendt en 
méngradserstatning på mindst 11 og op til og med 120 pct., i gennemsnit har fået 7 særskilte offentlige ydelser 
eller været selvforsørgende efter anmeldelsestidspunktet. Dage. 
 
 Sygedag-

penge 
A-

kasse 
Kontant-

hjælp 
Orlov Førtids-

pension 
Efter-

løn 
Folke - og 
tjeneste- 

mands- 
pension 

Selvfor-
sørgelse 

1. år efter anmelde-
datoen: 

                

1. kvartal  31,1  2,5  1,8  0,1  0,7  0,2  2,3  51,3  
2. kvartal 24,8  3,0  1,7  0,2  0,7  0,1  2,4  57,1  
3. kvartal 21,5  3,1  2,6  0,3  0,8  0,1  2,5  59,0  
4. kvartal 
 

18,1  3,7  3,1  0,5  0,8  0,3  2,5  61,0  

2. år efter  anmelde-
datoen: 

                

5.kvartal 16,0  4,4  3,9  0,5  0,8  0,5  2,6  61,3  
6. kvartal 14,8  3,9  4,5  0,2  0,9  0,7  2,6  62,2  
7. kvartal 13,5  4,0  5,2  0,1  1,1  0,8  2,7  62,4  
8. kvartal 
 

12,4  3,7  5,7  0,3  1,0  0,8  2,7  63,4  

3. år efter anmelde-
datoen: 

                

9. kvartal 11,7  4,1  5,7  0,3  1,1  1,0  2,8  63,3  
10. kvartal 10,6  3,5  5,0  0,4  0,5  1,4  2,4  66,2  
11. kvartal 7,7  2,7  5,9  0,0  0  2,0  1,5  70,1  
12. kvartal                 
Anm: Ved begyndelsen af  1. kvartal efter anmeldelsen var der 665 skadelidte. Ved slutningen af 8. kvartal var 
der 661. Ved slutningen af  11. kvartal var der177. 
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Tabel B.4.7. 
Antal dage i hvert kvartal skadelidte, som har været udsat for en arbejdsulykke i 1998 og senere fået tilkendt 
erstatning for tab af erhvervsevne  på mindst 15 og op til og med 25 pct., i gennemsnit har fået 7 særskilte offent-
lige ydelser eller været selvforsørgende efter anmeldelsestidspunktet. Dage. 
 
 Sygedag-

penge 
A-

kasse 
Kontant-

hjælp 
Orlov Førtids-

pension 
Efte-løn Folke - og 

tjeneste- 
mands- 
pension 

Selvfor-
sørgelse 

1. år efter anmelde-
datoen: 

                

1. kvartal  34,9  2,4  1,8  0,6  1,0  4,1  1,1  44,0  
2. kvartal 33,9  3,8  2,4  0,3  1,6  4,5  1,0  42,6  
3. kvartal 33,3  3,7  4,7  0,3  2,2  5,3  1,1  39,5  
4. kvartal 
 

32,3  5,3  8,1  0,3  2,6  6,5  1,3  33,6  

2. år efter  anmelde-
datoen: 

                

5.kvartal 28,9  5,8  10,9  0,3  3,3  7,5  2,1  31,2  
6. kvartal 26,4  5,4  13,1  0,5  3,4  8,1  3,3  29,8  
7. kvartal 21,9  5,1  16,8  0,6  3,8  9,1  3,6  29,1  
8. kvartal 
 

18,5  4,9  19,0  0,6  4,6  9,9  3,6  30,0  

3. år efter anmelde-
datoen: 

                

9. kvartal 15,6  5,1  19,9  0,8  5,5  9,6  3,6  29,9  
10. kvartal 14,2  5,2  17,7  0,4  6,5  11,0  4,7  30,4  
11. kvartal 12,6  6,0  17,6  0  6,7  11,2  5,9  30,0  
12. kvartal                 
Anm: Ved begyndelsen af  1. kvartal efter anmeldelsen var der 577 skadelidte. Ved slutningen af 8. kvartal var 
der 576. Ved slutningen af  11. kvartal var der167. 
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Tabel B.4.8. 
Antal dage i hvert kvartal skadelidte, som har været udsat for en arbejdsulykke i 1998  og senere fået tilkendt 
erstatning for tab af erhvervsevne  på mindst 26 og op til 100 pct., i gennemsnit  har fået 7 særskilte offentlige 
ydelser eller været selvforsørgende efter anmeldelsestidspunktet. Dage. 
 
 Sygedag-

penge 
A-

kasse 
Kontant-

hjælp 
Orlov Førtids-

pension 
Efterløn Folke - og 

tjeneste- 
mands- 
pension 

Selvfor-
sørgelse 

1. år efter anmelde-
datoen: 

                

1. kvartal  43,8  0,9  1,1  0,0  3,6  1,4  1,9  37,2  
2. kvartal 44,6  1,3  1,8  0,4  5,2  1,5  2,2  33,1  
3. kvartal 45,2  1,7  2,5  0,6  6,5  1,6  2,4  29,7  
4. kvartal 
 

46,5  1,8  3,0  0,6  9,4  1,5  2,5  24,7  

2. år efter  anmelde-
datoen: 

                

5.kvartal 45,3  1,8  3,6  0,6  13,1  1,4  2,7  21,4  
6. kvartal 41,4  2,6  4,9  0,5  16,8  1,0  3,5  19,3  
7. kvartal 37,2  2,6  5,6  0,4  22,0  1,0  3,7  17,6  
8. kvartal 
 

31,5  2,3  5,2  0,1  28,9  0,8  3,9  17,3  

3. år efter anmelde-
datoen: 

                

9. kvartal 25,3  2,3  5,0  0,1  34,6  0,8  4,6  17,3  
10. kvartal 19,9  1,1  5,0  0,1  40,3  0,9  4,9  17,9  
11. kvartal 14,9  1,3  6,4  0,0  47,3  0,5  5,2  14,4  
12. kvartal                 
Anm: Ved begyndelsen af  1. kvartal efter anmeldelsen var der 564 skadelidte. Ved slutningen af 8. kvartal var 
der 563. Ved slutningen af  11. kvartal var der 189. 
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Tabel B.4.9. 
Antal dage i hvert kvartal skadelidte, som har været udsat for en erhvervssygdom i 1998 og senere fået tilkendt 
en méngradserstatning på mellem 6 og 10 pct., i gennemsnit har fået 7 særskilte offentlige ydelser eller været 
selvforsørgende efter anmeldelsestidspunktet. Dage. 
 
 Sygedag-

penge 
A-

kasse 
Kontant-

hjælp 
Orlov Førtids- 

pension 
Efter-

løn 
Folke - og 
tjeneste- 

mands- 
pension 

Selvfor- 
sørgelse 

1. år efter anmelde-
datoen: 

                

1. kvartal  7,5  5,0  1,2  0,7  1,7  7,5  5,5  60,9  
2. kvartal 7,3  5,3  1,7  0,9  1,8  7,3  5,9  59,8  
3. kvartal 5,4  6,0  2,6  1,4  2,1  6,6  6,6  59,3  
4. kvartal 
 

4,6  7,3  3,3  1,3  2,2  5,8  7,4  58,0  

2. år efter  anmelde-
datoen: 

                

5.kvartal 5,0  7,6  3,5  1,2  2,3  5,3  7,6  57,6  
6. kvartal 4,9  8,0  3,9  1,3  2,3  4,9  7,8  56,7  
7. kvartal 4,8  7,4  4,0  1,4  4,9  4,9  7,9  57,1  
8. kvartal 
 

4,3  7,5  4,0  1,5  2,9  4,9  8,1  56,9  

3. år efter anmelde-
datoen: 

                

9. kvartal 4,7  7,7  3,8  0,9  2,1  5,1  8,6  57,1  
10. kvartal 4,1  6,0  4,8  0,4  2,5  4,7  7,3  60,2  
11. kvartal 3,7  8,2  4,8  0,4  1,3  6,1  7,3  58,1  
12. kvartal .  .  .  .  .  .  .  .  
Anm: Ved begyndels en af det første kvartal efter anmeldelsen indgår der 504 skadelidte. Ved slutningen af 8. 
kvartal var der 500. Ved slutningen af  11. kvartal var der 135. 
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Tabel B.4.10. 
Antal dage i hvert kvartal skadelidte, som har været udsat for en erhvervssygdom i 1998 og senere fået tilkendt 
en méngradserstatning på mellem 11 og 120 pct., i gennemsnit har fået 7 særskilte offentlige ydelser eller været 
selvforsørgende efter anmeldelsestidspunktet. Dage. 
 
 Sygedag-

penge 
A-

kasse 
Kontant-

hjælp 
Orlov Førtids- 

pension 
Efter-

løn 
Folke - og 
tjeneste- 

mands- 
pension 

Selvfor- 
sørgelse 

1. år efter anmelde-
datoen: 

                

1. kvartal  10,0  3,7  0,5  0,0  4,1  7,2  15,5  49,1  
2. kvartal 8,9  4,0  0,9  0,5  4,1  7,0  14,6  50,1  
3. kvartal 7,5  4,1  1,5  0,5  3,7  6,9  13,6  52,3  
4. kvartal 
 

7,9  4,9  2,2  0,1  3,8  6,5  12,8  51,9  

2. år efter  anmelde-
datoen: 

                

5.kvartal 6,6  4,9  3,0  0,0  4,1  6,4  12,8  52,2  
6. kvartal 4,5  4,7  3,4  0,1  4,7  6,3  12,5  53,8  
7. kvartal 4,1  5,2  4,3  0,5  5,0  6,3  12,0  52,7  
8. kvartal 
 

4,6  4,4  4,2  0,6  5,0  6,2  12,2  52,9  

3. år efter anmelde-
datoen: 

                

9. kvartal 3,1  4,2  3,2  0,8  6,1  6,5  13,4  52,8  
10. kvartal 4,0  5,5  2,7  0,8  7,2  1,8  16,1  52,0  
11. kvartal 5,5  2,8  2,3  0,0  2,7  2,3  19,9  47,8  
12. kvartal .  .  .  .  .  .  .  .  
Anm: Ved begyndelsen af det første kvartal efter anmeldelsen indgår der 333 skadelidte. Ved slutningen af 8. 
kvartal var der 297. Ved slutningen af  11. kvartal var der 77. 
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Tabel B.4.11. 
Antal dage i hvert kvartal skadelidte, som har været udsat for en erhvervssygdom i 1998 og senere fået tilkendt 
en samlet erhvervsevnetabserstatning på mellem 15 og 25 pct., i gennemsnit har fået 7 særskilte offentlige ydel-
ser eller været selvforsørgende efter anmeldelsestidspunktet. Dage. 
 
 Sygedag-

penge 
A-

kasse 
Kontant-

hjælp 
Orlov Førtids- 

pension 
Efter-

løn 
Folke - og 
tjeneste- 

mands- 
pension 

Selvfor- 
sørgelse 

1. år efter anmelde-
datoen: 

                

1. kvartal  26,1  5,7  2,6  0,3  6,1  7,3  1,9  40,0  
2. kvartal 24,2  7,7  5,3  0,8  6,7  7,3  2,4  35,7  
3. kvartal 21,5  8,2  7,4  1,7  7,0  7,7  2,6  33,9  
4. kvartal 
 

17,7  8,0  11,1  2,4  7,8  8,2  2,9  32,0  

2. år efter  anmelde-
datoen: 

                

5.kvartal 13,6  8,6  13,8  1,5  8,3  8,5  3,0  32,6  
6. kvartal 10,4  9,6  14,3  1,0  8,8  8,4  3,5  34,1  
7. kvartal 7,6  9,3  17,9  0,2  9,6  9,4  4,0  31,9  
8. kvartal 
 

4,9  8,7  21,8  0,3  9,6  9,8  3,7  31,1  

3. år efter anmelde-
datoen: 

                

9. kvartal 5,5  9,5  21,2  1,0  11,0  11,8  4,9  25,1  
10. kvartal 5,0  9,4  21,9  0,9  11,3  10,5  4,5  26,4  
11. kvartal 6,0  2,8  24,8  1,0  9,9  11,1  4,9  29,5  
12. kvartal .  .  .  .  .  .  .  .  
Anm: Ved begyndelsen af det første kvartal efter anmeldelsen indgår der 242 skadelidte. Ved slutningen af 8. 
kvartal var der 241. Ved slutningen af  11. kvartal var der 73. 
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Tabel B.4.12. 
Antal dage i hvert kvartal skadelidte, som har været udsat for en erhvervssygdom i 1998 og senere fået tilkendt 
en samlet erhvervsevnetabserstatning på mellem 25 og 100 pct., i gennemsnit  har fået 7 særskilte offentlige 
ydelser eller været selvforsørgende efter anmeldelsestidspunktet. Dage. 
 
 Sygedag-

penge 
A-

kasse 
Kontant-

hjælp 
Orlov Førtids- 

pension 
Efter-

løn 
Folke - og 
tjeneste- 

mands- 
pension 

Selvfor- 
sørgelse 

1. år efter anmelde-
datoen: 

                

1. kvartal  34,1  4,9  0,9  0,2  19,1  2,4  0,0  28,4  
2. kvartal 34,2  4,6  1,8  0,6  22,8  2,4  0,0  23,6  
3. kvartal 32,5  3,9  0,7  1,4  27,8  2,5  0,0  21,3  
4. kvartal 
 

29,1  3,7  1,3  1,8  31,8  2,5  0,0  19,7  

2. år efter  anmelde-
datoen: 

                

5.kvartal 22,6  3,1  2,5  1,1  36,9  2,5  0,0  21,2  
6. kvartal 18,8  4,3  4,2  1,0  39,3  2,3  0,0  20,1  
7. kvartal 15,9  4,5  5,1  1,3  42,5  2,6  0,0  18,1  
8. kvartal 
 

12,2  4,0  4,6  1,5  46,9  2,7  0,0  18,1  

3. år efter anmelde-
datoen: 

                

9. kvartal 11,0  3,9  3,9  0,4  49,7  2,8  0,0  18,3  
10. kvartal 11,6  3,2  3,5  0,0  52,7  3,2  0,0  15,8  
11. kvartal 11,6  2,5  1,9  0,0  53,6  1,9  0,0  18,4  
12. kvartal .  .  .  .  .  .  .  .  
Anm: Ved begyndelsen af det første kvartal efter anmeldelsen indgår der 188 skadelidte. Ved slutningen af 8. 
kvartal var der 176. Ved slutningen af  11. kvartal var der 47. 
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Bilagstabeller til kapitel 5 

 
Bilagstabellerne følger nummereringen af  tabellerne i kapitlet, dvs. B.5.2 følger tabel 5.2. 
 
Tabel B.5.2. 
Antal dage i hvert kvartal skadelidte, som har været udsat for en arbejdsulykke i 1998  og senere fået skadesan-
meldelsen afvist, i gennemsnit  har fået 7 særskilte offentlige ydelser eller været selvforsørgende efter første  
afgørelse fra styrelsen. Dage. 
 
 Sygedag-

penge 
A-

kasse 
Kontant-

hjælp 
Orlov Førtids- 

Pension 
Efter-

løn 
Folke - og 
tjeneste- 

mands- 
pension 

Selvfor- 
sørgelse 

1. år efter afgørel-
sesdatoen: 

                

1. kvartal  6,9  4,9  2,4  0,8  1,2  0,7  0,4  72,7  
2. kvartal 6,2  5,6  2,5  1,1  1,3  0,8  0,5  72,1  
3. kvartal 5,6  5,5  2,8  1,0  1,3  0,9  0,6  72,2  
4. kvartal 
 

5,6  5,8  3,0  1,0  1,4  1,1  0,7  71,4  

2. år efter  afgørel-
sesdatoen: 

                

5.kvartal 5,4  5,7  3,0  1,0  1,5  1,2  0,8  71,4  
6. kvartal 5,4  5,8  3,0  0,9  1,6  1,4  0,8  71,1  
7. kvartal 4,9  5,4  3,2  1,0  1,7  1,6  1,0  71,3  
8. kvartal 
 

4,7  5,3  3,0  0,9  1,8  1,8  1,1  71,3  

3. år efter afgørel-
sesdatoen: 

                

9. kvartal 5,0  5,4  3,0  0,9  2,2  1,7  1,3  70,6  
10. kvartal 4,5  4,6  2,7  1,0  2,5  2,1  1,2  71,4  
11. kvartal 4,9  4,1  2,4  0,7  3,5  2,9  1,4  70,0  
12. kvartal .  .  .  .  .  .  .  .  
Anm: Ved begyndelsen af 1. kvartal efter 1. afgørelse indgår der 4.846 personer. Ved begyndelsen af 3. kvartal: 
4.708 personer, 5. kvartal: 4.545 personer, 7. kvartal: 4.188 personer, 9. kvartal 2.357 personer og 11. kvartal: 
390 personer. 
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Tabel B.5.3. 
Antal dage i hvert kvartal skadelidte, som har anmeldt en erhvervssygdom i 1998 og senere fået skadesanmeldel-
sen afvist, i gennemsnit  har fået 7 særskilte offentlige ydelser eller været selvforsørgende efter første  afgørelse 
fra styrelsen. Dage. 
 
 Sygedag-

penge 
A-

kasse 
Kontant-

hjælp 
Orlov Førtids- 

Pension 
Efter-

løn 
Folke - og 
tjeneste- 

mands- 
pension 

Selvfor- 
sørgelse 

1. år efter afgørel-
sesdatoen: 

                

1. kvartal  12,1  5,7  2,0  0,7  4,4  2,5  4,6  57,9  
2. kvartal 10,3  6,5  2,4  0,9  4,7  2,5  4,8  57,9  
3. kvartal 9,4  6,8  2,8  1,0  5,0  2,5  5,0  57,5  
4. kvartal 
 

8,4  8,4  3,3  0,9  5,1  2,6  5,1  57,4  

2. år efter  afgørel-
sesdatoen: 

                

5.kvartal 7,4  7,3  3,7  0,8  5,3  2,7  5,2  57,6  
6. kvartal 6,9  7,2  3,9  0,8  5,4  2,7  5,3  57,7  
7. kvartal 6,5  7,4  4,2  0,8  5,4  2,7  5,3  57,8  
8. kvartal 
 

6,1  7,4  4,1  0,8  5,7  2,6  4,9  58,4  

3. år efter afgørel-
sesdatoen: 

                

9. kvartal 5,9  5,9  4,1  0,6  5,9  2,6  5,0  58,8  
10. kvartal 5,7  6,4  3,9  0,6  6,3  2,7  3,8  60,6  
11. kvartal 5,2  6,4  3,7  0,5  5,5  2,7  2,2  63,7  
12. kvartal 
 

.  .  .  .  .  .  .  .  

                 
Anm: Ved begyndelsen af 1. kvartal efter 1. afgørelse indgår der 10.004 personer. Ved begyndelsen af 5. kvartal: 
9.247 personer, 7. kvartal: 7.965 personer, 9. kvartal 4.709 personer og 11. kvartal: 1.103 personer.    
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Tabel B.5.4. 
Antal dage i hvert kvartal skadelidte, som har været udsat for en arbejdsulykke i 1998  uden at få tilkendt erstat-
ning (nulafgørelse), i gennemsnit  har fået 7 særskilte offentlige ydelser eller været selvforsørgende efter første  
afgørelse fra styrelsen. Dage. 
 
 Sygedag-

penge 
A-

kasse 
Kontant-

hjælp 
Orlov Førtids- 

Pension 
Efter-

løn 
Folke - og 
tjeneste- 

mands- 
pension 

Selvfor- 
sørgelse 

1. år efter afgørel-
sesdatoen: 

                

1. kvartal  4,7  5,0  2,1  0,7  1,0  0,9  0,7  75,0  
2. kvartal 4,2  5,1  2,1  0,8  1,1  1,0  0,8  74,9  
3. kvartal 4,1  5,1  2,2  0,8  1,1  1,2  0,9  74,6  
4. kvartal 
 

3,9  5,0  2,3  0,8  1,2  1,4  1,0  74,4  

2. år efter  afgørel-
sesdatoen: 

                

5.kvartal 4,1  5,2  2,2  0,7  1,2  1,5  1,0  74,1  
6. kvartal 4,2  5,0  2,2  0,6  1,3  1,7  1,0  74,0  
7. kvartal 4,6  4,7  2,0  0,8  1,3  1,7  1,0  73,8  
8. kvartal 
 

4,1  4,6  2,1  0,6  1,5  2,1  1,1  73,8  

3. år efter afgørel-
sesdatoen: 

                

9. kvartal 3,3  4,5  2,0  0,8  1,5  2,1  1,1  74,7  
10. kvartal 2,7  3,8  2,2  0,2  1,7  1,7  1,4  76,3  
11. kvartal 2,1  2,8  1,4  0  1,9  2,4  1,9  77,6  
12. kvartal .  .  .  .  .  .  .  .  
Anm: Ved begyndelsen af 1. kvartal efter 1. afgørelse indgår der 5.364 personer. Ved begyndelsen af 3. kvartal: 
5.075 personer, 5. kvartal: 4.399 personer, 7. kvartal: 3.047 personer, 9. kvartal 1.375 personer og 11. kvartal: 
191 personer. 
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Tabel B.5.5. 
Antal dage i hvert kvartal skadelidte, som har anmeldt en erhvervssygdom i 1998  uden at få tilkendt erstatning 
(nulafgørelse), i gennemsnit  har fået 7 særskilte offentlige ydelser eller været selvforsørgende efter første  afgø-
relse fra styrelsen. Dage. 
 
 Syge-

dag-
penge 

A-kasse Kontant-
hjælp 

Orlov Førtids- 
Pension 

Efter-
løn 

Folke - og 
tjeneste- 

mands- 
pension 

Selvfor- 
sørgelse 

1. år efter afgørel-
sesdatoen: 

                

1. kvartal  6,1  8,1  2,7  0,9  1,6  0,5  0,8  69,2  
2. kvartal 5,9  8,2  3,3  1,7  1,4  0,5  1,0  68,0  
3. kvartal 7,0  8,7  3,4  1,8  1,6  0,3  1,1  66,1  
4. kvartal 
 

5,5  9,9  3,6  1,5  1,2  0,3  1,1  66,8  

2. år efter  afgørel-
sesdatoen: 

                

5.kvartal 6,3  10,4  4,3  1,3  1,3  0,5  0,7  65,2  
6. kvartal 6,5  7,5  3,7  0,7  1,4  0,9  0,5  68,8  
7. kvartal 6,1  7,1  3,9  1,4  2,6  1,3  0,0  67,6  
8. kvartal 
 

3,6  6,4  5,2  1,1  3,2  1,6  0,0  68,8  

3. år efter afgørel-
sesdatoen: 

                

9. kvartal 4,4  4,5  9,9  0  2,5  2,5  0  66,2  
10. kvartal 0  12,3  15,0  0  7,5  0  0  55,2  
11. kvartal 0  0  0  0  0  0  0  90,0  
12. kvartal .  .  .  .  .  .  .  .  
Anm: Ved begyndelsen af 1. kvartal efter 1. afgørelse indgår der 390 personer. Ved begyndelsen af 3. kvartal: 
334 personer, 5. kvartal: 255 personer, 7. kvartal: 137 personer, 9. kvartal 36 personer og 11. kvartal: 1 person.    
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Tabel B.5.6. 
Antal dage i hvert kvartal skadelidte, som har været udsat for en arbejdsulykke i 1998  og senere fået tilkendt en 
méngradsgodtgørelse på mellem 6 og 10 pct., i gennemsnit  har fået 7 særskilte offentlige ydelser eller været 
selvforsørgende efter første  afgørelse fra styrelsen. Dage. 
 
 Sygedag-

penge 
A-

kasse 
Kontant-

hjælp 
Orlov Førtids- 

Pension 
Efter-

løn 
Folke - og 
tjeneste- 

mands- 
pension 

Selvfor- 
sørgelse 

1. år efter afgørel-
sesdatoen: 

                

1. kvartal  6,5  4,5  2,7  0,7  0,8  1,4  1,3  72,1  
2. kvartal 5,9  5,3  2,2  0,7  0,9  1,8  1,3  71,9  
3. kvartal 5,3  5,5  1,8  0,9  1,2  1,8  1,6  72,0  
4. kvartal 
 

4,8  5,4  1,8  0,8  1,4  1,9  1,6  72,4  

2. år efter  afgørel-
sesdatoen: 

                

5.kvartal 5,1  6,1  1,9  0,5  1,6  2,3  2,2  70,3  
6. kvartal 4,0  5,0  1,8  0,5  2,0  2,9  2,5  71,2  
7. kvartal 3,0  4,5  1,9  0,7  1,3  3,8  1,6  73,3  
8. kvartal 
 

3,6  4,0  1,2  0,6  0,6  3,3  1,1  75,6  

3. år efter afgørel-
sesdatoen: 

                

9. kvartal 5,5  2,9  1,5  1,4  0  4,1  0  74,5  
10. kvartal 6,1  0  0  0  0  1,3  0  82,6  
11. kvartal 0  0  0  0  0  0  0  90,0  
12. kvartal                 
Anm: Ved begyndelsen af 1. kvartal efter 1. afgørelse indgår der 1.243 personer. Ved begyndelsen af 3. kvartal: 
806 personer, 5. kvartal:661 personer, 7. kvartal:286 personer og 9. kvartal 66 personer.   
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Tabel B.5.7. 
Antal dage i hvert kvartal skadelidte, som har været udsat for en arbejdsulykke i 1998  og senere fået tilkendt en 
méngradsgodtgørelse på mindst 11 og højst 120 pct., i gennemsnit  har fået 7 særskilte offentlige ydelser eller 
været selvforsørgende efter første  afgørelse fra styrelsen. Dage. 
 
 Sygedag-

penge 
A-

kasse 
Kontant-

hjælp 
Orlov Førtids- 

Pension 
Efter-løn Folke - og 

tjeneste- 
mands- 
pension 

Selvfor- 
sørgelse 

1. år efter afgørel-
sesdatoen: 

                

1. kvartal  10,0  4,5  4,7  0,4  0,8  0,7  2,8  66,2  
2. kvartal 8,5  4,1  4,5  0,4  0,8  0,8  3,0  68,0  
3. kvartal 7,2  3,0  4,5  0,2  0,7  0,9  3,4  70,1  
4. kvartal 
 

8,2  2,7  3,5  0,3  0,9  1,5  3,8  69,2  

2. år efter  afgørel-
sesdatoen: 

                

5.kvartal 8,1  2,8  2,8  0,0  0,8  2,0  3,0  70,6  
6. kvartal 4,3  3,1  2,0  0,0  0,6  2,9  1,7  75,5  
7. kvartal 9,0  2,8  1,1  0,0  1,1  3,9  2,2  69,9  
8. kvartal 
 

4,3  2,2  2,9  0,0  0,0  2,1  4,3  74,2  

3. år efter afgørel-
sesdatoen: 

                

9. kvartal 1,1  0  0  0,0  0,0  7,5  0,0  81,4  
10. kvartal 3,9  9,4  0  0,0  0,0  22,5  0,0  54,4  
11. kvartal .  .  .  .  .  .  .  .  
12. kvartal                 
Anm: Ved begyndelsen af 1. kvartal efter 1. afgørelse indgår der 540 personer. Ved begyndelsen af 3. kvartal: 
395 personer, 5. kvartal: 240 personer, 7. kvartal: 81 personer, 9. kvartal: 12 personer.  
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Tabel B.5.8. 
Antal dage i hvert kvartal skadelidte, som har været udsat for en arbejdsulykke i 1998  og senere fået tilkendt 
erstatning for tab af erhvervsevne på mindst 15 og højst 25 pct., i gennemsnit  har fået 7 særskilte offentlige 
ydelser eller været selvforsørgende efter første  afgørelse fra styrelsen. Dage. 
 
 Sygedag-

penge 
A-

kasse 
Kontant-

hjælp 
Orlov Førtids- 

Pension 
Efterløn Folke - og 

tjeneste- 
mands- 
pension 

Selvfor- 
sørgelse 

1. år efter afgørel-
sesdatoen: 

                

1. kvartal  18,9  6,8  18,1  0,4  3,6  8,9  3,4  29,9  
2. kvartal 17,3  6,2  19,0  0,6  3,8  9,5  3,9  29,7  
3. kvartal 16,9  6,5  17,6  0,6  6,6  10,5  4,3  27,4  
4. kvartal 
 

17,2  5,5  19,0  0,4  6,5  11,7  4,2  25,6  

2. år efter  afgørel-
sesdatoen: 

                

5.kvartal 18,1  3,8  17,0  1,0  8,6  11,0  4,3  26,1  
6. kvartal 13,8  3,3  9,1  1,7  11,3  13,1  5,6  32,0  
7. kvartal 14,5  0,8  7,9  1,1  11,5  17,8  7,2  29,1  
8. kvartal 
 

8,6  0,0  16,1  0,0  17,1  12,9  8,6  26,7  

3. år efter afgørel-
sesdatoen: 

                

9. kvartal 0,0  0,0  36,0  0  18,0  0  18,0  18,0  
10. kvartal 0,0  0,0  90,0  0  0  0  0  0  
11. kvartal .  .  .  .  .  .  .  .  
12. kvartal .  .  .  .  .  .  .  .  
Anm: Ved begyndelsen af 1. kvartal efter 1. afgørelse indgår der 446 personer. Ved begyndelsen af 3. kvartal: 
292 personer, 5. kvartal: 147 personer, 7. kvartal: 50 personer, 9. kvartal: 5 personer.  
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Tabel B.5.9. 
Antal dage i hvert kvartal skadelidte, som har været udsat for en arbejdsulykke i 1998  og senere fået tilkendt 
erstatning for tab af erhvervsevne på over 25 og højs t 100 pct., i gennemsnit  har fået 7 særskilte offentlige ydel-
ser eller været selvforsørgende efter første  afgørelse fra styrelsen. Dage. 
 
 Sygedag-

penge 
A-

kasse 
Kontant-

hjælp 
Orlov Førtids- 

Pension 
Efter-løn Folke - og 

tjeneste- 
mands- 
pension 

Selvfor- 
sørgelse 

1. år efter afgørel-
sesdatoen: 

                

1. kvartal  27,1  2,8  5,0  0,2  29,5  0,7  4,5  20,2  
2. kvartal 24,0  2,0  5,9  0,2  33,1  0,9  5,0  18,9  
3. kvartal 22,2  2,2  5,5  0,0  35,5  1,0  6,1  17,5  
4. kvartal 
 

25,4  1,8  5,0  0,0  34,0  0,5  5,4  17,9  

2. år efter  afgørel-
sesdatoen: 

                

5.kvartal 24,2  2,1  2,9  0,4  38,7  0,7  2,8  18,2  
6. kvartal 24,6  0,5  4,1  0,6  39,9  0,0  2,6  17,6  
7. kvartal 38,2  0,6  2,5  0,0  40,9  0,0  0,0  7,8  
8. kvartal 
 

30,4  0,0  10,0  0,0  50,0  0,0  0,0  0,0  

3. år efter afgørel-
sesdatoen: 

                

9. kvartal 80,5  0  0  0  9,5  0  0  0  
10. kvartal 90,0  0  0  0  0  0        0  0  
11. kvartal .  .  .  .  .  .  .  .  
12. kvartal .  .  .  .  .  .  .  .  
Anm: Ved begyndelsen af 1. kvartal efter 1. afgørelse indgår der 417 personer. Ved begyndelsen af 3. kvartal: 
278 personer, 5. kvartal: 129 personer, 7. kvartal: 33 personer, 9. kvartal: 2 personer.  
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Tabel B.5.10. 
Antal dage i hvert kvartal skadelidte, som har anmeldt en erhvervssygdom i 1998  og senere fået tilkendt en 
méngradsgodtgørelse på mindst 6 og højst 10 pct., i gennemsnit  har fået 7 særskilte offentlige ydelser eller 
været selvforsørgende efter første  afgørelse fra styrelsen. Dage. 
 
 Sygedag-

penge 
A-

kasse 
Kontant-

hjælp 
Orlov Førtids- 

Pension 
Efter-

løn 
Folke - og 
tjeneste- 

mands- 
pension 

Selvfor- 
sørgelse 

1. år efter afgørel-
sesdatoen: 

                

1. kvartal  4,9  8,1  2,9  1,0  1,5  5,9  6,6  59,2  
2. kvartal 5,1  7,0  2,9  1,3  1,5  5,9  6,1  60,2  
3. kvartal 5,2  7,1  3,1  1,6  1,5  4,4  6,5  60,6  
4. kvartal 
 

4,9  5,7  4,4  1,3  1,5  4,0  7,1  61,2  

2. år efter  afgørel-
sesdatoen: 

                

5.kvartal 3,3  7,0  4,4  1,5  1,3  5,5  5,9  61,1  
6. kvartal 3,0  4,2  5,0  1,5  0,6  4,0  5,6  66,1  
7. kvartal 1,4  5,1  4,8  1,1  0,0  3,4  4,2  70,1  
8. kvartal 
 

0,9  5,1  4,4  1,6  0,0  4,4  2,2  71,4  

3. år efter afgørel-
sesdatoen: 

                

9. kvartal 0,6  3,1  6,4  0  0  0  6,9  73,0  
10. kvartal .  .  .  .  .  .  .  .  
11. kvartal                 
12. kvartal                 
Anm: Ved begyndelsen af 1. kvartal efter 1. afgørelse indgår der 412 personer. Ved begyndelsen af 3. kvartal: 
326 personer, 5. kvartal: 206 personer, 7. kvartal: 85 personer og 9. kvartal 13 personer.   
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Tabel B.5.11. 
Antal dage i hvert kvartal skadelidte, som har anmeldt en erhvervssygdom i 1998  og senere fået tilkendt en 
méngradsgodtgørelse på mindst 11 og højst 120 pct., i gennemsnit  har fået 7 særskilte offentlige ydelser eller 
været selvforsørgende efter første  afgørelse fra styrelsen. Dage. 
 
 Sygedag-

penge 
A-

kasse 
Kontant-

hjælp 
Orlov Førtids- 

Pension 
Efter-

løn 
Folke - og 
tjeneste- 

mands- 
pension 

Selvfor- 
sørgelse 

1. år efter afgørel-
sesdatoen: 

                

1. kvartal  4,2  4,1  2,6  0,2  3,9  7,7  14,8  52,6  
2. kvartal 3,1  4,8  2,4  0,2  4,3  6,8  12,7  55,7  
3. kvartal 3,0  3,9  2,8  0,4  3,8  5,9  12,4  57,7  
4. kvartal 
 

2,3  2,9  1,3  0,2  4,9  4,3  15,1  59,0  

2. år efter  afgørel-
sesdatoen: 

                

5.kvartal 4,0  1,5  0,5  0,8  4,6  4,6  14,2  59,8  
6. kvartal 4,6  2,0  0,6  1,2  5,9  5,9  14,2  55,7  
7. kvartal 5,1  2,9  0,0  0,0  5,6  3,8  18,8  53,9  
8. kvartal 
 

5,7  1,7  0,0  2,1  3,6  0,0  25,2  51,7  

3. år efter afgørel-
sesdatoen: 

                

9. kvartal 0  0  0  0  0  0  25,7  64,3  
10. kvartal 0  0  0  0  0  0  90,0  0  
11. kvartal .  .  .  .  .  .  .  .  
12. kvartal                 
Anm: Ved begyndelsen af 1. kvartal efter 1. afgørelse indgår der 252 personer. Ved begyndelsen af 3. kvartal: 
188 personer, 5. kvartal: 118 personer, 7. kvartal: 48 personer og 9. kvartal 7 personer.   
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Tabel B.5.12. 
Antal dage i hvert kvartal skadelidte, som har anmeldt en erhvervssygdom i 1998  og senere fået tilkendt en er-
statning for tab af erhvervsevne på mindst 15 og højst 25 pct., i  gennemsnit  har fået 7 særskilte offentlige ydel-
ser eller været selvforsørgende efter første  afgørelse fra styrelsen. Dage. 
 

 Sygedag-
penge 

A-kasse Kon-
tant-

hjælp 

Orlov Førtids- 
pension 

Efterløn Folke - og 
tjeneste- 

mands- 
pension 

Selvfor 
sørgel-se 

1. år efter afgørel-
sesdatoen: 

                

1. kvartal  10,5  10,8  21,3  0,4  7,4  9,7  4,3  25,5  
2. kvartal 9,1  9,6  21,9  0,1  6,3  10,8  3,8  28,4  
3. kvartal 7,1  7,9  22,1  0,6  7,5  10,3  3,8  30,8  
4. kvartal 
 

4,2  6,5  26,0  0,4  7,6  11,9  3,3  30,2  

2. år efter  afgørel-
sesdatoen: 

                

5.kvartal 5,1  6,4  19,8  1,6  8,0  11,2  3,4  34,5  
6. kvartal 0,1  8,3  21,8  2,6  10,9  8,2  5,5  32,5  
7. kvartal 5,2  8,1  8,0  5,0  12,0  6,0  6,0  39,7  
8. kvartal 
 

10,0  10,4  6,7  7,9  10,0  10,0  10,0  25,0  

3. år efter afgørel-
sesdatoen: 

                

9. kvartal 0  21,8  0  20,0  22,5  0  0  25,7  
10. kvartal 0  61,0  0  5,0  0  0  0  24,0  
11. kvartal .  .  .  .  .  .  .  .  
12. kvartal                 
Anm: Ved begyndelsen af 1. kvartal efter 1. afgørelse indgår der 175 personer. Ved begyndelsen af 3. kvartal: 
122 personer, 5. kvartal: 56 personer, 7. kvartal: 15 personer og 9. kvartal 4 personer.   
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Tabel B.5.13. 
Antal dage i hvert kvartal skadelidte, som har anmeldt en erhvervssygdom i 1998  og senere fået tilkendt en er-
statning for tab af erhvervsevne på over 25 og højst 100 pct., i gennemsnit  har fået 7 særskilte offentlige ydelser 
eller været selvforsørgende efter første  afgørelse fra styrelsen. Dage. 
 
 Sygedag-

penge 
A-kasse Kon-

tant-
hjælp 

Orlov Førtids- 
pension 

Efter-løn Folke - og 
tjeneste- 
mands- 
pension 

Selvfor 
sørgel-se 

1. år efter afgørel-
sesdatoen: 

                

1. kvartal  14,0  4,3  3,5  0,2  46,1  0,9  0,0  21,0  
2. kvartal 11,9  4,6  4,2  0,0  47,3  1,3  0,0  20,7  
3. kvartal 9,8  0,2  6,0  0,0  47,3  2,0  0,0  24,7  
4. kvartal 
 

10,7  5,1  5,8  0,0  41,7  2,9  0,0  23,7  

2. år efter  afgørel-
sesdatoen: 

                

5.kvartal 8,2  4,6  8,6  0,0  42,9  0,0  0,0  25,8  
6. kvartal 11,8  3,7  12,9  0,0  40,1  0,0  0,0  21,5  
7. kvartal 8,2  7,6  13,6  0,0  40,9  2,2  0,0  17,5  
8. kvartal 
 

15,0  15,0  15,0  0,0  30,0  15,0  0,0  0,0  

3. år efter afgørel-
sesdatoen: 

                

9. kvartal 30,0  0  0  0  60,0  0  0  0  
10. kvartal .  .  .            
11. kvartal .  .  .  .  .  .  .  .  
12. kvartal                 
Anm: Ved begyndelsen af 1. kvartal efter 1. afgørelse indgår der 95 personer. Ved begyndelsen af 3. kvartal: 44 
personer, 5. kvartal: 21 personer, 7. kvartal: 11 personer og 9. kvartal 3 personer.   
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